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МУБОРАК РУСТАМЗОДА
БАРАНДАИ ЉОИЗАИ "ТОП-

50" ГАРДИД!

НАВРЎЗ - РАМЗИ
ТАМАДДУНИ ИНСОНЇ

ТЕРРОРИ АСР:
АЊМАДШОЊИ МАСЪУД ЧЇ

ТАВР КУШТА ШУД?

ДОНИШЉЎЁН ЧЇ МУШКИЛ
ДОРАНД?

ЗИЁД ЊАРФ
 НАЗАН!

МИНБАРИ
ДОНИШЉЎ

"21 САБАЌИ
 САДАИ 21"

ЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇ

АНВОРИ
ДОНИШ

НАВРЎЗ МУБОРАК, ЊАМВАТАНОНИ АЗИЗ!

С. 12-13

Бо дарназардошти њамин ањаммияти инсонгароёна ва умумибашарии Наврўз чанд сол
пеш ин љашни бостонї бо ташаббуси Тољикистон  ва дастгирии дањњо кишвари олам, аз
љумла мамолики њавзаи тамаддуни Наврўз бо Ќатъномаи Маљмаи Умумии Созмони Ми-
лали Муттањид маќоми байналмилалї гирифт, ки ин падида, албатта, мояи ифтихори мар-
думи фарњангии тољик ба њисоб рафта, њар сол дар рўзи љашнгирии ин ойини ростини
ќадимї хусусиятњои хоси миллии онро, ки аз ниёгони бузургамон мерос мондаанд, ба
љањониён  муаррифї менамоянд.
Наврўз дар давоми таърихи беш аз панљњазорсола ва роњи пуршебу фарози хеш маз-

муни амиќу васеи иљтимої ва амалї касб намудааст.
Дар фалсафаи Наврўз амали созандаву офаранда чун нахустунсури фаъолияти инсон

шинохта мешавад, ки њунари кишоварзї баёнгари возењтарини он мебошад.
Њамчунин, зикр бояд кард, ки бахшиши гуноњњо, навозиши ятимону маъюбон, аёдати

калонсолону беморон, хайру саховат ба дармондагону ниёзмандон ва сањм гузоштан дар
корњои созандагиву ободгарона-донаи умед коштан, нињолњои босамар шинонидан, то-
заву озода кардани хонаву кошона ва кўчаву растањо, инчунин, либоси тозаи идона ба
бар кардан аз љумлаи суннатњои асосии Наврўз ба шумор мераванд.

Эмомалї РАЊМОН
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Ъњњ... Ку  як пуффф кун!
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Дигар намекашад по бар сўйи базму мањфил.

Нафаси боди сабо мушкфишон хоњад шуд,
Олами пир дигарбора љавон хоњад шуд.

Пас чаро мо (инсоният, љомеа, зами-
ниён) бояд дигарбора ба маънои томаш
љавон нашавем, чаро афкори фарсудаи
худро (бештар ниятњои палидро) аз
ќафаси синањо бадар накунем, ахлоќи
худро такмил надињем, чаро зиндагии
худро аз нав шурўъ накунем, чаро
љомеаи худро њар замон аз нав насо-
зем?! Наврўз таълим медињад, ки баръ-
акси эътидоли кайњонї, эътидоли инсо-
ниву ахлоќї худ аз худ ба даст намеояд,
барои он кўшишу ѓайрат бояд намуд,
аќлу иродаи худро истифода бояд бурд.
Агар њастии моро табиат ато кардааст
(ва дар он ихтиёр надорем), вале вуљу-
ди худро мо бояд худ бисозем.

Наврўз љашни эњтиром аз љойгоњи
табиат ва бузургдошти сайёраи Замин
аст, ки баъди карахтии сармои зимис-
тон ба мисли инсон аз хоб бедор меша-
вад ва ба риёзату тафаккур шурўъ меку-
над. Наврўзро метавон ба мисол набзи
таппандаи сайёраи Замин шинохт, ки
дар гирди Офтоб як даври пурраи соли
нуљумї (астнономї)-ро паси сар меку-
над ва дар моњи Фарвардин ба љойгоњи
аслии худ, ки мўъљизакориро аз он оѓоз
карда буд, бармегардад.

Агар ба рамзи Наврўз аз дидгоњи да-
руннигарї (маъниљўї) назар андозем,
мебинем, ки рамзи аслии он навсозї ва
навпардозї аст, на кўњнапарастї, ки баъ-
зе аз ашхос ба хато, бо чашми зоњир-
бин онро чунин пиндоштаанд. Њарчанд
ки Наврўз њар сол ба як ќарор такрор
мешавад, вале он на љашни такрорњо,
балки паёму даъват аст ба кашфу на-
вгонї ва инчунин поксозї ва бозсозии
тинату вуљуди Инсон ва муњити зинда-
гии табииву иљтимоии ў. Ин бозсозии
бадану тинат њам ба мисли Наврўзу сил-
силаљашнњои ориёї кори доимии инсо-
нњо мебошад, на кори якрўзаву дурўза
ва мавсимї.

Дар бораи таърих ва љуѓрофиёи
Наврўз сухан ронда, чунин андешаеро
бояд пазируфт, ки он аз ќадимитарин ва
зеботарин љашнњои љањон аст. Наврўз
бар пояи тасаввуроти амиќи фалсафї
ва љањоншинохтие устувор гаштааст, ки
њар кадом намоди  давом ва баќои инсо-
ни рўи Замин, аз љумла, ќавми тољик ва
дигар аќвоми ориёитабор мањсуб меша-
вад. Дар алоќамандї бо бузургдошти
Наврўз он чиз љолиб аст, ки онро аќвоми
зиёди муљовир аз дуру наздик, аз марзи
Чин ва аќсои Њинд то савоњили уќёнуси
Атлант ва аз арозии Сибир то Халиљи
Форс ба унвони љашни миллї ва ќавмии
худ пазируфта ва бо шукўњу шањомати
хоссае онро таљлил мекунанд, ки ин худ
далели возењу раднопазирест рољеъ ба
таъсири фарњангии ориёинажодон (аз
љумла мардуми тољику афѓону курду
эронї) бар сокинони ин марзу бум ва
куллан тамоми аќсои олам.

Наврўз бо бунёд ва интишори худ ба
тариќи рамз як тамаддуни наверо дар
минтаќаи АвруОсиё бо номи Тамаддуни
Њавзаи Наврўз эљод намудааст. Марду-
мони ин њавза то ба имрўз бо номи
Наврўз бо њам муттањид мешаванд ва
амалњои созандаву монандаеро дар рўи
Замин анљом медињанд, яъне фарњанги
ягонаеро аз нав месозанд ва инсонњоро
аз сари нав тарбия менамоянд, аз каљ-
рафторињо парњез мекунанд. Љашни
Наврўз мардумро даъват мекунад, ки дар
бораи зиндагии минбаъдаи худ ба таври
инфиродї тафаккур кунад, на ки онро ба
таври мошиниву сунъї такрор бикунад.
Як иллати љањонї шудани Наврўз дар
њамин аст, ки он такондињанда аст!

Бешубња, таърихи Наврўз ба рўзго-
ри ањди бостон бармегардад. Он дар
даврањои пеш аз таърихи хату навиш-
тањо дар љамоањои шикориву дењќонии
ориёї (сакњову скифњо, массагетњову
тахорї ва ѓ., ки дар даштњои АвруОсиё
зиндагї ба сар мебурданд) оѓоз шуда,
аввал дар ёдњо ва сангњо сабт шуда, аз
дањон ба дањон, аз насл ба насл ба шак-
ли ривоят гузашта, то ба рўзгори шоњо-
ни пешдодиву каёнї, суѓдиву хоразмї,
портиву пањлавї ва эрониёни ќадим ра-
сида ва нињоят дар рўи хат навишта шуд
ва баъдан ба рўзгору зиндагии зардуш-
тиёну мусулмонон ворид шуд ва дар ки-
тобњои онњо сабт шуд.

Таърихи аз ин ёдњо навиштаи На-
врўзро дар осори бузургтарин олимони
Шарќ, алалхусус, Абурайњони Берунии
хоразмии тољиктабор ва њамосасарои

тамаддуни тољику эронї -Абулќосими
Фирдавсї пайдо намудан мумкин аст. Љои
суруру шодмонии мост, ки унсурњои де-
ринаи љашни Наврўз ба шакли зинда то
њанўз дар ќисматњои кўњистонии сарза-
мини тољик, махсусан дар Фалѓару Поми-
ру Кашмир ба таври зинда чун фарњанги
мардумї, ба шакли то андозае беолоиш
вуљуд доранд, ки нишонањои он дар кито-
бњои "Тољикон"-и Б.Ѓафуров, "Тољикони
водии Хуф"-и М.Андреев ва дигар мар-
думшиносон дар Зарафшону Бадахшон
сабт шудааст. Минбаъд ва то ба имрўз ба
истилоњи баъзе аз фарњангшиносон "имо-
рати хештаншиносии тољику эронї ду
шањсутун дорад: яке забони порсисту ди-
гаре љашни Наврўз".

Ин шањсутунњо, албатта, бештар аз

инанд, ки зикр шуданд, вале кореро, ки
забон бо сухан мекунад, љашни Наврўз
(21-22 март) бо Тиргону (22 июн) Мењр-
гон  (22 сентябр) ва љашни Сада (декабр-
январ) бе сухан, вале бо амали мураттаб
ба анљом мерасонанд ва тамоми ќофила
ё сикли зиндагии инсон дар ин љашнво-
рањо тасвир ва чун ибрат ба љомеа пеш-
нињод мешавад. Љанбаи тарбиявї ва эпи-
стемологияи Наврўз на танњо дар гўш
(њусси шунавої) аст, балки дар чашму
амал (маросимњо) аст, ки насли наврас-
ро дар рўњияи озодї ва тавозуну њамкорї
бо табиат тарбия мекунад ва ба зиндагии
рўзмарраи инсон ќуддусият мебахшад.

Љашни Наврўз дар адабиёти оламшу-
мули тољикиву порсї ба таври бориз сабт
шудааст, ки яке аз он "Шоњнома"-ин шоњ-
кории Њаким Фирдавсист, "Наврўзнома"-
и Умари Хайём ва сурудањои Њофизи
ширинкалом мебошанд. Ба унвони далел
бар асолату дурустии ин суханон рўй ме-
оварем ба андешаи Акбари Турсон, ки
"забони порсї (точикї) ба унвони њомилу
њомии осор ва пиндори фарњангї њам
њофизаи таърихї ва њам дурнамои руш-
ди маънавиамонро таљассум мекунад.
Љашни Наврўз ба унвони суннати зиндаи
халќ замонати баќои рўзгори ўст".

Њоло мавриде аст, ки ба шарњи ин шоњ-
корињои адабиёти форсиву тољикї доир
ба Наврўз бипардозем. Албатта, дар як
маќола овардани намунањо аз тамоми ин
шоњкорињо аз имкон берун аст. Ин љо та-
нњо метавон мисоле чанд рољеъ ба
Наврўз ва инъикоси тасаввуроту бова-
рњои ниёгонамон дар ин љашни куњан ва
шукўњманд, ки бештар дар назми оламги-
ри форсї таљассум гардидаанд, овард.

Дар ибтидо зикр мекунем, ки яке аз
мавзўъњои Наврўз- ин гирдгардонии та-
биат аст, ки инсонњоро даъват ба он ме-
кунад, ки дар як љо, як маќом ва як манзил
ба муддати дуру дароз ќарор надошта
бошанд, вале бояд пайваста дар такопў,
чањду љадал, љустуљў, худсозиву мардум-
созї бошанд.

Ва нуќтаи тавассули чунин як њолати
гирдгардонї ва мубаддал шудани кўњна
ба нав бањору Наврўз аст. Устод Рўдакї
мегўяд:
Шояд ки марди пир бадин гањ шавад љавон,
Гетї бадил ёфт шубоб аз паи машиб.
Илова бар он, аз дидгоњи Одамушшуаро,
Наврўз худ табибест љињати муолиљаи
љањони бемору дардманд ва василаест
љињати ба эътидол овардани олами
њастї дар сатњи љомеа ва кайњон:
Якчанд рўзгор љањон дардманд буд,
Бењ шуд, ки ёфт бўи суман бодро табиб.

Яъне Наврўз василаву намоди эъти-
дол аст, чун он замони тавозуни шабу рўз
ва оштиву сулњу салоњ миёни инсонњо,
дур афкандани кинаю кудуратњо, пушти

сар гузоштани сардию хушунат ва рўй
овардан ба мењрубонию каромат мебо-
шад. Ва аз ин лињоз ба фармудаи Унсу-
рулмаолии Кайковус, "эътидол љузвест
аз аќли кулл". Маълум аст, ки "Аќли кулл"
номи дигаре аст аз ќавонини табиату кай-
њон, ки аз тариќи илму њунар кашф ме-
гарданд. Пас, аз ин дидгоњ Наврўз намо-
ди аќли кулл мањсуб мешавад.

Васфи Наврўз бавижа дар "Шоњнома"-
и Њаким Фирдавсии Тусї маќоми сазо-
вор ва чойгоњи баланде дорад ва ба ун-
вони даврони пирўзии некї бар бадї,
љилваи шукўњу шавкати шоњону шањриё-
рон, шукуфоии олам ва сарбаландию
осоиши одам талаќќї мешавад. Хаким
Фирдавсї ба масъалаи Наврўз аз дид-
гоњи равобити фитрии инсон ва табиат

ва куллан олами њастї менига-
рад ва ин љашнро пули иртибо-
те медонад љињати таљдиду шу-
куфоии муштараки инсон ва
кайњон. Забони шево ва тавонои
форсї (тољикї) имкон медињад,
ки Њакими Тус дар нигориши
вижагињои Наврўз ба гунаи  ши-
гифтоваре доди сухан дињад ва
хонандаро ба олами сењранге-
зу рўњнавози ин забон рањна-
мун бошад ва маќоми Наврўзро
дар тадовуму такомули фарњан-
ги порсизабонон ба намоиш
бигзорад.

Хаким Фирдавсї бо ишора ба
тасаввуроти ќадимии аќвоми
ориёї Наврўзро инчунин замо-
ни во намудани рози оламу

одам медонад. Масалан, дар "Достони
Бежан", ваќте ки Гев дар љустуљўи Бежан
ољиз мемонад ва ба чораљўї назди Кай-
хусрав меравад ва аз ў барои дарёфта-
ни гумшудааш ёрї мехоњад,   шоњи каё-
нитабор чунин посух медињад:

Бимон, то биёяд мањи фарвадин,
Ки бифрўзад андар љањон њурдин.
Бар он гањ, ки бар гул нишонад-т бод,
Чу бар сар њаме гул фишонад-т бод,
Бигўям туро њар куљо Бежан аст,
Ба љом андарун ин маро равшан аст.
Яъне то замоне, ки Наврўз фаро на-

расидааст, Кайхусрав наметавонад ба
Љоми Љам бингарад ва асрор њувайдо со-
зад. Чаро? Зеро ки танњо дар айёми
Наврўз љањонро таѓйироти боризе фаро
мегирад ва биниши фитрї ба бор меояд.

Ва чун Наврўз фаро мерасад, Кайхус-
рав:

Яке љом бар каф нињода набид,
Бад-ў андарун њафт кишвар бидид.
Замону нишони сипењри баланд,
Њама кард пайдо: чиву чуну чанд.
Наврўз дар "Шоњнома" на танњо оѓози

соли нав, пушти сар шудани зимистону
сармо ва фаро расидани бањору шуку-
фої, балки нуќтаи оѓозини замони шањ-
риёрии шоњони даврони бостон низ њаст.
Дар ин маврид низ Наврўз оѓози давро-
ни нави эътидол ва назму низоми нави-
нест дар зиндагии мардум, дар миќёси
кишвар ва дар умури кишвардорї.

Ва Њаким Умари Хайёми Нишопурї
њам аз мафњуми Наврўз ба унвони дав-
рони сипарї шудани мушкилоти куњан ва
фаро расидани назми сурурафзои на-
вин истифода менамояд:
Бар чењраи гул шабнами Наврўз хуш аст,
Бар тарфи чаман рўи дилафрўз хуш аст.
Аз дї ки гузашт, њарчї гўї хуш нест,
Хуш бошу зи дї магў, ки имрўз хуш аст.

Ѓанимат донистани даврони зинда-
гонї бо фаро расидани Наврўз маънии
тозае пайдо мекунад, зеро ин давронест,
ки олами њастї бо тамоми нафосату ла-
тофати худ зуњур мекунад, нав мешавад
ва назми тозаю назаррабое касб мена-
мояд:
Чун абр ба Наврўз рухи лола бишуст,
Бархезу ба љоми бода кун ањд дуруст.
К-ин сабза, ки имрўз тамошогањи туст,
Фардо њама аз хоки ту бархоњад руст.

Дар ин рубої боз як нуктаи љолиб ва
тасвири хеле нозуке њаст: рухи лоларо
шустани абр. Зеро равшан аст, ки абр
тавассути борон рухи лоларо на танњо
дар айёми Наврўз, балки дар дигар
рўзњои сол низ мешўяд ва ба он тарова-
ти тозае мебахшад. Вале ин љо ишора
бар он аст, ки Наврўз худ  айёми мубора-
кест, ки тавони поксозии зоњиру ботини
оламу одамро дорад; ва чун он кудурат-
њоро мезудояд, адоватњоро аз миён ме-

барад, љањонро ба таври сењромезе таѓй-
ир медињад ва назму низоми навини ху-
биву некї эљод мекунад, пас дар ин айём
"азм ба љоми бода" намудан, яъне васи-
лаи шодмонию сурур фароњам овардан
амалест дархури инсони равшанзамир.

Њамчунин ишора ба гузаро будани дав-
рони зиндагї низ бо истифода аз нишо-
нањои наврўзї, яъне сабзаву марѓзор, ки
бо гузашти айём фанопазиранд, сурат
мегирад.

Дар рубоиёти Хайём садои дилнавози
мурѓони наѓмахон, бавижа булбул низ ба
унвони намоди овоии (савтии) Наврўз
љилва мекунад:
Рўзест хушу њаво на гарм асту на сард,
Абр аз рухи гулзор њамешўяд гард.
Булбул ба забони пањлавї бо гули зард,
Фарёд њамекунад, ки май бояд хвард.

Ва инљо булбул мањз ба забони пањ-
лавї (форсї, тољикї) наѓма мепардозад
ва бо мурољиа ба гули зард, ки намоди
навмедї ва бевафоии ёр аст, аз назми
гирдгардони олам ва зарурати ѓанимат
донистани даврони шукуфої хабар ме-
дињад.

Лисонулѓайб Хоља Њофизи Шерозї
мавзўи Наврўзро ба таври хеле шево ва
барои офаридани мазомини баланди
ирфонї ба кор гирифтааст. Ў, ки дар ифо-
даи њолу ањвол ва маќомоти орифон хеле
чирадаст аст, Наврўзро ба унвони паё-
мовар аз сўи Дўст ва барафрўзандаи ча-
роѓи дил, яъне бахшандаи ваљди орифо-
на тавсиф менамояд:
Зи кўи ёр меояд насими боди наврўзї,
Аз ин бод ар мадад хоњї, чароѓи

         дил барафрўзї.
Инчунин "чароѓи дил барафрўхтан"

тавассул љустан ба даргоњи Дўст аст, ки
чун боди наврўзї сафои рўњ мебахшад.
Ва ин сафои рўњ дар навбати худ васила-
ест љињати дарёфти назму эътидоли маъ-
навї барои солик, ки рањ сўи манзили ўро
дар пеш дорад.

Яке аз вижагињои боризи ашъори
Њофиз мањз он аст, ки њар кас онњоро му-
вофиќ ба њоли худ ва дар сатњи тавони
худ дарк мекунад. Вале ин гуна дарк дар
њама њол ва барои њар нафаре, сарфи
назар аз сатњи омодагии маънавии ў
њаќиќат дорад. Яъне чї ориф, чї файла-
суф ва чї нањвї аз назми Њофиз чизњое-
ро дарку фањм мекунанд, ки ба њолати
маънавии онњо созгор ва аз њар чашман-
дозе дуруст аст ва ба дард мехўрад. Њар-
чанд, ки Хољаи Шероз бо эътирофи ху-
даш "сухан дар парда" мегўяд:

Сухан дар парда мегўям, зи
                  худ чун ѓунча берун ой,

Ки беш аз панљ рўзе нест
                               њукми мири наврўзї.
Њамин нигоњи гузаро ба намунае чанд

аз осори нобиѓагони назми олашумули
форсї-тољикї гувоњ бар он аст, ки Наврўз
на танњо љашни суруру шодмонии зоњирї,
такрор ба такрор омаданњо, балки як па-
дидаи нодири фарњангї ва суннатиест,
ки бо худ рамзу рози эњёву эътидоли
табиї, љисмонї ва рўњонии љањони њасти-
ро њамроњ дорад ва то њадди зиёде онро
метавон ба унвони боландагї ва равшан-
гарии рўњи ориёї ва умуман инсонї
талаќќї кард. Вале дар замири ин љашни
бостонї муњимтарин унсур- ин навгонї ва
навсозї аст, ки онро аз рамзи Наврўз
метавон танњо ба воситаи аќл шинохт ва
дар зиндагии њаррўзаи худ аз тариќи иро-
да татбиќ намуд. Ва дарки љанбањои мух-
талифи ин љашни шукўњманди ниёгон ба
таври њатмї дар љодаи сохтмони худї дар
сатњи њар як фарди иљтимої ва худшино-
сии миллї дар кулл таъсиргузор хоњад
буд.  Аз ин рў, баъди љашни Наврўз набо-
яд моњияти он, ки навгониву навсозї аст,
ба фаромўшї супорида шавад, зеро На-
врўзи инсоният ба охир намерасад, он
танњо оѓоз меёбад. Наврўз оѓози таъри-
хи њаќиќии инсоният аст, ки бо худсозї ва
навгонї машѓул аст, на бо кўњнапарасти-
ву такрорњо (таќлидњо).  Пас Наврўз ин
донишсозї дар заминаи таљрибаи худї
аст, на фаќат донишандўзї ва омўхтан
аз дигарон.

Сунатулло ЉОНБОБОЕВ,
мудири  Маркази синошиносї,
Муњаммадсалом МАХШУЛОВ,

ходими калони илмии Маркази сино-
шиносии Институти фалсафа,

сиёсатшиносї ва њуќуќи АИ Љумњу-
рии Тољикистон
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Анвори дониш 33333Расми ситами чархи љафокор кифоят,

Э дўст, њалимї бикун, ин шева нашояд. АНДАРЗ

Дар соли 1915 мутавал-
лид шуд. Дар хона намета-
вонист бигиряд. Модараш
њамеша бар сараш фарёд

мекашид:
- Хомўш! Сокит шав!
Њатто наметавонист бихан-

дад ва ё дод бикашад, чаро
ки падараш мегуфт:

- Хафа шав!
Њар ваќт мењмоне меомад,

мегуфтанд:
- Айб аст, хомўш бош!
Њатто ваќте ки фарди бе-

гонае дар хонаашон набуд,
ањли хонавода мегуфтанд:

- Мехоњам каме истироњат
кунам, хафа шав!
То њафтсолагї зиндагияш

бад-ин гуна сипарї шуд. Во-
риди мадрасаи ибтидої шуд.
Њар ваќт суоле дар мавриди
дарс падид меомад, муаллим
фарёд мезад:

- Хафа шав!
Њар ваќт худи муаллим ўро

ба пойи тахта фаро мехонд ва
барои тавзењ додани дарс
омода мешуд, муаллим ме-
гуфт:

- Њар чї гуфтам, онро бигў
ва фаќат љавоби суолро бигў
ва зиёд њарф назан!...
То дувоздањсолагї низ

бад-ин сон гузашт.
****

Вориди мадрасаи роњна-
мої шуд. Њар замон хост да-
њон бигушояд, то калимае бар
забон оварад, бузургтарњо
гуфтанд:

- Ту худатро ќотии њар мањ-
филе накун!...
Мудир гуфт:
- Агар сухан нуќра аст, су-

кут тиллост!
Муаллими адабиёт ме-

гуфт:
- Дуто бишнав ва яке бигў...

Бибин Худованд низ дуто гўш
ва як забон дода!... Пас беш-
тар њарф назан!...
Дигарон ниќ мезаданд

(гила мекарданд):
- Хафа шав! Ба ту марбут

нест!...
- Садоятро бибур!...

- Дигар њарф назан!...
То понздањсолагї ин гуна

умраш ба сар омад.
***

Ба дабиристон мерафт.
Дар он љо бењтарин чизеро,
ки ёд гирифт, "алсукуту хай-
ру мин алдар дар" буд:
яъне, "сокит мондан бењтар
аст".
Боз фарёдњо ва тавсияњо

бар сараш заданд, ки :
- Сокит бош!....
- Хафа шав!...
- Садоятро бибур!...
- Ба ту марбут нест!...
- Одамї ба чизе, ки мар-

бут ба худаш нест, дар бо-
рааш њарф намезанад!...
Ва ба ин тартиб ў по ба

синни нуздањсолагї нињод
ва зиндагияш роњи дигаре
дар пеш гирифт.

****
Вориди донишгоњ шуд.

Њанўз дар хонаашон мегуф-
танд:

- Набояд пеши бузургтарњо
њарф бизанї, айб аст!
Модараш мудом мегуфт:
- Њарф моли бузургтарњо ва

сукут аз они кўчактарњост!
Рўзе устодаш гуфт:
- Оё мумкин аст љилави за-

бонатро бигирї?!
То ин ки по ба синни бисту

сесолагї нињод.
***

Ба сарбозї рафт ва вориди
хидмати низомї шуд. Саргур-
ўњбон гуфт:

- Сагбача, хафа шав!
Сутвон фарёд мезад:
- Беш аз ин сарамро ба дард

наёвар!
Саргурд мегуфт:
- Њис (хомўш)... Сокит

шав!... Намехоњам садоятро
бишнавам!
Ўро ба постгоњ фаро хон-

данд. Пулис фарёд зад:
- Зиёд њарф назан!
- Камисар бар сараш дод

кашид, ки:
- Гуфтам хафа шав!

****
Вориди љомиа шуд ва ху-

дашро дар сањнаи кору фаъо-
лият нишон дод. Дўстонаш
њамеша бо ангушти ишора ба
ў аломат медоданд, ки сокит
бошад. То мехост њарфе би-
занад, ангушти сабобаи њам-
коронаш ба рўйи лабонашон
ќарор мегирифт:

- Хомўш!... Мабодо њарф
бизанї, њис!... Сокит шав, на-
кунад бо ин сухан гуфтанат
саратро ба бод бидињї. Лут-
фан њарф назан, њис!...
Бузургтарњо тавсия мекар-

данд:
- Ту худатро вориди њар

коре накун!...
- Ту ки намефањмї!...
- Аслан ба ту чї?

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

БУРУНИ ДАР ЧЇБУРУНИ ДАР ЧЇБУРУНИ ДАР ЧЇБУРУНИ ДАР ЧЇБУРУНИ ДАР ЧЇ
КАРДЇ?КАРДЇ?КАРДЇ?КАРДЇ?КАРДЇ?

Зи ду дида хун фишонам, зи ѓамат шаби људої,
Чи кунам, ки њаст инњо гули хайри ошної.
Њама шаб нињодаам сар, чу сагон бар остонат,
Ки раќиб дарнаёяд ба бањонаи гадої.
Мижањову чашми ёрам ба назар чунон намояд,
Ки миёни сунбулистон чарад оњуи хитої.
Дари гулситони чашмам зи чї рў њамеша боз аст?
Ба умеди он ки шояд ту ба чашми ман дарої.
Сари барги гул надорам ба чї рў равам ба гулшан?
Ки шунидаам зи гулњо њама бўи бевафої.
Ба кадом мазњаб аст ин? Ба кадом миллат аст ин?
Ки кушанд ошиќеро, ки ту ошиќам чарої?
Ба тавофи Каъба рафтам, ба њарам рањам надоданд,
Ки буруни дар чї кардї, ки даруни хона ойї?
Ба ќиморхона рафтам, њама покбоз дидам,
Чу ба савмаъа расидам, њама зоњиди риёї.
Дари дайр мезадам ман, ки яке зи дар даромад,
Ки даро, даро, Ироќї, ки ту хос аз они мойї.

ПАДАРАМ ДУРЎЃГЎПАДАРАМ ДУРЎЃГЎПАДАРАМ ДУРЎЃГЎПАДАРАМ ДУРЎЃГЎПАДАРАМ ДУРЎЃГЎ
БУД...БУД...БУД...БУД...БУД...

Ваќте аз кор ба хона меомад,
мепурсидам:

- Падарљон, хаста њастї?
Мегуфт:
- Не, љони падар...
Ваќте медидам ба фикр фурў

рафтааст, мепурсидам:
- Падарљон, мушкилї дорї?
Мегуфт:
- Не, љони падар...
Ваќте сари дастархон меваро ба

ман медод, мегуфтам:
- Ту намехоњї?
Мегуфт:
- Не, љони падар...
Ваќте бозор мерафтем, бори сан-

гинро мегирифт, мепурсидам:
- Падарљон, бароят сангин нест?
Мегуфт:
- Не, љони падар...
Ваќте иде мешуд барои мо либо-

си нав мехарид, вале худаш либоси
кўњнаи худро мепўшид, мепурси-
дам:

- Падар, чаро барои худат либо-
си нав намехарї?

Мегуфт:
- Дўст намедорам, љони падар...
Рўзњову солњо гузашт, бузург

шудам, пўхта шудам. Як бора фањ-
мидам, ки падарам дурўѓ мегуфт.
Хаста мешуд, мушкилї дошт, ма-
риз буд, борњои зиндагї сангин буд,
ѓизои хубро дўст медошт, истиро-
њатро дўст медошт, аммо...

Ба хотири мо дурўѓ мегуфт, ки
хуш бошем. Ба хотири мо нахўрд,
напўшид. Ба хотири мо на гармо
гуфт на сармо, шабу рўз кор кард,
то мо гурўсна намонем. Ба хотири
мо муњољир шуд, то аз дигарон ќафо
набошем... Ба хотири мо ба њама
сахтињои зиндагї тоб овард. Ба хо-
тири мо мўйњои сараш сафед гашт,
пир шуд.

Аммо мо бар ивази ин њама чї
кардем...!? Чї? Сад афсўс...!!! Чизе
на!!!

АЗ ПАНДЊОИ ИМОМАЗ ПАНДЊОИ ИМОМАЗ ПАНДЊОИ ИМОМАЗ ПАНДЊОИ ИМОМАЗ ПАНДЊОИ ИМОМ
МУЊАММАДИ ЃАЗЗОЛЇМУЊАММАДИ ЃАЗЗОЛЇМУЊАММАДИ ЃАЗЗОЛЇМУЊАММАДИ ЃАЗЗОЛЇМУЊАММАДИ ЃАЗЗОЛЇ
Љамъе ризо ба ќазои Худоро инкор

мекунанд ва мегўянд: Розї шудан ба
чизе, ки мухолифи майли инсон бошад,
ќобили тасаввур нест ва инсон дар ба-
робари номулоимот фаќат метавонад
сабр кунад, на ин ки ба он розї бошад.
Ин фикр ношї аз инкори муњаббат аст,
ки ман вуљудашро собит кардам ва бо
таваљљўњ ба матолибе, ки гуфта шуд,

Фахриддини ИРОЌЇ

ДУ ЊИКМАТ

 Ин порае аз достони нависандаи турк Азиз Несин
мебошад. Бисёр достони хуб буда, баёнгари њоли мову
шумост. Инро бихонед, то худро бењтар бишиносед!

З И Ё Д Њ А Р Ф Н А З А Н !

тардиде дар он боќї намемонад ва яке
аз алоими вуљуди муњаббат ин аст, ки
инсон дар баробари балоњо ва ному-
лоимот розиву хушнуд бошад ва ин
хушнудї аз се тариќ ќобили тасаввур
аст.

Тариќи аввал ин аст, ки касрати му-
њаббат ва шиддати алоќа ба Худо тав-
ре бар ќалби инсон ѓалаба кунад, ки
монеъ аз эњсоси дард бошад. Чунон
ки мо ин њолатро њангоми шиддати
муњаббат нисбат ба одамиён ва ваќти
ѓалабаи шавњати нафсонї ё дар ваќти
шиддати ѓазаб мушоњида мекунем.
Њатто гоње афроди хашмгин ва асабї
маљрўњ мешаванд ва дар он њол дар-
ди љароњатро эњсос намекунанд, ё касе
бар талаби чизе њарис бошад, хор дар
пояш фурў меравад ва дар он ваќт
чизе намефањмад, вале ваќте ки пирўз
шавад ва оташи хашм хомўш гардад,
дарди шадидро эњсос мекунад.

Акнун мегўям: муњаббат ва дард
њарду ќобилияти шиддату заъф до-
ранд ва гар муњаббати кам дарди заъ-
ифро бипўшонад, муњаббати зиёд дар-
ди шадидро мепўшонад ва агар имкон
дошта бошад, ки инсон ба сабаби ишќу
алоќа нисбат ба сурате, ки аз гўшту
хун таркиб шуда ва ботинаш пур аз
касофату наљосат аст, эњсоси дард
накунад, имкон дорад касе, ки љамоли
њазрати Парвардигор ва љалолу аза-
мати азаливу абадии Ўро, ки на поён
дорад ва на коњиш мепазирад, идрок
кунад ва ба он ишќ варзад, ў низ дар
муќобили балоњо эњсоси дард наку-
над.

Ба ин нукта бояд таваљљўњ кард, ки
ошиќ мизољи маъшуќашро бо чашми
зоњир дидааст, ки гоње иштибоњ меку-
над: бузургро кўчаку дурро наздик ва
зиштро зебо ташхис медињад, вале
ошиќи њаќиќї мањбубашро ба дидаи
басират, ки аз чашми зоњир бинотару
содиќтар аст, идрок мекунад. Љунайд
гуфт: ба Саррии Саќатї гуфтам:

- Оё касе ки муњаббати Худоро
дошта бошад, алам ва дарди балоњо-
ро эњсос мекунад? Гуфт: на. Гуфтам:
Гарчї зарбати шамшер бошад? Гуфт:
Эњсос намекунад. Агарчи њафтод зар-
бати мутаволии шамшер бошад. Яке
аз орифон гуфтааст: Ба сабаби му-
њаббате, ки нисбат ба Худо дорам, њар
чизеро, ки Ў дўст бидорад, дўст медо-
рам, њатто агар Ў оташро бароям дўст
бидорад, ман низ дохил шудан ба оташ-
ро дўст медорам.

Аз «Китоб-ул- арбаъин»

- Ту хафа шав!
***

Тасмим ба ташкили хона-
вода гирифт ва зане ихтиёр
кард. Њамсараш низ мисли
баќия њамеша тавсия ме-
кард:

- Мабодо њарф бизанї... Ту
њарф назан!....
Баъдњо соњиби авлод шу-

данд. Бачањо низ то сару ќаде
ба њам заданд, онњо низ хи-
тоб ба падар гуфтанд:

- Ту сокит бош, падар!... Ту
аз ин корњо чизе сарат наме-
шавад... Гуфтам, ки ту худат-
ро ќотии корњои мо накун...

***
Ин шахс дар њаќиќат каме

ман, миќдоре шумо ва рўйи
њам рафта њамаамон њастем.
Аз ќадим занон барои он ки
шавњаронашон њарф наза-
нанд, бар сарашон ниќ наза-
нанд (шикоят накунанд) ва
мудом бар сарашон анвоъи
тавсияњо ва таъкидњо наре-
занд, дар шаби аввали арўсї
пояшонро зери пойи худ ме-
гирифтанд ва фишор медо-
данд.
Тибќи ин расму бовари сун-

натї њар марде дар шаби ав-
вали арўсї (зифоф) пояш зери
пойи занаш мерафт, дигар
баъд аз он љуръати њарф за-
данро намеёфт ва њамеша
сокит мемонд. Гўё дар ин аср
пойи моро њам зери пойи арў-
си њазорљилваи замона, ки
дар ќолаби мутанаввеъ зоњир
гардида, фишор додаанд. Хуб
аз њамин њоло дар пеши ойи-
на биистед ва дањонатонро
даќиќан тамошо кунед. Биби-
нед забон дар дањон доред?
Ман ки мегўям, не, њеч кудо-
мамон забон надорем. Балки
забонамонро ќурт додаем.
Яъне, забони аслиамонро дар
даруни колбадамон нигоњ
доштаем. Дањон дорем, вале
забонро соњиб нестем.
Акнун ин шахс, ки аз љони-

би њама мавриди танбењ
ќарор мегирад, ки мабодо
њарфе бизанад, дар њаќиќат
каме аз ќавли ман, миќдоре
аз ният ва маќсуди шумо ва
билохира аз љониби њамаамон
мехоњад аз озодї ва њуррият
њарф бизанад. Мехоњад њарф
бизанад, вале њамеша ба ў
мегўянд:

- Хафа шав! ...
Вале чизе аз дарун маро,

шуморо, туро ва њамаамонро
тарѓиб мекунад, ки:

- Њафр бизан!... Њарф би-
зан!.... Њарф бизан!....
Њатто њоло ба гунае шуда,

ки ин садоњои ором табдил
ба фарёд мешаванд. Аммо
чї бояд бигўем, чї гуна
њарф бизанем, чї сон фарёд
бикашем? Ваќте  ботуме
(чўбдаст) мебинем фаврї
забонамонро ќурт дода ва
оби дањонамон хушк меша-
вад...

Баргардон аз хати
форсї ба сирилик
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Дардро бо гиряи хомўш тањаммул мекунанд.

Маъруфи Раљабї (14.02.1955-
24.12.2001) яке аз шогирдони аълохони
Институти давлатии педагогии Кўлоб буд,
ки баъди хатм (1976) дар кафедраи ада-
биёти тољик дар вазифаи ассистент нигоњ
дошта шуд. Аз рўзњои аввал ошкор гар-
дид, ки ба кори илмї таваљљўњи зиёд до-
рад. Ба ин сабаб баъди ду-се сол кафед-
ра ўро барои тањсил дар аспирантураи
рўзонаи Институти давлатии педагогии
Душанбе (њоло ба номи Садриддин Айнї)
тавсия намуд. Он љо зери роњбарии про-
фессор Холиќ Мирзозода ва маслињатњои
доимии академик Муњаммадљон Шукуров
дар мавзўи "Инкишофи насри таърихї
дар насри тољикии солњои 60-70-ум" ри-
солаи номзадї навишта, пеш аз муњлати
муайяншудаи аспирантура ба њимоя пеш-
нињод кард.

Маъруфи Раљабї дар Институти забон
ва адабиёти АФ Тољикистон ба кор рафт
ва соли 1998 дар мавзўи "Таърихи танќ-
ид ва адабиётшиносї: асосњои назариву
эстетикии адабиёти тољикии марњилаи
якуми шўравї (солњои 1920 - 1954)" рисо-
лаи докторї ба анљом расонида, бому-
ваффаќият дифоъ намуд. Ў дар соњаи
танќид ва адабиётшиносї аз олимони
пуркор ва муваффаќ дониста мешуд.
Кўшиши вай ба он равона шуда буд, ки
роњи наверо дар назарияи танќид ва ада-
биётшиносї кушояд. Табиист, ки роњи нав
ба осонї ќабул намешавад. Мухолифо-
ни аќидаи ў кам набуданд, вале Маъру-
фи Раљабї дар аќидаи худ устувор буд ва
ба ин сабаб ба маќсад муваффаќ гардид.
Маъруфи Раљабї умри кутоњ дида бошад
њам, осори гаронбањое аз худ боќї гузош-
тааст. Зиёда аз 100 маќола ва 5 китоби
мукаммал мањсули зањмати бедареѓи ў
мебошад. Аъзои Иттифоќи нависандагон
(1993) ва Узви вобастаи АФ Тољикистон
(1999) интихоб шуда буд. Эссењои ў
"Сўњбате бо ањли зиё ", "Барои шумо аз
асри 21", "Зиёї, давлат ва китобхона" бо
эњтироси баланди публисистї таълиф
шудаанд.

 Љойи афсус аст, ки Маъруфи Раљабї
зода ва парвардаи шањри Кўлоб бошад
њам, дар миёни донишљўён ва ањли зиё
маъруфият надорад.

 Мо ба ин мухтасар иктифо намуда,
порчаеро аз сарсухани китоби ў "Ислом:
љадидия ва инќилоб. (Маљмўаи маќолањо)"
(- Душанбе: Дониш, 1997. 245 сањифа) ба
мутолиаи донишљўёни "Анвори дониш"
пешнињод менамоем.

САРСУХАН
(ва ё сўњбате бо ањли зиё)

 Солњои 80-ум барои кулли шўравиён
абадудањр давраи дар воќеъ таърихї ба
шумор хоњад омад. Мањз бо оѓози ќатъии
бозсозї (соли 1985) саддњои сиёсиву
иљтимої ва маънавиву ахлоќиву мадании
ба афкор гузоштаи мафкураи расмї аз
миён бардошта шуд, пардаи сиёњи Њизби
коммунистї, ки танњо ба воситаи он мар-
дум ба оламу одам менигаристанд, да-
рид. Дар натиља, тасаввуроти ќаблии мо
дар бораи моњияти њаёт, асли сиёсату
адабиёту санъати мамолики сармоядорї
бардурўѓ баромад. Ва дунё тамоман бо
рангњои наве пеши чашми мо ба љилва
омад.

 Чунин тањаввулоти куллии назар ба
атрофиён аз роњи љадалњои ќавї барои
худшиносї муяссар шуда буд. Нимаи ав-
вали солњои 80-ум (пас аз вафоти Л.И.
Брежнев) кўшиши ањли ќалам барои да-
рёфтани њаќиќати воќеањои дирўзу имрў-
зи љомеаи сотсиалистї хеле гиро ва му-

ассир шуд. Сафи чунин пажўњишгарон бо
оѓози бозсозї боз њам афзуд. Ва билохи-
ра, ошкорбаёнї ва демократия маълум
кард, ки мафкураву меъёрњое, ки шўра-
виён то дирўз ба оламу одам бањо медо-
данд, тањсину таъриф ё сарзанишу танќ-
ид мекарданд, нињоят ѓалатанд, маълу-
моти эшон дар бораи таърихи љомеаи
сотсиалистї ва адабиёту фарњанги он,
љараёнњои сиёсиву адабии гузаштаву
имрўза, шахсиятњои сиёсиву фарњангї,
асарњои муњими фалсафї, адабї ва таъ-
рихї баѓоят нодурусту нокомил аст... Бо
тавассути чунин кушишот, дар айни њол,
чанде аз макотиби тафаккури назарї,
хоса иддае аз усулњои ба
таъбир соф амалии ада-
биётшиносї сарозер
шуд. Њатто зарурати боз-
диди мушаххаси њар як
мафњуму истилоњи сиё-
сиву иљтимоиву мадани-
ву адабї ба миён омад.

 Алќисса, возењ гашт,
ки тафаккури мо ихтило-
фу зиддият ва метавон
гуфт, ки садамањои
аљибе доштааст; дар
тарзи тафаккури мо
зиштї љойи хубї ва хубї
љойи зиштиро ишѓол кар-
дааст, яъне њар амале,
ки дар асл бад аст - нек
ва њар амале, ки моњиятан хуб аст, бад
бањо мегирифтааст.

 Њазрати Муњаммади пайѓамбар (с)
овардааст, ки "Олимон табибњои халќанд,
чун пизишк худ мариз бошад, кї беморон-
ро илољ кунад?" Дар воќеъ, он заъфи та-
факкур ба олимон низ хос буд. Ва алњол
ба њама маълум аст, ки адабиётшиносии
шўравї, аз љумла, адабиётшиносии то
солњои бозсозии тољикї дар маљмўъ ил-
мест ба рўйи "тахайюл"-у пиндорњои фар-
мудаи мањзи сиёсї ва биноан гуфтору
бардошти ин адабиётшиносї дар хусуси
масъалањои сирф бадеї њам хеле ислоњ-
талаб ва ё тамоман хато аст. Масалан, то
дирўз шарњи методи реализми сотсиа-
листї, реализму романтизм, алоќаи ада-
биёти шўравї бо адабиёти классикї ва
пайвандњои он бо розу ниёзи мардум дар
бисёр маврид нодуруст метавон гуфт, ки
ѓайриилмї сурат гирифтааст.

 Дарки њамин ањволи худ шўъбаи ада-
биёти шўравии Пажўњишгоњи забону
адабиёти ба номи Рўдакии АИ Тољикис-
тонро маљбур намуд, ки роњи ба вуљуд
овардани консепсияи нави фањмиши
адабиётро пеш гирад. Ба ин маќсад
эљоди "Таърих"-и адабиёт мавќуф гузош-
та шуда, барои бо диди тоза фаро ги-
рифтани адабиёти шўравї чорабинињои
илмї ба наќша гирифта шуд. Сипас, дар
мавзўи бозљўсти консепсияи тоза ду
конференсия (солњои 1990. 1993) баргу-
зор гардид.

 Дар ин ва баъзе љамъомадњои дигар,
дар он маќолањо, ки бо назари тоза эљод
шудаанд, олимон дар баробари фикрњои
љолиб баъзе андешањои бањснок изњор
кардаанд. Ба фикри мо, ба сабаби он ки
муњимтарин масъалањои адабиёт то њол
нодуруст ба миён гузошта мешуданд, чу-
нин тасаввур, ки ба назари тоза омўхта-
ни адабиёти асри 20 бояд танњо дар бар-
расии баъзе масъалањои љузъї адаби-
ётшиносии то бозсозиро ислоњ мекунад,
баъзе поячањои лиќќонаки онро устуворї
мебахшад, ангуштчањои барзиёди онро
канда мепартояд, хатост. Зарари чунин та-
саввур пањн кардан дар он аст, ки дар
байни адабиётшиносон як навъ хотирљ-
амъї ба амал меорад. Албатта, дар баъ-
зе мавридњо ба њамон гуна корњо низ ма-
шѓул шудан лозим меояд, зеро, хушбах-
тона, адабиётшиносии мо то солњои боз-
созии мо баъзе гуфтору муњокимањои
љолиби назариву амалие дорад, ки аз
афташ, бо чанде тањриру нест кардани
олудагињои идеологї имрўз њам ќобили
ќабул мебошанд. Лекин ин гуна мисолњо
зиёд нестанд. Бино бар ин, дар бисёр
мавридњо суханро тамоман аз нав, ба
гуфти адабиётшинос Добенко "аз сифр"
сар кардан лозим меояд. Яъне, барои

салим намудани њофизаи таърихиву ада-
бии мардум ва ба сўйи љустуљўњои асил
ангеза додани адабиёт вазифаву масъу-
лиятњои хеле бузург дар пешанд.

Пас аз бозсозї зиёиёни тољик барои
иљрои њамин вазифа гарму љўшон ба кор
часпида буданд. Аммо афсўс, ки нимаи
аввали солњои 90-ум нисбат ба нимаи
дуюми солњои 80-ум саъйу кўшиш барои
бо диди тоза муњокима кардани адабиё-
ти шўравї хеле суст шудан гирифт. Со-
лњои охир маќолањо дар ин мавзўъ ва
умуман дар масъалањои сирф миллї ва
худшиносї хеле кам ба назар мерасанд,
њарчанд кўшишњои фидокоронаи муар-
рих Рањим Масов ташнагии хотираи мар-
думро хеле мешикананд. Ба эљодиёти
Масов озодандешї ва мавќеи устувори
илмї хос аст. Дар воќеъ, чунон ки мегўянд,
агар дониш бошад, мавќеъ њам пайдо
мешавад... Асарњои Р. Масов дар маври-
ди бо назари тоза ба мулоњиза гирифта-

ни баъзе масъалањои адаби-
ёт (масалан, тасвири њаќиќат
дар он) ёрии љиддї хоњанд
расонд... Ба вуљуд овардани
консепсияи нави фањмиши
адабиёт ва эљоди таърихи он
- ба ин восита таќвияти худ-
шиносии миллат ќуввањои
зиёд љалб кардан зарур аст.
Масъалањои мушаххаси таъ-
рихи адабиётро бо назари
тоза танњо аз роњи кўшиши
њамагонии олимон зудтар
фаро гирифтан имконпзир
аст... Шояд барои ањли ќалам
возењ аст, ки ин зањмати сан-
гин фармудаи таърих мебо-
шад. Хотиррасон мекунем, ки

агар як шарти зиёї будан дарки ихтисоси
хеш дар сатњи замонї бошад, шарти ди-
гар ба зимма гирифтани дархостњои таъ-
рих аст. Пас, агар ањли ќалами тољик ин
корро ба ўњда нагиранд, ба рисолати таъ-
рихии хеш хилоф мераванд, яъне зиёї
њисобида намешаванд. Оё ќаламбадас-
тони тољик ин гуноњи нангинро ба гардан
мегиранд ва ё ба иљрои фармудањои таъ-
рих, ки маънои хизмат ба халќро дорад,
мепардозанд? Имрўз зиёї дар њамин ду-
роња ќарор гирифтааст.

…Дар 70 соли Њукумати Шўравї аз ми-
ёни тољикон зиёї ба миён наомад. Ками-
на намедонам, ки дар тамоми таърихи
дуру дарози пешазинќилобии тољикон боз
кадом асру давраеро ба чунин нуќс мут-
тањам кардан мумкин бошад. Равшан шу-
дааст, ки дар таърихи баъзе миллатњои
дигар чунин замонњо будаанд. Масалан,
ба гуфти академик Д. С. Лихачёв асри 17-
и Русия бе зиёї гузаштааст ва зиёиёни
њаќиќї дар ин сарзамин танњо охири асри
18 ва ибтидои асри 19 ба миён омада-
анд…

Пас, шарти зиёигї чист? Шарту меъё-
ри бањо танњо ин нест, ки ќаламбадасте
ба сиёсатмадори хурд ё бузурге ошкоро
мухолифат кунад. Гап дар сари озодии
андеша ва назар, новобастагии тафаккур
ба тамоми ниёзњои хусусиву гурўњиву њиз-
биву ќавмиву мањал ва худхоњии миллї
аст. Зиёї равшангарост, агар озод наан-
дешад, равшанї офарида наметавонад.
Имрўз нест шудани панљаи зуриву фишор
аз сари олимон имкони озод андешидан
ва ба рисолати хеш расиданро афзун
кардааст. Яъне, аз нав ба вуљуд оварда-
ни "Таърихи адабиёт" ва дигар "Таърих"-
њо дар баробари сињат кардани хотираи
халќ худи зиёиро њам камол мебахшад.
Лекин имрўз дар баробари нест шудани
фишор ба зиёї дастгирии моддии ў њам
ќариб ки нест шудааст. Ва њамин вазъи
нињоят бади иќтисодии зиёї, ки самараи
муносибати доирањои расмї ба ў аст, та-
биист, ки барои ба ўњда гирифтани он
фармудањои таърих мусоидат намекунад,
балки ин њолат олимонро барои њар чи
дуртар шудан аз рисолати таърихии хеш
тела медињад, намегузорад, ки зиёї ха-
тои азими дар солњои Њокимияти Шўравї
дар назди халќ содиркардаи худ - дурўѓ
ба тадќиќ овардани таърих ва ба ин воси-
ата вайрон кардани хотираи мардумро,
ки аз инњо "маърифат" дар бораи њози-
раву оянда њам њосил мешавад, ислоњ на-
мояд. Ин ба њастии зиёии асил рангњои
фољеавї ато кардааст. Яъне, олим дар
мавриде, ки ба як бурда нон зор аст, бояд
ба иљрои вазифањои азими таърихї би-
пардозад ва аз ин роњ худ низ комилтар
гардад.

Ёралї СОДИЌОВ, номзади илмњои филологї,
дотсенти кафедраи адабиёти тољик ва
журналистика

Чароѓи њарду олам олимонанд,
Ба маънї олимон шамъи љањонанд.
Аз ќадимулайём олимон, бахусус фай-

ласуфон ва равшанфикрон њамфикр,
њомї ва пуштибони мазлумон ва бенаво-
ён буданд. Зикраш равост, ки файласуф
ва устоди бузурги равоншод Абдулвоњи-
дов Саттор низ аз зумраи чунин хирад-
мандон мањсуб меёфтанд. Устод тўли
фаъолияти пурбаракати хеш њамеша ба
муњтољон ва ниёзмандон дасти кўмак да-
роз мекарданд. Хурду бузурги Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї низ аз фаъолияти устод Аб-
дулвоњидов Саттор розї буда, аз ў хоти-
рањои нек наќл мекунанд. Њарчанд ки
имрўз устод миёни њамкасбон ва ёру
дўстонаш нестанд, аммо ёди ў дар дилу
дидаи њар яки мо шогирдон ва њамкас-
бон бо хотирањои нек љой дорад. Ваќте
ки номи устод вирди забонњо мегардад,
суханњои нек ва зарофатгўињояшон пеши
назар меоянд ва бо хотирањои нек аз ў
ёд мекунем.

Устод Абдулвоњидов Саттор
02.05.1947 дар дењаи Дањанаи шањри
Кўлоб дар оилаи хизматчї ба дунё ома-
дааст. Солњои (1954-1965) дар мактаби
миёнаи №16 ба номи А.С.Макаренкои
ноњияи Кўлоб тањсил намудааст. Баъди
хатми мактаби миёна факултаи забон
ва адабиёти тољики Институти давлатии
педагогии Кўлоб (њоло Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї)-ро соли 1969 бо муваффаќият
хатм менамояд. Солњои (1969-1974) ба
њайси ассистент ва солњои (1974-1991)
муаллими калони ИДПК, аспиранти ка-
федраи фалсафаи Универистети дав-
латии Тољикистон ба номи В.И.Ленин

(њоло ДМТ)
тањсил на-
муда, дар
мавзўи "Ба-
рњам дода-
ни фарќия-
ти иљтимої-
психологии
с и н ф њ о -
омили таб-
д и л ё б и и
я к љ ин сии
љамъияти
ш ў р а в ї "
соли 1982

рисолаи номзадї дифоъ менамояд.
Соли 1991, Аълочии маорифи Тољикис-
тон, дотсенти кафедраи фалсафа ва ба
њайси котиби ташкилоти партиявии До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї фаъолият менамояд.
Солњои 1986-1998 ба њайси Раиси итти-
фоќи касабаи омўзгорон ва кормандон
донишгоњ ва солњои 1992 то соли 2012
дар вазифаи мудири кафедраи фалса-
фа фаъолият кардааст. Муаллифи беш
аз 89 асару маќолањои илмї, илмї-ом-
мавї мебошанд. Бо медали "Рўзи КМ
СССР барои ташвиќу тарѓиботи идео-
логї" (1995) сарфароз гардидааст.

Устод Абдулвоњидов Саттор дар да-
воми умри пурбаракати хеш ба таълиму
тарбияи фарзандон, донишљўён, шогир-
дон ва њамкасбон машѓул шуда, садњо
шогирдони ў имрўз дар њама соњањои
њаёти љамъият фаъолияти пурсамар до-
ранд. Банда низ яке аз шогирдони устод
Абдулвоњидов Саттор мањсуб меёбам, ки
бо тавсия ва роњнамоии вай ба муваф-
фаќиятњои назаррас дар љодаи илм ко-
мёб гардидаам. Устод, имрўз дар миёни
мо шогирдон нестанд,
аммо маслињатњои ус-
тодона ва падаронаи
ўро њељ гоњ фаромўш
намекунем ва њамеша
аз даргоњи Яздони пок
дуогўяшон њастем.

Хонаи охиратат
обод бод, устоди
азиз!

Насрулло АБДУЛЛОЕВ, номзади
илмњои сиёсї, дотсент, мудири

кафедраи фалсафа

ХОТИРОТИ НЕК АЗХОТИРОТИ НЕК АЗХОТИРОТИ НЕК АЗХОТИРОТИ НЕК АЗХОТИРОТИ НЕК АЗ
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ДОВ САТТОРДОВ САТТОРДОВ САТТОРДОВ САТТОРДОВ САТТОР

МАЪРУФИ РАЉАБЇ ВА ТАЉДИДИ НАЗАР БА
МАСЪАЛАЊОИ ТАНЌИД ВА АДАБИЁТШИНОСЇ
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Анвори дониш 55555КИТОБАз хурўс пурсидаанд: аз чї нињї оњиста по болои бом?

Гуфт: метарсам, фурў резад, гарониаш кунам!

Пеши рў вањшатест ногуфтанї ва ва
бе вањдати љањонї наљот номумкин аст.
Дар ин њол башар торафт бесаводтар
мешавад ва аз таљрибаи рўзгор бањра
намегирад.

***
Њамеша њамин тур аст, ки гоње китобе-

ро мехонам, дилдодаи он мешавам, аз
нукоти љолибаш ба њаяљон меоям, ба пе-
чутоби риштаи андеша ва ширинию пур-
маѓзии баёни нависандааш ањсант ме-
гуям, гоње мехоњам, порчањои бузургеро
аз он китоб ба дафтари хотираам кўчо-
нам. Чунин китоб њатман ба ман таъсир
мекунад, вале њанўз гуфта наметавонам,
ки он аз имтињони ман гузаштааст.

Имтињон дертар меояд. Чанд њафта ё
моње пас мебинам, ки аз чандсад сафњаи
он китоб чї чизњое дар ёди ман монда ва
он китоб чї ќадар маро донотар карда-
аст (лек хеле нодонам!).

Албатта, мондагор шудани маънї дар
зењни инсон бештар ба эњсосот низ бас-
тагї дорад, на танњо ба аќл, вале боз
бастагї ба он дорад, ки мурѓи зењни шумо
аз пањнои он китоб чї донањое мечинад,
чї чизњое аз гулу гиёњи он ё њатто бўйи
онњо батакрор бар шумо бармегарданд
ва онњоро аз зиндагии њаррўза низ дар-
меёбед ва дар ин замина ба нависанда
бовар мекунед. Бисёр чиз ба сатњи фањ-
мишу идрок, тањсилкардагї ва китобхон-
дагии шумо низ решапайвкнд аст.

Њарорї китоби худро, ки бо баландо-
возагї "21 сабаќи садаи 21" номидааст,
бино бар русуми маъмулии китобнави-
сии ѓарбї, бо чизњои сода, аммо шавќо-
вар ва ин бор вањмангез сар кардааст.
Рост мегўяд, ки барои инсони имрўз дарк
кардани онки дар љањон чї мегузарад,
душвор аст. Манзара норушан аст, дар
њоле ки инсон табиатан хостори рушанї
ва содагиест, ки ўро осуда мекунанд. Лек
шояд њамеша чунин будааст, ки инсон
дар дарозои мављудияташ ба фањми би-
сёр чизњое, ки рух медињанд, намерасид.
Њамзамон, наметавон рад кард, ки
љањони имрўз ба маротиб мураккабатру
печидатар аз њар давраи гузашта аст.
Воњима ин љост, ки ояндаи норўшан оби-
стани бадбахтињои бузурги башар мебо-
шад. Кадом бадбахтињо? Ин пурсиш зуд
дар зењни шумо халќ мешавад. Оре, ин-
сон мехоњад, аз пешомадњо огоњ ва ба
онњо омода бошад. Агар нављавон њас-
тед ё солманде, ки чанд набера доред,
бояд ин китобро бихонед, то ояндаро ба
худ тасаввур карда тавонед. Бо њамин
даъват Њарорї хонандаро ба дунёи худ
мекашонад ва яке паси дигар сабаќњо
барои садаи 21-ро дар миён мегузорад.

Сабаќњои асри 21 зиёданд ва бархе
хеле сода, бархе боварнакарданї ва
хаёломез. Барои исботи њар яке аз онњо
Њарорї маљбур мешавад, намунањо ова-
рад. Гоње аз таърих ва њам гоње аз сина-
мо. Хуб, таърих, ки оре, сабаќ медињад,
аммо бардошт аз филмњо метавонад,
хусусї бошад ва њам филмњо, он њам сох-
тањои Њолливуд, мумкин аст, саршор аз
зиёдравиянд. Хушбахтона, Њарорї ба
филмњои муњим ва бењтарин такия зада-
аст.

САДОИ ДАРУНЇ
Шумо њам гоње садоеро мешунавед,

ки рушан нест, аз майнаатон меояд ё аз
умќи дил? Одатан мо онро сухани дил
мешуморем. Мегўем: "Дилам мегўяд", "ди-
лам гувоњї медињад".

Ва дафъатан пурсиши гиранда: Гоње
ки ба интихобот меравед, аз рўйи аќл
овоз медињед ё бо гувоњии дил? Мегўед,
албатта, аз рўйи аќл, чун тању тирези
номзад, њолномаву корнома, дастовард,
барнома ва ваъдањояшро омўхта, нати-
љагирї мекунем. Аммо Њарорї бо гирдо-
варии далелњои зиёди илмї исбот меку-
над, ки ин танњо зоњири воќеа аст, дар
асл одамон бо дилашон раъй медињанд.

"21 САБАЌИ САДАИ 21"

Салим АЮБЗОД, рўзноманигор

Яъне овоздињии онњо аз рўйи эњсосота-
шон аст, на бар пояи хирад. Ба ин сабаб
сиёстмадорон низ асосан бо њиссиёти
мардум бозї мекунанд. Агар бовар наме-
кунед, шиорњоеро омўзед, ки онњо ба чапу
рост мепартоянд ва бахши бузургашон
чизе беш аз дурўѓ нест.

Дар Аврупо замоне ањзоби динї пеш-
гом буданд, чун мардум на аз рўйи хирад,
балки эњсос мухлиси онњо мешуд. Солњои
охир дар чандин кишвар њокимон бо њиз-
бњои исломї пархош мекунанд. Ин њам
барои он ки аз нуфузи пойдор ва баро-
зандаи онњо бар эњсосоти электорат ме-
њаросанд. Њатто террористон бо нашри
аксу видеоњои
вањшонияти худ
мехоњанд, њисси
тарс ё интиќомљ-
ўии тарафи ди-
гарро ангезанд.

Ба аќидаи
Њарорї, пирўзии
Трамп ва комёбии
Брекзит комилан
бар пояи эњсосо-
ти раъйдињанда-
гон ба даст ома-
даанд. Наму-
нањои нохушоянд, чун сабаќ медињанд,
њар кас ё њар нерўе, ки тавонад, бо эњсо-
соти мардум бозї кунад, пирўз мегардад.
Чизи зиёде даркор нест љуз шиорњое, ки
дили мардумро ба љўш оранд. Ваќте ки
њиссиёти онњо бар хирадашон бартарї
ёфт, ѓалаба таъмин хоњад гашт.

Аз ин љо Њарорї схемаи сохтаашро дар
матни тањаввулоти имрўза менињад ва мег-
ўяд, рушду густариши беназири фаннова-
рињои иттилоотї абзори кўбандае шудаа-
анд дар дасти онњое, ки мехоњанд, бо њис-
сиёти мардум бозї кунанд. Розї нашуда
намешавад. Худ як бор ба њамин Фейсбук
нигаред. Зиёдтар аз њама лайку шарњро
навиштањое мегиранд, ки саршори эњсо-
сотанд ва камтар аз њама навиштањое, ки
ба хираду дониши кас руљуъ мекунанд.
Вале ин дарди бахайр. Аз нигоњи Њарорї,
гирд омадани маълумот дар бораи њар
шахс бо василаи ин шабакањо метавонад,
хатарро дучанд гардонад.

МЕРОСИ ал-ХОРАЗМЇ
Ниёи бузурги мо Ал-Хоразмї розеро ку-

шод, ки шоњсутуни рушди фанноварињои
љањон шуд. "Алгоритм" њамон Ал-Хораз-
мист ва "алгебра" аз номи китоби ў "Ал-
љабр-вал-муќобала" гирифта шудааст.
Алгоритм силсилаи ќоидањои даќиќест, ки
тартиби њалли вазифаеро ташкил меди-
њад. Имрўз он бештар ба ройона ё комю-
тар бастагї дода мешавад. Барномаи худ-
корест, ки силсиладастурњоро мешиносад
ва ба љо меорад. Барои намуна, агар чанд
бор дар Ютюб филми њиндї тамошо ку-
нед, бори дигар, ки ворид мешавед, он ба-
роятон дањњо филми њиндиро ќатор мечи-
над, чун алгоритми пушти пардаи ин са-
фња аллакай завќи шуморо шинохтааст.
Ё, агар дар интернет пойабзор љустед,
рўзи дигар мебинед, ки огањињои зиёди
фурўши пойабзор пеши чашматон мео-
янд. Инњо намунањои содаанд. Њоло алго-
ритмњое сохта шудаанд, ки на танњо май-
лу дилбастагињои одам, балки куллан аф-
кору андеша, арзишњо ва њатто розу ас-
рори инсонро гирд меоранд ва меомўзанд.
Дар љое хонда будам, ки пирўзии Трампро
ситоди ў бо роњи омўзиши даќиќи майлу
завќи интихобкунандагон ва ба њар яки
онњо пешкаш кардани шиору ваъдањои
барояшон хушоянд таъмин кардааст.

Алгоритм акнун мисли чашми Барода-
ри Калон (таъбири Оруэлл) њар њаракати
зоњирї ва ботинии башарро мебинад, сабт
ва љамъбандї мекунад. Он кунун танњо
алгоритм нест, балки Хиради Сохта
(Artifical Intelligence) аст. ХС ќарор аст, дар
оянда миллионњо нафарро аз љойи кор
мањрум кунад. Масалан, њоло дар телеви-
зионњои амрикої гузоришњои обу њаво ва
вазъи шохисњои бозори бурсро мошинњо
менависанд.

Њарорї бар ин аст, ки филмњои хаёл-
парварона дар бораи љанги ояндаи инсо-
нњо ва мошинњо боварбахш намебошад,
чунки ХС ба маънои томаш шуур ва виљ-
дон надорад ва бе инњо наметавонад,
даъвои баробарї бо инсон кунад. Њарорї
ба љанги одаму мошин бовар надорад,
вале гумон мекунам, чунин љанг мумкин аст,
гоње ки одам мошинњои одамкушро ба сўйи
одамони дигар меифристад. Шуур ва виж-
дон надоштани роботњои одамкуш он гоњ

бар зарари инсон хоњад буд, чун онњо на-
хоњанд тавонист, дуруст будани фармо-
ни љангљў ва хунташнаеро барои худ ру-
шан ва чунин фармонро (масалан, куш-
тори кўдакон ё солмандон) бознигарї ку-
нанд. Пиндоред, он љанљў дар бункер ё

ѓоре нишастааст ва ё дар
њавопаймое дар балан-
дии 10 километр парвоз
мекунад ва роботњо бо
дастури ў дар ќаламрави
кишваре ба куштани ода-
мон машѓуланд. Магар
ин љанги одаму мошин
нахоњад буд?

Њатто агар љанге њам
сар назад, ба гуфтаи
Њарорї, мошинњо сол ба
сол одамони зиёдеро аз
шуѓл ва даромад мањрум

хоњанд кард. Вай мегўяд, њангоми сафар-
њояш ба кишварњои гуногун суњбатњояш
дар бораи оянда замоне шавќи њозирон-
ро меорад, ки ў мегўяд, оё медонед, фар-
зандон ва наберагонатон бе љойи кор ме-
монанд, зеро њама љоро роботњо ишѓол
мекунанд. Ин пешгўиро, дар омади гап
чандин маркази оянданигарї ва оянда-
шиносї бо арќому адад дар миён мегузо-
ранд. Охирин хабар ин аст, ки ройона бар
ќањрамони шоњмот пирўз омад ва ройо-
наи дигар бар он ройонаи ќаблї ѓалаба
кард. Барои омўхтани миллионњо гашту
натиљаи шатранљ ба ройонаи дувум
њамагї 3 соат зарур шудааст.

ЧАШМИ АКОИ КАЛОН
Моњи октябри соли 2017, ба навиштаи

Њарорї, як фољиаи музњик (трагикомедия)
рух дод. Маъмурони амниятии Исроил як
коргари фаластиниро боздошт карданд,
зеро алгоритми љўяндаи тањдиди вањша-
тафканона иштибоњ кард ва "ysabechum"-
ро "ydbachhum" њарфгардон намуд. Дар
натиља ибораи "Субњ ба хайр!" иштибо-
њан "Онњоро куш!" хонда шудааст. Пулис
њатто булдозерро мусодира кард, чун гу-
мон дошт, ин коргари роњсоз бо њамин
булдозер амалиёте анљом доданист. Ша-
бењи онњое, ки бо истифода аз мошину
тракторњо одамони бегуноњро пахш кар-
данд. Њоло хуб аст, ки хатокории алгоритм
ошкор гашту инсони бегуноњ озод, агар
касе дунболи тањќиќ намерафт, њатман ин
кас њамчун гумонбаршудаи терроризм
мањкум ба зиндон мегашт.

Алгоритм њоло дар њама љо шуморо
пайгирї мекунад. Он медонад, ки шумо
кай аз хоб мехезед, чї мехуред, куљо ме-
равед, бо кї тамос мегиред, чї мехаред
ва ѓайра. Ба зудї он тавонманд хоњад буд,
ки њар нафас ва њар зарбони дили шумо-
ро дунбол кунад ва гоње мерасад, ки мо-
шин шуморо бењтар аз худи шумо хоњад
донист, кор тамом мешавад.

Шояд шумо худатон мехоњед, ки чунин
бошад. Инсон ташвишу фикр карданро
начандон хуш дорад. Он гоњ шумо вуљуд
нахоњед дошт, шумо шахси рабудашуда
ва барда хоњед буд. Вале агар мехоњед,
чунин нашавад, пеш аз он ки мошин тагу
тирези шуморо ёд гирад, бояд худатон
худро омўзед ва бишиносед.

Рушди бесобиќаи фанноварињои итти-
лоотї ва биотехнологї дар нуќтае ин ду
риштаро ба њам васл мекунад. Он гоњ да-
сткорї дар амиќтарин эњсосот ва хостњои
инсон бештар ва хатарноктар мешавад.
Он гоњ гўш додан ба њарфи дили худ ба
гунаи бесобиќа хатарзо мегардад. Замо-
не ки Кока-Кола, Амазон, Байду ё њукумат
мефањмад, ки чї гуна тори дили шуморо
кашад ва тугмае дар майнаи шуморо зер
кунад, оё шумо тафкик карда метавонед,
ки ин андешаи худатон аст ё аз берун во-
рид шуда?

Њарорї мегўяд, дар низоми мардумсо-
лорї иттилоъ ба чанд маркази ќудрат таќ-
сим мешавад, то тасмими дуруст иттихоз
гардад, аммо дар низоми диктотурї итти-
лоъ дар монополияи диктатор аст ва дар
шеваи мудирияти ў ин иттилоъ бо ќудрат
омезиш меёбад, ки хатари онро дањчанд
мекунад. Зеро бо ин роњ мафкураи гурўњї
сохта мешавад ва соњибони иттилоъ бо

истифода аз ќудрати давлатї даст ба
њандасаи иљтимої мезананд. Натиља ин
мешавад, ки њаќиќат дигар тухми Анќо
хоњад гашт ва ёфтани он амри муњол.

Дар садаи 20 таљрибаи сохти комму-
нистї нишон дод, ки назорати комил бар
иттилоъ имкон надорад ва дар нињояти
амр ба фурупошї мерасонад. СССР та-
моми талошро карда буд, ки иттилоъ дар
инњисори як гуруњи хурди одамон бимо-
над ва ба мардум танњо чизе расонда
шавад, ки ин гуруњ зарур мешуморад.
Аммо, меафзояд Њарорї, он ваќт шаро-
ит дар љањон дигар буд, њоло диггар аст.
Њоло бо назардошти фанноварињои нав
назорати мутлаќ бар иттилоъ, гирдоварї
ва корбурди он мумкин гаштааст. Ин аст,
муаллиф зидди ширкатњои бузург, мо-
нополияи онњо бар иттилоъ ва њамкори-
яшон бо созмонњои љосусии њукуматњо
садо баланд мекунад.

Њатто њамин имрўз садое, ки мо ан-
даруни каллаи худ мешунавем, њаргиз
боварбахш нест, зеро он њамеша таб-
лиѓоти давлатї, маѓзшўйии ѓоявї, ва
огањињои тиљоратиро бозтоб медињад,
ногуфта аз ангалњои биошимиёї ( сањ.
271).

ЃУРУБИ ЉАЊОНИШАВЇ
Нависандаи "21 сабаќи садаи 21" мег-

ўяд, љањон натавонист аз имкониятњое,
ки раванди љањонишавї фароњам овард,
ба дурустї ва пуррагї истифода кунад.
Љањонишавї барои фарњангу одоби сун-
натии одамон осебњои зиёд овард, кеши
пулро ба тахти љањон нишонд, аммо аз
сўйи дигар, усули иќтисоду тиљоратро ба
саросари дунё густард ва рафтане буд
ба самти баробарї дар љањон, њарчанд
роњест бас дарозу душворгузар. Аммо
њаракате буд ба он самт. Акнун ин њара-
кат зоњиран бас шуд. Ошкор гашт, ки бах-
шњои гуногуни љањон дар сатњи гуногуни
рушд њастанд, вижагињои бешумори
аќвоми мухталиф садди роњ мешаванд
ва тарафе аз тарафњо љањонишавиро
тањдид ба ќудрати хеш донист. Ба њар
тартибе, ки буд, ин раванд сакта кард ва
њоло, дар нимаи аввали садаи 21 мил-
латгарої, давлатгарої, худхоњии низо-
мњо љойи љањонишавиро гирифтааст.
Муаллиф пеш аз њама Русия, Туркия ва
Чинро дар садри ин љунбиш ном меба-
рад ва мегўяд, намунаи онњо ба њамаи
кишварњои дигари дунё асар гузошта-
аст ва бахши бузурге аз љањон миллат-
гаро ва давлатмадор шуда, њизб ё љоњта-
лабони натсиюналист пирўз мешаванд.
Ба ёд оварем, ишорањоро ба он ки мар-
дум на аз рўйи хирад, балки эњсосот дар
интихобот раъй медињанд.

Њарорї мегўяд, њар ќавму миллате
њоло худро "нофи замин" мешуморад ва
шояд ин бадие њам надорад, чун аз та-
биати инсон бармеояд ва њар кас мехо-
њад, фахр кунад, ки дар рушди башар
сањме гирифтааст. Вале ин худистої
набояд аз њисоби ќавму миллати дигаре
сурат гирад. Охир, чаро агар озарбойљ-
оние Низомиро намояндаи бузурги
ќавми худ меномад ва ифтихор мекунад,
фарзандони њаќиќии ин марди бузург
бояд аз чунин ифтихор бенасиб бо-
шанд? Шўру њаяљони ин кашокаш оќибат
роње ба фашизм аст ва давлатњо, ки бо
истифода аз инќилобњои биотехнологї
ва иттилоотї хеле содаву осон метаво-
нанд, љомеањои худро ба ин нокуљо савќ
дињанд.

Њоло фикр кунед, ки чаро давлатњо
на танњо расонањои ахбори ом, дасто-
вардњои улуми љадид, балки дину мазњ-
абњои ќадимаро дар хидмати худ ќарор
додаанд. Ин њам ба њандасаи иљтимої ё
сохтсусози љомеа бармегардад, љомеае,
ки фидокори њокимони худ бошад. Ас-
лан давлат чист, мепурсад Њарорї ва
мегўяд: чизест, ки парчами худро дорад
ва ин аст нишонаи давлат будани он аст.

Соли 2017 њукумати миллатгарои
Њинд яке аз калонтарин парчамњои
љањонро сохт ва дар мавзеи Атторї, дар

Ёднавиште пас аз хондани китоби Ювал Нуњ Њарорї "21 сабаќи садаи 21"
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Ки ин рўзи дарозу в-он дигар дар шаб намебинам!

"21 САБАЌИ САДАИ 21"
марзи худ бо Покистон барафрошт. Дар
баландии 360 фут, парчаме, ки нимаш
тиранга аст, яъне серанга, дарозияш 115
фит бараш 78. Ин парчам аз Лоњури По-
кистон дида мешуд. Он аз њисоби буљаи
мардуми Њинд сохта шуд. Бод њар гоње
онро пора мекард ва њукумат парчами
наве мефармуду бармеафрошт. Наме-
шуд, ба љойи ин шабакаи гандоби кано-
рањои чиркзадаи Дењлиро бунёд кунад? -
Суол мегузорад Њарорї. Зери ин парчам
мардумро гирд меоранд, то нишон ди-
њанд, ки њукумат мардумист. Давлат бо
истифода аз ритуал ё ойинњои муайян аз
њастии хеш хабар медињад. Њамон гуна
ки дину мазоњиб оинњои худро доранд.

Њамчун намуна, муаллиф аз ошурои
шиъањо ёд мекунад ва менависад: "Моњи
марти 1939 табибе ба зани яњудие дар
Машњад, ки аз бемории пуст ранљ мебурд,
гуфта, ки агар сагеро бикушад ва бо хуни
он пусташро бишуяд, дуруст мешавад. Ин
кор дар давраи ошуро иттифоќ меафтад
ва овоза мекунанд, ки зан сагро њамчун
рамзи шањидони Карбало забњ кардааст.
Имоми мањаллї инро дар масљид мавъи-
за мекунад ва мардум ба шўр омада, ба
манзилу канисаи яњудиён њамла оварда,
36 яњудиро мекушанд, баќия аз Машњад
ронда мешаванд. Онњое, ки мемонанд
бояд байни ќабули ислом ва марг якеро
бипазиранд." ( сањ. 293)

Њарорї меафзояд, намояндагони ис-
лом, насоро ва яњудият аз он мефахранд,
ки тавњид ё яктопарастиро нињодина кар-
данд ва густариш доданд. Аммо, мегўяд
ў, ин љое барои ифтихор надорад, чун дар
давраи бисёрхудої камтар инсон барои
дин кушта шудааст, то дар давраи тавњ-
ид.

Вай аз ќатли оми мусулмонон дар Ми-
ёнмор ё Бирма изњори андуњ мекунад ва
мегўяд, дар мусоњиба бо "Гордиан" ру-
њонии миёнморї аз марги магас дареѓ
хўрдааст, вале чун аз ў мепурсанд, ки
њарбиёни кишвараш мусулмононро та-
љовуз ва ќатли ом кардаанд, мегўяд, ба
ин хабарњо бовар надорад ва механдад
ва меафзояд, таљовуз кардан бар мусул-
монон "имкон надорад, чунки бадани
онњо бисёр нафратовар аст" ( сањ. 310,
ба наќл аз "Гордион", Лондон, 12 майи
2017).

Њаррї наќши динро дар њифзи сулњи

љањонї ночиз ва гоње манфї медонад ва
мегўяд, он якљо бо миллатгарої ва дав-
латмадорї мояи људоињои бани башар
аст. Агар дин барои давлат муњим набо-
шад, чаро онњо асли људоии байни ин
дуро муроот намекунанд? Љопон дар са-
даи 20 бо назардошти манофеи худ ис-
лоњотеро дар дини синтоистї љараён дод
ва амалан дини наверо ба вуљуд овард.
"Камиказе", яъне халабонњои маргтала-
бу худкуши љопунї фуровардаи њамин
дини наванд. Бо илњом аз Љопун њамчу-
нин Кореяи Шимолї дини буддоии худро
ба дини нави юче иваз намуд. Бино бар
аслњои он рањбари давлат одамхудоест,
ки бояд ба иродаи он саљда кард. Њара-
кат, аз нигоњи Њарорї, ба самти људоии
бештари байни мардуми љањон идома
хоњад кард ва нерў хоњад гирифт, то њоки-
мон ва элитањо аз роњату ќудрати худ мањ-
рум нашаванд. Ваќте ки муаллиф мегўяд,
дар ин байн дар љањон ирќњои нави сар-
ватмандон ва фаќирон, даркорон ва но-
даркорон пайдо мешаванд, аз як сў шио-
рњои сабуки марксистони чапгароро ба ёд
мерасонад, вале аз сўйи дигар пешгўии
марказњои ояндашиносиро, ки низ таќри-
бан њамин гуна пайомадеро раќам зада-
анд.

Натиљагирии Њарорї ин аст, ки љањон
дар як тазоди бузург дармондааст: аз як
сў мушкилоти он љањонї, азим ва умумист
ва аз сўи дигар, дар баробари он башар
њарчї бештар тикаву пора мешавад. Та-
нњо башари якпорча метавонад роњ на-
дињад, ки илм ва иттилоъ дар дасти чанд
нафар љамъ ва зидди башар истифода
нашавад, вањдати љањонї даркор аст, ки
башарро аз љанги њастаї, фурупошии эко-
логї ва садамаи технологї њифз кунад,
аммо чунин вањдат нест ва миллатгарої,
давлатмадорї, судљўйї, дин ва фарњан-
гњо мардумро аз њам људо ва зидди њам
ќарор медидњанд.

НАСЛИ НАВ КУЉОСТ?
Як шугуфаи умед ин љост, ки шояд на-

сли наврас дунёро наљот дињад. Аммо ин
љо нуктаи асосии Њарориро мешунавем:
дар њоле ки башар бесаводтар мешавад
ва аз таљрибаи худ намеомўзад, зињї
Рўдакии мо, ки инро њанўз њазор сол пеш
гуфтааст!, ончї имрўз аз тарафи бани
башар дониш шумурда мешавад, ба тас-
диќи Стивен Сломан ва Филип Фернбах

танњо "рўъёи дониш" асту бас.
Насли наврас њоло паси мизи макта-

бист ва њоло мактаб вазифаи худро дар
он мебинад, ки ба майнаи кудакон итти-
лоъ љой кунад.  Аммо худи додонишљу-
ён  ба воситаи телефонњои њушманд ба
маълумоте дастрасї доранд, ки шояд
аксари омўзгорон надоранд ва намедо-
нанд.

Пурсиши мењварї ин аст, ки оё итти-
лое, ки њоло ба майнаи атфол љой карда
мешавад, дар оянда то чї андоза ба онњо
даркор хоњад буд? Посух ин аст, ки мак-
таб ва шеваи тадрис кайњо куњна шуда-
анд. Онњо маълумот ёд медињанд, на омо-
дагии зењнї, андеша ва тањлил.

Низоми омузишу парвариши Ѓарб кай-
њост, ин њолатро дарк кардааст ва акнун
омўзгорон ба шогирдон маълумоти чида
ё баргузидаро пешкаш мекунанд ва та-
маркукузашон рўйи он аст, ки ба онњо
андешиданро ёд дињанд ва њам људо кар-
дани иттилоъи муњим аз бењударо ва њам
васл кардани ин донишњоро барои дарки
манзараи умумї ё кутоњи сухан, тањлил
карда тавонистанро. Ба ин сабаб кито-
бњои дарсї дар Ѓарб њар сол аз нав нашр
мешаванд. Ин дар Ѓарб, дар кишварњои
мо њанўз китобњои бист сол ё зиёдтар пеш
дар дасти бачагонанд.

Ба гуфтаи Њарорї, аксари мутахасси-
сони педагогика бар инанд, ки мактаб ба
љойи маълумот бояд тафаккури интиќодї,
муколама, њамкорї ва эљодкориро омўзо-
над. Ва њамчунин инсон будану инсон
мондан дар давраи дигаргунињои бузург-
ро.

Нуктаи охирї ба назарам воќеан му-
њим аст. То рўйдодњои ѓамангези соли
1992 то 97 кам касон гумон доштанд, ки
тољикон то ин дараља берањм буда мета-
вонанд. Хабарњои чанд соли охир њам ни-
шон медињанд, ки берањмї, рафторњои
ѓайриинсонї дар љомеаи тољик рў ба аф-
зоиш доранд.

Ояндае, ки Њарорї ва коршиносони ди-
гар пешбинї мекунанд, аз њзолу њавои
давраи љангу нооромї кам фарќ мекунад.
Афзоиши фаќру бекорї, густариши вар-
таи байни дорову нодор ва таѓйироте, ки
оянда меорад, мафкура ва ахлоќи ода-
монро зери фишори сахту мудњиш хоњад
гузошт. Бисёр муњим аст, ки мегўяд фай-
ласуф, одамон худро гум накунанд, ба
дигаргунињо муросо карда тавонанд ва
ноумед нагарданд. Ин дигаргунињо мум-
кин аст, њаёти миллионњо инсонро нодар-
кор  гардонад. "Бадбахтона, ба кудакон
ёд додани вохўрї бо олами ношиносу

номаълум ва  њамзамон њифз кардани
мувозанати фикрии худ аз омўзондани
њалли муодилањои душвор ё суолњои
физика дида ба маротиб сахттар хоњад
буд." (270)

Њарорї бар ин аст, ки маѓзи инсон дар
тамоми дарозои њастияш дастхуши бозї
ва пардоз будааст. Агар тамоми чизе, ки
инсон дар тули умраш омўхтааст, бар-
расї шавад, аён хоњад гашт, ки то куљо
зењни ў њадафи дасткорї ва парвариш
ќарор гирифтааст. Аз ин нигоњ, маѓзи ин-
сони имрўза аз маѓзи инсони ибтидої
хеле аќибмонда ба назар мерасад. На-
хустинсон бисёр чизњоро шахсан медо-
нист, аз љумла чї гуна оташ гиронад, ши-
кор кунад, либос дўзад ё рустанї парва-
рад. Ин њамаро инсон худ медонист ва
иљро мекард. Аммо аксари кулли дони-
шу тавоноии инсони имрўза моли шах-
си худаш нестанд, балки аз дигарњо ан-
дўхта шудаанд. Худ метавонед, таљри-
ба кунед. Чашмњоятонро пўшонед ва до-
нишњои худро, лоаќал, дар як ришта,
бишмуред ва пиндоред, ки агар њамаи
онњоро пок бирўбед, дар саратон рољеъ
ба риштаи баргузида чї чизњое боќї
хоњад монд?

Аз ин нигоњ онњое шавќоваранд, ки
андўхтаи хусусии хешро надоранд ва
њамеша гуфтаи дигаронро тўтивор так-
рор мекунанд. Њоло бояд фикр кунанд,
ки ин бахш аз дониши худро аз кї ё кињо
ва аз куљо гирифтаанд ва оё он ашхос ё
сарчашмањо арзандаи боваранд ё на?
Ашхоси кажроњ ва сарчашмањои дурўѓ-
ин ба инсонњо донишњои зиёновар ме-
дињанд ва рўзе аз рўзњо њаёти ўро талх
мекунанд.

ПОВАРАЌ
Ин буд чизе, ки аз китоби "21 сабаќи

садаи 21" дар ёдам монд. Онро моњи но-
ябри соли 2018 хонд, барои худ баъзе
ќайдњои фишурда гузошта будам. Кито-
бро ба китобхона баргардондам ва
имрўз ќайдњои худро такмил кардам, ин
матн њосил шуд.

Албатта, Њарорї Амрикоро кашф
накардааст, аммо чизњоеро гирд овар-
дааст, ки мо дар ављи гирудори зиндагї
ба онњо кам менигарем, гоње аслан на-
амебинем. Орзуи ин нависанда шояд
он аст, ки ба шаклгирии маънавии ода-
ми асри 21 кумак кунад. Агар мехоњед,
ба васияти падари шеъри порсї Абу-
абдуллоњи Рўдакї садоќат нишон ди-
њем, пас аз рўзгори гузарон сабаќ ги-
рем ва њамгоми замон бошем. Оё њас-
тем?

Банда хостори матрањ намудани чан-
де аз мушкилоти донишљўён њангоми таъ-
лим дар муассиањои тањсилотии олии
кишвар њастам, ки метавон онро масъа-
лаи доѓи рўз номид, зеро бетаваљљуњї
нисбат ба чунин амалњои бад метавонад
дар ояндаи наздик ба косташавии низо-
ми таълим ва аз байн бурдани маънави-
ёт ва таваљљуњи донишљўён аз илм гар-
дад.

УСУЛИ КЎЊНАИ ДАРСЇ
Аз норасоињои умдае, ки дар низоми

донишгоњњои кишвар вуљуд доранд, яке
ин аст, ки усули дарсгузарии омўзгорони
донишгоњњо кўњна буда, лексияњо њар сол
ба таври такрорї "нусхабардорї" меша-
ванд ва дар ихтиёри донишљўён ќарор
мегиранд. Гарчанде Вазорати маориф ва
илм кўшиш ба харљ медињад, то рў ба ни-
зоми нав орем, аммо бештари омўзгорон
аз низоми кўњна рў гардониданї нестанд
ва ёфтањои љадиди илмї дар лексияњоя-
шон љо дода намешаванд. Донишљўён
маљбуранд, ки ин матнњои такрорї ва
кўњнаро њифз кунанд.

Сифати тањсил низ пурра ба талаботи
замони муосир љавобгў набуда, истифо-
даи аёният ва технологияи муосир на аз

тарафи донишљў ва на аз тарафи усто-
дон истифода намешаванд. Нисфе аз
устодону донишљўён оид ба низоми кре-
дитии тањсилот ба пуррагї иттилоъ на-
дошта, сарфањм рафта наметавонанд.

УСТОДОНИ КАМСАВОД
Мушкили дигар сатњи поини илми ќисме

аз устодон мебошад. Ин гурўњ натанњо
тавоноии тадрисашон заиф аст ва наме-
тавонанд донишљўёнро тавонманд бипар-
варваранд, балки бо бархўрдњои интиќо-
мљўёна дар баробари донишљўёне, ки аз
онњо суол мекунанд ва дар мубоњисаи
илмї дар синф зоњир мешаванд, ќарор
мегиранд ва дар ваќти имтињон аз ин до-
нишљўён бо воситањои ѓайриилмї инти-
ќомгирї менамоянд ва ба онњо "балл"-и
кам медињанд. Мутаассифона, ин мушкил
ба унвони як раванди нодуруст дар тамо-
ми нињодњои донишгоњњои кишвар вуљуд
дорад ва ба яке аз мушкилоти асосии
фаррохи тањсили донишљўёни кишвар му-
баддал шудааст.

"ТАЃА"-ГИИ ОМЎЗГОРОН
Пўшида нест, ки маќсади њар як фоси-

лае (рейтинге), ки гузаронида мешавад,
ойинаи сатњу сифати таълим буда, мањз
тавассути он донишмандро аз љоњил, пур-
хонро аз камхон људо кардан аст, на "яз-
надор"-ро аз "беязна". Мањз рейтингњо
нишон медињанд, ки мо то кадом андоза
барои интихоби донишљўёни фаъол, ба-
рои муаррифии давлату миллат дониши
онњоро дар тарозуи адолат бармекашем.
Суоле ба миён меояд, ки оё њама рейтин-
гњо дар воќеъ одилонаанд ва ё ќаблан
бањои "хусурбача"-њо муайян карда меша-
ванд?

Ман њамчун омўзгор донишљўёнеро, ки
дар воќеъ мехонанд, табрик мегўем ва
умед дорам, ки онњо дар оянда шарафи
кишвари моро дар арсаи байналмилалї
њимоят хоњанд кард, аммо нигарон аз "яз-
надор"-њо њастам. Ин тоифаи "худодода"
дар њамаљо обирўи кишварро мерезонад,
зеро "язна"-ашон танњо дар донишгоњ
корашон меоянд. Маълум гардид, ки баъ-
зе устодон корро њангоми рейтинг дуруст
ба роњ намонда, дили донишљўёни фаъ-
олро аз хондан сард мекунанд. Хусурба-
чањоятон имрўз аз пушти язнањояшон ро-
њат доранд, зеро "хусурбача"-и шуморо
имрўз "Худо додааст"-у донишљўёне, ки
дар асл фаъоланд, аммо "язна" надо-
ранд, онњоро "Бало задааст".

"ЊАЌЌИ ХИЗМАТ"
Иддае аз донишљўён шикоят аз он ме-

кунанд, ки баъзе устодон ба таври маљ-
бурї аз донишљўён "њаќќи хизмат" меги-
ранд. Донишљўён хоњанд ё нахоњанд но-
вобаста аз идроку салиќаи баланди до-
ниши хеш муваззаф њастанд, ки барои ба
даст овардани бањои хуб ва роњ ёфтан ба
имтињон "њаќќ"-и устодашонро пардохт
намоянд. Афсўс, ки аллакай ноадолатї
ва бемасъулиятї то ба андозае "тараќќї"
ёфтааст, ки њатто васфи онро кардан њам
то ба дараљае мушкил аст. Мисле, ки чу-
нин амалњо, аллакай дар муассисањои
тањсилоти олї "муд" шудааст ва дурї
љўстан аз он инсофу виљдони пок доштан-
ро талаб мекунад, ки на њар кас ба он му-
яссар мегардад. Пас, ањволи донишљў чї
мешавад? Ў пас аз ин амали ноадолато-
на нисбат ба хеш, чї гуна метавонад му-
носибаташро бо устод дар оянда созгор

идома дода, аз дарсњои ў лаззат бурда,
ѓизои маънавї гирад? Афсўс, ки љавоби
он ѓайриќаноатбахш аст. То ба кай до-
нишљў бо додани ришва тањсил намуда,
дар даст диплом, бо каллаи холї дониш-
гоњро хатм намуда, њамчун мутахассиси
љавон эътироф мегардад? Афсўс, ки мо
ба ояндаи наздик хеле камтаваљљуњ
буда, танњо имрўзи хешро фикр меку-
нем ва танњо манфиатњои шахсиро дар
мадди аввал мегузорем ва дар фикри
љайби «дарида»-и худ њастем.

Ин танњо як нуктаи мушкилоти љой-
дошта дар макотиби олї мебошад. Њам-
чунин, донишљуёни танбалу бедониш ва
кундзењне низ ёфт мешаванд, ки ново-
баста аз донишљў буданашон ба илму
адаб ва омўзиш камтаваљљўњ буда, њаме-
ша њалли њамаи мушкилоти хешро бо
пардохти андак пули ночизе дида, бо
њамин тањсили хешро дар ќатори дига-
рон идома медињанд, чаро ки аллакай
методи омўзиши устодонро омўхтаанд
ва дар он њељ шакку тардиде надоранд.
Пас, месазад, ки барои чунин ашхос аз
чунин имконият истифода бурд.

Чаро боз лаб ба шиква кушодаму
ќаламро ба даст гирифтам? Ман дар ин
мавзўъ аслан сухан гуфтанї набудам,
чун ба шарофати ин гуна омўзгорон аз
ин бадтарашро  донишљўён дидаву та-
њаммул кардаанду карда истодаанд. Дар
сўњбатњои инфиродї чандин донишљў
аз дилсардї сухан гуфтанд: "Мо мехо-
нему донишљўёни дигар нохонда бањои
аъло мегирад." Банда низ борњо шоњи-
ди чунин корњо шудаам.

Гўё чашми адолат дар ин гуна омўз-
горон кўр шуда бошад ва дар рейтингњо
кўр-кўрона касеро хоњанд ѓолиб ва ка-
серо хоњанд маѓлуб њукм мекунанд.

Боќї ќазоват њаќќи Шумост!

Муњаммад САИДЗОД, узви ИЖТ, саромўзгори
кафедраи забонњои хориљї

ДОНИШЉЎЁН ЧЇ МУШКИЛ ДОРАНД?
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Анвори дониш 77777ТАДЌИЌБевафої кард бо ман кампутарбону сањар,

Оќибат аз дасти бешафќат шудам дарди камар!

Бар хилофи гуфтањои њамсари Дањман,
рафиќони ў, ки соли 2001 боздошт шуданд,
шоњидї доданд, ки Дањман минњайси воизи
ислом муваффаќиятњое ба даст оварда буд
- ў дар масољиди Брюссел, аз љумла комун-
нањои Форе ва Андерлехт, дар бораи љињод
ваъз мегуфт. Ба назар мерасад, ки ин вазъ
низ барои пайвастани ў ба "љињод" сабаб шуд.
Ў ба он чї, ки худ мегуфт, бовар кард. "Ў
мехост ба Чеченистон равад, аммо бин Ло-
дан ўро ба "Ал-ќоида" даъват кард",-наќл кард
њамсараш ба CNN.

Ба њамин минвол, "дўстон" барои Дањман
- "меваи пухтаи зиндагии талхи Аврупо" - та-
моми заруриёти сафар ба Афѓонистонро
фароњам оварданд: Тебурсї ба ў шиносно-
маи љаълї, барои мабодо захирае аз шинос-
номањои сирќатшуда ва чиптаи њавопаймо,
Маъруфї як тавсиянома ба номи бин Лодан-
ро таслим карданд. Дар Афѓонистон ўро Му-
њаммад Силитї истиќбол гирифт.

Кай Дањман ба Афѓонистон омад?
Се фарзия вуљуд дорад. Аввал, бино ба

иттилои нашрияи фаронсавии "Le Monde" аз
соли 2005, Силитї Дањманро дар Афѓонис-
тон тирамоњи соли 2000 пешвоз гирифтааст.
Дуюм, нашрияи испании "El Pais" аз ќавли
њамсари ў менависад, ки Дањман нимаи соли
2000 ба Афѓонистон рафт. Сеюм, Дидиер Мар-
тини, коргардони фаронсавї дар филми му-
станади худ "Чї касе Масъудро кушт?" (Qui
a tu? Massoud? (2004) мегўяд, ў аз Лондон ба
Покистон 19 майи соли 2000 парвоз карда-
аст.

Ду фарзияи аввал метавонанд як бошанд.
Њамчунин ин гузина аз маљаллаи "Time"-и
инглисї, ки истинод ба пулиси Фаронса ме-
кунад. Моњи ноябри соли 2001 "Time" эъти-
рофоти Табурсиро иќтибос кардааст, ки мег-
ўяд, Дањман моњи майи соли 2000 роњии
Афѓонистон шуд. Ў ба Лондон аз шањри Дюс-
селдорфи Олмон парвоз кард.

Моњи феврали соли  2004 аз сўи яке аз
боздоштшудагон - Абдулњайуддин Аберкон як
эътирофи хеле љолиб садо дод. Вай гуфт, ки
бо Дањман ошно буд ва соли 1999 аз шуна-
вандагони ваъзњои ў дар масљиди Форе буд.
Мањз ў бо як мошини фургон Дањман ва Те-
рурсиро ба фурудгоњњои Франкфурт ва Ам-
стердам бурдааст.

Ба њамин минвол, Дањман аз куљо ба Лон-
дон парвоз кардааст - аз Дюсселдорф, Фран-
кфурт ё Амстердам? Аммо дар фурудгоњи
Лондон ў ба даст меафтад. Пулис сари ши-
носномаи белгиягии ў машкук шуда, тафти-
шотро оѓоз мекунад. Дидиер Мартини тафси-
лоти ин боздоштро баён кардааст. Ба ќавли
ў, Дањман ба хадамоти муњољирати Брито-
ниё эътироф мекунад, ки шиносномааш
љаълї аст, зеро аз сўи њукумати Тунис таъќ-
иб мешавад. Ў паноњгоњи сиёсї мехоњад. Ўро
дар маркази транзитї ё боздоштгоњи фуруд-
гоњ масдуд карданд, аммо аз он љо муваф-
фаќ ба фирор шуд. Дар пайи ин Тебурсї да-
стур мегирад, ки ба пойтахти Бритониё
њуљљатњои  нав фиристад. Моњи июл пас аз
мусоид шудани вазъият Дањман аз Лондон
ба шањри Карочии Покистон сафар кард.

Њамин тавр, тибќи фарзияи Дидиер Мар-
тини ва Малика Оруд, Дањман соли 2000 ба
пойгоњи "Ал-ќоида" - "Абу Њабоб" омад. Он љо
ў Рашид Боуравї Авирро вохўрд. 9 моњ там-
риноти љисмонї ва идеологї гирифт. Тибќи
иттилои "Le Monde" аз соли 2005, "футбол-
боз-терорист" - Тароблусї, њамчунон ду ара-
би фаронсавї, ки баъдтар расонаї шуданд -
Љамил Беѓол (соли 2005 дар Порис 10 сол
мањкум ба зиндон шуд) ва Закариё Мўсавї
(яке аз мутањамини њамлањои 11 сентябр дар
Ню-Йорк), низ бо онњо буданд.

Малика дар Брюссел монда, "танњо мун-
тазири як калима менишаст, ки аз пайи шав-
њараш пойтахти Аврупоро тарк кунад". Дањ-
ман ўро январи соли 2001 даъват кард. Ма-
лика, "роњи тўлониро дар таги фаранљї тай
карда", дар "Абу Њабоб" ба ў пайваст. На-
шрияи фаронсавии "Le Monde" менависад,
Малика як ќатор таљњизотро бо худ овард, ки
ба ў Тебурсї дода буд, аз љумла фарњангњои
фаронсавї - арабї, компутар, як миќдор дол-
лари наќд ва ду чандметра (multimeter), ас-
боби ченак барои тайёр кардани бамби де-

ТЕРРОРИ АСР: АЊМАДШОЊИ МАСЪУД
ЧЇ ТАВР КУШТА ШУД?

Фахриддини Холбек, рўзноманигор

ринфиљор.
Баъдтар ин љуфт ба як манзили дуошёнаи

иборат аз 7 утоќ дар "мањаллаи арабњо" ё "шањ-
ри мунтахабон" дар Љалолобод кўчиданд. Дар
њамчунин кўшкњо афроди муњими "Ал-ќойида"
зиндагї мекарданд, ки яке аз онњо Дањман буд.
Ў дар ин муддат чанд маротиба бо бин Лодан
мулоќот анљом дод.

Аз рўи наќли мардуми Љалолобод, арабњо ё
аъзои "Ал-ќойида", ки миёни онњо чеченњо,
ўзбекњо, аврупоиву амрикоињо ва намоянда-
гони дигар кишварњо низ буданд, дар ќиёс бо
мардуми мањаллї хеле зиндагии бошукўње ба
сар мебурданд: либосњои низомии љадид, си-
лоњу муњимоти муосиртарин, модели охирини
мошинњои љопонии "Тайота"-ро доштанд ва
хеле озоду ором њаракату зиндагї мекарданд.
Онњо мавриди эњтироми мардуми мањал бу-
данд, зеро мусалмон буданд ва љињод мекар-
данд. Њамзамон бисёрињо онњоро ѓосиб мешу-
мурданд, зеро дар Афѓонистон бо силоњ ќарор
доштанд.

Ба гуфтаи Оруд (CNN), ў мехост "тарњњои
башардўстонаро амалї кунад, масалан, як
хонаи кўдаконро таъсис дињад ва дарсњои "ис-
ломи ноб"-ро ба роњ андозад, аммо ў бо фаќри
мутлаќ ва кишвари дар пайи љангњо ба хароба-
зор табдилёфта ду-
чор омад. На-
ќшањои ў барбод
рафтанд. Зану ша-
вњар дар ин њама
СММ, Иёлоти Мут-
тањида ва муттањи-
дони аврупоии
онро, ки моњи янва-
ри соли 2001
алайњи Толибон як
ќатор тањримњоро
эълон карда бу-
данд, муттањам ме-
карданд. Онњо "дар
миёни афроди хоси
Усома бин Лодан",
аз љумла њамсари ў
мезистанд. Дањман
ба хонумаш исти-
фода аз силоњро
омўхт. Ба ќавли
Малика, Дањман ва Авер соатњо ба танњої сари
суњбат менишастанд ва нафари саввумро
иљозаи вуруд намедоданд.

Дере нагузашта, Малика аз зиндагии бар
пояи ќавонини ислом њисобшуда ва пур аз ра-
нљу азият дар Афѓонистон, кишваре, ки "му-
салмони асил метавонист имконоти худро
амалї намояд" хаста шуда, барои се моњ ба
Белгия баргашт. Ин далелро аз забони ў, ки
дар додгоњи Брюссел шањодат медод, нашрияи
фаронсавии "Le Figaro" 28 майи 2003 нашр
кардааст.

Тибќи иттилои "Le Monde", 19 майи соли 2001
Дањман аз Покистон ба Лондон парвоз меку-
над. Дар фурудгоњи Њитроу ўро барои "шинос-
номаи машкук" боздошт мекунанд, аммо ў
муваффаќ ба фирор мешавад.

Њамин тавр, мо боз пеши носозгории дало-
ил ќарор мегирем, ки суоли зиёдро халќ меку-
над:

1) Дањман дар фурудгоњи Њитроуи Лондон
19 майи соли 2000 боздошт шудааст ё 19 майи
соли 2001?

2) Ин њодиса њангоми сафари ў аз Олмон
ба Лондон ё аз Лондон ба Покистон иттифоќ
афтодааст ё аз Покистон ба Лондон?

Ин як мавриди хеле муњим аст. Агар њоди-
саи аввалро ба назар гирем, чунин хулоса
мешавад, ки Дањман дигар ба Аврупо барна-
гаштааст. Ин ба он маъност, ки њуљљатњои ќоти-
лони Масъуд - шиносномањои љаълї ба номњои
"Тўзонї" ва "Баќќолї", номаи Маркази тањќи-
ќоти исломии Лондон, раводидњои "мултипал"-
и сафорати Покистон дар Лондон ва раводиди
Толибон аз сафорати онњо дар Покистон, ки
барои будубош дар ќаламрави тањти назорати
Љабњаи Муттањид зарур буданд, дар ихтиёри
онњо гузошта шудаанд. Аз сўи кї? Малика Оруд,
ки барои "истироњат" ба Белгия баргашт ё на-
фари дигар?

Љолиб ин аст, ки бозгашти Малика барои се
моњ ба Белгия бо замони омода кардани ин
аснод дуруст мегирад. Бино ба иттилои на-
шрияи "DH"-и Белгия аз 27 майи соли 2003,
њарчанд  Малика инкор кард, ки њељ рабте бо
асноди љаълї надорад ва онњоро ба Афѓонис-
тон набурдааст, додгоњ то он замон маълум
карда буд, ки ў ба Белгия моњи майи соли 2001
омад ва моњи августи њамон сол ба Афѓонис-
тон баргашт. "Ин сафари дуљониба ба хотири
тањияи шиносномањои љаълии белгиягї барои
террористоне буд, ки худро рўзноманигор му-
аррифї карда буданд. Аммо додгоњ ба ин шак
дорад, ки Малика ба танњої ин њама корро кар-

да бошад",-менависад нашрия. Фарзияи маз-
курро ин далел низ таќвият медињад, ки Авер
- террористи дуюм дар ќиссаи аврупоии Дањ-
ман љое вуљуд надорад. Манобеъ иттилои
даќиќе ба даст намедињанд. Ин ба он маъ-
ност, ки тамоми аснод ба ў дар Афѓонистон
таслим карда шудаанд. Агар мавриди дуюм-
ро асос бигирем, ин љо низ бархе иттилоот ба
њам соз мегиранд, ќабл аз њама љаласаи рањ-
барони "Ал-ќойида" дар Ќандањор, омадани бин
Лодан ба пойгоњи "Абу Њабоб" ва интихоби ду
ихтиёрии худкуш барои террори Масъуд. Пас
аз ин Дањман ба Лондон сафар мекунад, то

дархостномаву раводидњои Покистону Толи-
бонро ба даст орад, ки ин раванд метавонад
се моњро дарбар гирад.

Дар њарду њолат, манобеъ зиндагии Дањ-
ман дар Лондонро ба ин гуна шарњ медињанд:
Пас аз фирор аз минтаќаи транзитї ё боздош-
тгоњи фурудгоњи Њитроу, Дањман дар Лондон
паноњ бурд. "Лондонистон" (таърифи рўзно-
манигор Мелани Филлипс аз пойтахти Брито-
ниё), дурусттараш, ањолии мусалмони он за-
мони Лондон тањти таъсири ваъзњои як мисрї
ба номи Абу Њамзаи Мисрї, "араб - афѓон"-е,
ки дастњо ва чашми чапашро дар Афѓонистон
аз даст дода буд, ќарор дошт. Ў имоми масљ-
иди Финсбури Парк буд, ки бо сармоягузории
шоњи Арабистони Саудї бозсозї шуда буд.
Умар Бакрї, аз рањбарони собиќи "Њизб-ут-
тањрир", аммо замони суњбат бо Дидиер Мар-
тини дар соли 2004, имоми салафї, мегўяд,
мусулмон ба мусулмон бояд кўмак кунад,
њамдини худро аз маќомот пинњон дорад,
њатто ба ў асноди шахсии худро дињад. Ин
масљид гузаргоњи теъдоди бузурге аз аъзои
"Ал-ќоида", ба шумули Амор Силитї, буд, ки
Дањманро дар Афѓонистон пешвоз гирифт.

Дар "мањаллаи арабњо"-и Лондон Дањман
се моњ иќомат кард. Дар ин муддат ў шинос-
номаи нав гирифт ва бино ба иттилои "Le
Monde", тавсияномаеро њам аз Ёсир Сирї,
мудири  Маркази тањќиќоти исломии Лондон
ва дар сафорати Покистон дар Лондон раво-
диди "мултипал" - чандкаратаро низ ба даст
овард. Њамин тавр, ў ба Покистон парвоз кард.
Ў дар консулгарии Толибон, ба гумони аѓлаб,
дар Карочи, низ раводид гирифт ва тариќи гу-
заргоњи Хайбар ба Љалолобод омад.

Бино ба наќли Малика, дар оѓози моњи ав-
густи соли 2001 Дањман аз ў хост, ки ба таври
ољил ба Афѓонистон баргардад. Вай мегўяд,
хабар надошт, ки "шавњараш њамин њоло худ-
куширо ихтиёр кардааст ва мехоњад бори охир
њамсарашро бинад". Дањман ба ў гуфт, ки ни-
њоят соњиби кор шуд: Акнун рўзноманигорї
хоњад кард ва вазифаи аввалинаш "мусоњи-
ба" бо Масъуд аст. Ба ќавли Аруд, Дањман 10
август аз хона "барои ду њафта" берун шуд.

Хеле љолиб аст, ки суњбатњои додгоњии
Малика Оруд дар бораи он замон, ки њарду
зану шавњар дар Аврупо будаанд, чизе гуфта
намешавад, гўё зан дар ин бора чизе намедо-
нист. Аммо Дањман дар Афѓонистон орзу кар-
дааст њамсарашро барои охирин бор бубинад
ва ўро ољил даъват кардааст. Ин маврид бори
дигар собит мекунад, ки Дањман дигарбора ба

Аврупо наомадааст. Аммо ваќте додрас пур-
сид, "оё шавњараш аз ў хостааст, ки бо худ
ду шиносномаи љаълии баъдтар пайдошуда
дар љайби террористонро орад?", Малика
посухи манфї дод.

Ба њамин минвол, Дањман ва Авер ши-
носномањои љаълии Белгияро ба номњои ду
марокашї - "Муњаммад Карим Тавзонї" ва
"Муњаммад Ќосим Баќќолї" дар даст дош-
танд. Масъалаи шиносномањои љаълї дар
ќиссаи мо хеле љолиб аст. Ду фарзия вуљуд
дорад:

1) бино ба иттилои расмї, онњоро соли
1999 аз консулгарии Белгия дар Страсбург
(Фаронса) ва сафорати он кишвар дар Гаага
(Нидерландњо) дуздидаанд. Шиносномањо ба
номи Карим Тўзонии 34-сола ва Ќосим Баќ-
ќолии 26-сола, шањрвандони Марокаш дода
шуда буданд;

2) ин шиносномањо комилан љаълї ва
номњо тахайюлї буданд. Насаби "Тавзонї"
дар Марокаш бештар миёни ањли илму њунар
маъруф аст. Дањман низ орзуи аз ин тоифа
будан дошт, аммо террорист шуд. Насаби
"Баќќолї" дар водии Сус, ки бештари соки-
нонаш барбарињоянд, зиёд ба чашм мехў-
рад. Худи "Ќосим" ё Авер зодаи шањри Сус
буд.

"Эњтимолан, оне, ки Ќосим ва Баќќолиро
ба њам пайваст, мухлиси ашаддии шеър бу-
дааст",-менависад рўзноманигори фарон-
савї Константин Лежандр.

Раводиди "мултипол" ё чандкарата аз сўи
Халилуррањмон (ё Абдурањмон), котиби ав-
вали сафорати Покистон дар Лондон содир
шуда буд. Номаи дархостиро Ёсир Сирї,
мудири Маркази тањќиќоти исломї (ба забо-
ни арабї - "Ал - марсад ул-аъломи ал-исло-
ми"), ки дар Лондон фаъолият дорад, имзо
карда буд. Сирї дар номааш ба Абдураб Ра-
сули Сайёф навишта буд, ки ин ду нафар то
Афѓонистон хабарнигорони махсуси ТВ "Arab
News International" (ANI-TV) дар Чеченистон
буданд ва ин шабакаи телевизионї дар Амо-
роти Муттањидаи Араб фаъолият мекунад.
Шабакаи телевизионие ба ин ном вуљуд на-
дошт. Шабакаи "The Arab News" ба шоњзо-
даи саудї Ал-Валид бини Талол бини Абду-
лазиз ас-Сауд тааллуќ дорад.

Алан Каллисон, ки барои нашрияи амри-
коии "The Wall Street Journal" кор мекард, яке
аз дањњо рўзноманигоре буд, ки октябри соли
2001 аз Тољикистон ба ќаламрави Љабњаи
Муттањид гузашта буданд. Дар роњи Бадах-
шон ба Панљшер дар Њиндукуш дар пайи як
садама шишаи компютераш шикаст. 13 но-
ябр, ваќте Толибон Кобулро тарк намуданд,
аввалин коре, ки кард ба бозори шањр рафт,
то компютери нав харад. Ба бахти ў, ду ком-
пютерро ба ў пешнињод карданд. Яке  IBM-и
рўимизї ва дигаре, ноутбук Campaq буд, ки
аз утоќи кории Муњаммад Њотиф, яке аз на-
здикони бин Лодан дуздида шуда буданд.
Ќимати ин ду компютери гаронарзиш барои
Каллисон ба 1100 доллар тамом шуд. Баъ-
дњо маълум шуд, ки аз компютери рўимизї
худи Усома ва муовини ў - Завоњирї аз соли
1997 то 12 ноябри соли 2001 истифода ме-
карданд. Дар он њазорњо санаду номаи му-
њим мањфуз буданд, ки дар миёни онњо но-
маи ба забони шикастаи фаронсавї навиш-
таи Ёсир Сирї, мудири Маркази тањќиќоти
исломии Лондон низ буд. Њамчунин номаи
рањбари "Ал-ќойида" ба Мулло Умар низ ба
даст омад, ки навишта буд, пас аз марги
Масъуд корњо хуб хоњанд шуд…

Ќуттие аз Кветта
Маркази омўзишї-таблиѓотии марбут ба

"Ал-ќоида" - "Мактаб-ул-Аълом" дар Ќанда-
њор ба чопи вараќањо, ва маљаллоти созмон
ба забонњои арабї, урду, пашту, дарї ва ин-
глисї ихтисос ёфта буд, ки баъдтар ба саро-
сари љањон фиристода мешуданд. Марказ
бо дастгоњњои чопии пешрафтатарин муљањ-
њаз буд ва чопхонаи компутаришуда дошт.
Аз хадамоти он Толибон низ ба нафъи таб-
лиѓоти худ истифода мебурданд.

Пушти террори Масъуд на фаќат "Ал-ќоида" - ву Толибон, балки њудуди 20 кишвару созмон ва атрофиёни
ў низ даст доштанд. Тањќиќоти байнулмилалї ва дохилии ќатли ў мутаваќќиф шуданд. Натоиљи ќаблї
эълон нагардиданд. Аммо пас аз марги "Шери Панљшер" мављи террор дар саросари љањон пањн шуд. Кї дар
ин кор манфиат дошт? Чаро ин "аждањои оташнафас" ба номи терроризмро дар лонааш - Афѓонистон
нобуд накарданд, баъракс, дастњо ва роњашро ба сўи Амрико, Аврупо, Африќо ва Ховари Миёна боз намуданд?

Идома дорад...

Идома  аз шумораи гузашта
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Наменолад, агарчанде асир аст...

ЉИД ФАЪОЛИЯТИ ХУБ ДОРАД!ЉИД ФАЪОЛИЯТИ ХУБ ДОРАД!ЉИД ФАЪОЛИЯТИ ХУБ ДОРАД!ЉИД ФАЪОЛИЯТИ ХУБ ДОРАД!ЉИД ФАЪОЛИЯТИ ХУБ ДОРАД!

Дар толори фарњангии донишгоњ
санаи 28-уми феврал конференсияи
Љамъияти илмии донишљўёни Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї доир ба яке аз мавз-
ўъњои доѓи рўз-терроризм ва экстре-
мизм баргузор гардид.

Љамъияти илмии донишљуён зиёда
аз 100 нафар аъзо дорад, ки онњо до-
нишљўён ва дигар ќишри љомеа мебо-
шанд. Љамъият аз љониби ховарши-
нос, мушовири ректор оид ба иртибот
бо љомеа, профессори фахрии до-
нишгоњ Зафар Мирзоён таъсис дода
шуда, маќсад аз таъсиси он баланд
бардоштани дониши сиёсии донишљ-
уён, роњнамої кардани онњо ба ме-
њанпарастиву ватандўстї унвон ме-
шавад.

Нахуст унвонљўи кафедраи сиёсат-
шиносї Љураев Далер дар мавзўи
"Терроризм ва экстрмизм дар либоси
ислом" баромад намуда, изњор дошт,
ки: "Кибертеррористон аз эътиќоди
динии мардум истифода намуда, ама-
лњои ѓайриинсонии хеш террор ва дањ-
шатафканиро иљро мекунанд. Терро-
ристон хуб дарк кардаанд, ки дин ин
бењтарин васила барои ба њам омада-
ни халќият ва миллатњо ба шумор ме-
раванд ва барои ин амалњои худ аз
эътиќоди динии љавонони камхирад ва
ноогоњ истифода менмоянд. Бахусус,
роњбари њизби террористии нањзати
ислом Мухиддин Кабирї аз њудуди

Дар Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї санаи
19-уми марти соли љорї чорабинии
фарњангї  ба  муносибати  таљлили
Нарўзи байналмилалї бо иштироки
васеи кормандону омўзгорон ва до-
нишљўёни донишгоњ баргузор шуд.

Донишљўёни донишгоњ вобаста ба

ТАЉЛИЛИ НАВРЎЗ ДАР ДОНИШГОЊТАЉЛИЛИ НАВРЎЗ ДАР ДОНИШГОЊТАЉЛИЛИ НАВРЎЗ ДАР ДОНИШГОЊТАЉЛИЛИ НАВРЎЗ ДАР ДОНИШГОЊТАЉЛИЛИ НАВРЎЗ ДАР ДОНИШГОЊ

СОЊИБ ШУДАНИ ШАЊОДАТНОМАИСОЊИБ ШУДАНИ ШАЊОДАТНОМАИСОЊИБ ШУДАНИ ШАЊОДАТНОМАИСОЊИБ ШУДАНИ ШАЊОДАТНОМАИСОЊИБ ШУДАНИ ШАЊОДАТНОМАИ
И Ж ТИ Ж ТИ Ж ТИ Ж ТИ Ж ТМоњи марти соли равон декани факултаи физика

ва математика номзади илмњои педагогї, дотсент
Сафаров Мунир барои инъикоси њаёти сиёсии љомеа
дар рўзномањо, чопи маќолањои илмї ва нашр наму-
дани маќолањои оммавї дар васоити ахбори омма
ба узвияти Иттифоќи журналистони Тољикистон па-
зируфта шуд.

Ќайд кардан ба маврид аст, ки Иттифоќи журна-
листони Тољикистон рўзноманигорони фаъолро ба
узвият ќабул карда, њар сол дар назди Иттифоќ њисо-
бот пешнињод мекунанд. Инчунин, дар љамъбасти
сол рўзноманигорони сермањсул бо љоизаву ифти-
хорнома ќадрдонї карда мешаванд.

ТАЉЛИЛИ ИДИ НАВРЎЗ ДАРТАЉЛИЛИ ИДИ НАВРЎЗ ДАРТАЉЛИЛИ ИДИ НАВРЎЗ ДАРТАЉЛИЛИ ИДИ НАВРЎЗ ДАРТАЉЛИЛИ ИДИ НАВРЎЗ ДАР
ШАЊРИ КЎЛОБШАЊРИ КЎЛОБШАЊРИ КЎЛОБШАЊРИ КЎЛОБШАЊРИ КЎЛОБНаврўзи байналмилалї дар шањри

Кўлоб рўзи 22 марти соли 2019 аз субњи
барваќт оѓоз шуда, муждарасони наврўз
савори фойтун мардумро аз омад-ома-
ди фасли бањор ва оѓози чорабинии уму-
мишањрї хабар расонид. Садои курнай
ва сурнай дар кўчањои Кўлобшањри бос-
тонї ѓулѓулаафканї намуда, аз фазои
орому осоишта ва вањдату суботи сарто-
сарї башорат медод. Кўчањои шањри
Кўлобро гулдухтарони чаканпўш ва кўда-
кони гулдаст зиннат бахшида, бо хушну-
дию фарањболї ба макони асосии чора-
бинї равона мегардиданд. Дар намоиш-
гоњи наврўзгоњи шањри Кўлоб њунарњои
мардумии њунармандон, дастовардњои
илмиву лоињањои инноватсионї ва тао-
мњои хоси миллї диќќатљалбкунанда буд.
Ба намоиш гузоштани њунарњои чаканд-
ўзиву зардузї резгидузиву чўбкорї, ду-
редгариву созтарошї, сабадбофию нон-
пазї, кулолгарї ба маърази тамошо гу-
зоштани маросимњои халќии ашагулону
гулгардонї, саршуёну сартарошон бо
тамоми рукнњояшон, бозињои халќии па-
нљакбозию ќуличабозї, почовазиру тути-
кал, мусобиќањои варзишии мардумї аз
ќабили гуштингирї, бандкашї, вазнбар-
дорї ва дигар риштањои варзиш хеле
љолиб ва диданї буданд. Суннатњои неки
наврўзї, ки дар њама минтаќањои киш-
вар ба онњо арљ гузошта мешаванд, дар
ин чорабинї таљассуми худро ёфта буд.
Боздиди мењмонон аз намоишгоњ ва та-
мошои њунарњои мардумї, дигар дасто-
варду анъанањои хоси наврўзї бори ди-
гар аз таърихї Наврўз, ки мувофиќи сар-
чашмањои бостонї таърихи беш аз 5
њазорсоларо доро мебошад, бархурдор
гардиданд. Иштирокдорон дар на-
врўзгоњи Кўлоб зиёда аз 10 000 (дањ
њазор) нафарро ташкил дода, ин садо-
ќати мардумро ба асолати гузаштагон
бори дигар пайваст намуда, гувоњи он аст,
ки воќеан њам Наврўз љашни миллии то-
љикон буда, он бо њидоятњои роњнамун-
сози Пешвои муаззами миллат, муњта-

Љумњурии Тољикистон 1000 нафар
љавононро ба хориљи кишвар ба-
рои гирифтани таълими ѓайри-
расмї фиристода, мехостанд ба
онњо таълими террористї дода,
баВатан баргардонанд, вале чун
дигар амалњои номатлубашон ин
тири марговари онњо низ хок хурд
ва аз тарафи давлат аксари ин
љавонон ба Ватан баргардонида
шуданд."

Сипас, донишљўи факултаи ом-
ўзгорї, сокини Љумњурии Афѓони-
стон Муњаммадрањими Хуросонї,

ки аз вањшониятњои террористон огоњ
аст, изњор дошт, ки: "Мо аз љумлаи он
ќурбониёне њастем, ки гирифтори тер-
роризм ва экстремизм мебошем."

Баъдан наворњои солњои 60-70-уми
Афѓонистон ба донишљўён намоиш дода
шуд, ки ќонун амалї мегашту мардум
осуда буданду озод. Донишљўи афѓон
бо таассуф гуфт: "Њоло моро касе дар
љое ќабул намекунанд ва њамчун терро-
рист ном мебаранд. Мо бадномтарин
миллат шудаем. Дар Афѓонистон гур-
ўњњои террористии ДИИШ ва Толибон
љињодро фарз медонанд. Аз ин рў, мо
бояд сиёњро аз сафед ташхис дињем ва
нагузорем, ки рўзи шуми мардуми афѓ-
он ба сари дигар мардум биёяд."

Инчунин, Насимљони Аъзам, дониш-
љўи донишгоњ оид ба наќши рўзномањо
дар муќовимат бо терроризм суханронї
намуд. Ў изњор дошт: "Равшанфикрони
мо дар ин бора маколањои зиёде ба
нашр расонидаанд ва минбаъд низ ба
нашр мерасонанд. Имруз яке аз тасми-
мњои ВАО он аст, ки тамоми расонањои
хабариро ба дасти худ гиранд ва нагу-
зоранд, ки кибертерроризм ѓолиб ояд.
Дигар ин ки дар ваќти посух гуфтан ба
онњо мо бояд ба террористон на бо
њаќорат, балки бо далелњои муътамад
љавоб гардонем."

Сипас, иштирокчиён ба саволњои худ
аз намояндагони Љамъияти илмии до-
нишљўён чавоби ќонеъкунанда ва му-
шаххас гирифтанд.

БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "БАРНОМА-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "БАРНОМА-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "БАРНОМА-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "БАРНОМА-БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ "БАРНОМА-
СОЗОНИ ЉАВОН"СОЗОНИ ЉАВОН"СОЗОНИ ЉАВОН"СОЗОНИ ЉАВОН"СОЗОНИ ЉАВОН"

Санаи  2 7 . 0 3 . 2 0 1 9  дар  бинои
факултети физика ва математика,
утоќи №1 мањфили навбатии "Бар-
номасозони  љавон "  г у заронида
шуд .  Сараввал  мањфилро  декани

МАЊФИЛИ "ПАЙРАВОНИ ПЕШВОИМАЊФИЛИ "ПАЙРАВОНИ ПЕШВОИМАЊФИЛИ "ПАЙРАВОНИ ПЕШВОИМАЊФИЛИ "ПАЙРАВОНИ ПЕШВОИМАЊФИЛИ "ПАЙРАВОНИ ПЕШВОИ
МИЛЛАТ"МИЛЛАТ"МИЛЛАТ"МИЛЛАТ"МИЛЛАТ"

Таърихи 6-уми марти соли љорї
дар толори фарњангии донишгоњ во-
лонтиёрони мањфили "Пайравони
Пешвои миллат"-и назди шуъбаи кор
бо љавонони донишгоњ бахшида ба
"Рўзи модар" зери унвони "Сано бодо
ба занњое, ки марданд!" чорабинии
фарњангиеро бо як шукўњу шањомати
хосса доир намуданд.

Дар чорабинї аъзоёни мањфил
суханронї намуда, бањсу мунозира
карданд.

рам Эмомалї Рањмон маќоми байналми-
лалиро касб карда, имрўз таљлили он дар
аксар давлатњои њавзаи Наврўз бо руњияи
баланду ифтихормандї таљлил карда ме-
шавад. Раиси шањри Кўлоб муњтарам Хай-
рулло Амонулло ќабл аз оѓози барномаи
фарњангии бошукуњи наврўзї суханронї
карда, кулли иштирокчиён ва мардуми ша-
рафманди шањри Кўлобро бо љашни На-
врўзи байналмилалї табрик намуд. Пас

аз суханронии табрикии раиси шањр бар-
номаи идона оѓоз гардид. Намоиши теат-
ркунонидашуда ва барномаи консертии
ањли њунари шањри Кўлоб ва њунарпеша-
гонии варзидаи љумњурї Сурайёбону Ќоси-
мова, Сангалї Мирзоев, Гурез Рањмонов
ва Лоиќи Хол то дер боз идома ёфта, та-
ронаю раќсњои мафтункунада таранумга-
ри Наврўзи љањонї буд, ки мардум дар Ам-
фитеатри шањри Кўлоб дар фазои орому
осоиштаи мењани азиз хурсандї наму-
данд. Баъди чорабинии фарњангї раиси
шањр ба 20 нафар ятимони кул туњфањои
наврўзї ва кўмакњои пулї расонид. Сайру
гашти оммавї дар шањри Кўлоб бо хушњо-
лии кўдакону љавонон дар нуќтањои фаро-
ѓатї то бегоњ идома ёфт. Чунин чораби-
нињои фарњангї дар рўзњои баъдї, яъне
рўзњои 23, 24 ва 25-уми март дар Муљта-
маи 2700- солагии шањр ва љамоатњои де-
њот идома ёфт.

факултањо дастархони идона ва
њунарњои моњиронаи дастони хеш-
ро ба маърази тамошо гузоштанд
ва шодию фарањ баъди намоиш
додани дастархони идона дар то-
лори  фарњангию  фароѓатии  до-
нишгоњ  вусъат  гирифт .  Ќисмати
расмии чорабинии мазкурро ректо-
ри донишгоњ доктори илмњои фи-
зика  ва  метематика ,  профессор
узви  вобастаи  АИ  ЉТ  Абдулло
Њабибулло оѓоз намуда, кулли кор-
мандону омўзгорон ва донишљўё-
ни донишгоњро бо фарорасии иди
бањор ва Наврўз-оѓози баракати
сол сидќан муборакбод намуданд.

Сипас, дар ќисмати фарњангии бар-
нома донишљўёни фаъоли донишгоњ
њунари худро нишон доданд. Дар то-
лори  фарњангї  шодию  нишот  дар
ављи аъло буд. Аз истиќболи ин рўзи
таърихї њама дар якљояги шодї на-
муданд  ва  чорибинии  мазкур  бо
њамин њусни анљом ёфт.

факулта номзади илмњои педагогї
Сафаров  М .В  кушода ,  ба  роњбари
мањфили  "Барномасозони  љавон" ,
мудири  кафедраи  илмњои  компю -
терї  Холов  А .  миннатдорї  наму -
данд. Дар ин мањфил маърўзаи до-
нишљўи соли 2-юми ихтисоси инфо-
роматикаи факултаи номбурда, дар
мавзўи  "Тањияи  сомонаи  расмии
факултети физика ва математика"
баромад намуд. Донишљўи мазкур-
ро  ассистенти  кафедраи  илмњои
комютерї  Шоњсанами  Ризо  роњ -
барї намуданд. Дар мањфил зиёда
аз 30 нафар аъзоёни фаъол ишти-
рок доштанд.

ТАШРИФИ НАМОЯНДАГОНИ ДОНИШГОЊИТАШРИФИ НАМОЯНДАГОНИ ДОНИШГОЊИТАШРИФИ НАМОЯНДАГОНИ ДОНИШГОЊИТАШРИФИ НАМОЯНДАГОНИ ДОНИШГОЊИТАШРИФИ НАМОЯНДАГОНИ ДОНИШГОЊИ
ДАВЛАТИИ ПСКОВИ РОССИЯДАВЛАТИИ ПСКОВИ РОССИЯДАВЛАТИИ ПСКОВИ РОССИЯДАВЛАТИИ ПСКОВИ РОССИЯДАВЛАТИИ ПСКОВИ РОССИЯ

Дар доираи Созишномаи њамко-
рињо дар самти илму маориф санаи
28.03.2019 љонишини сардори шуъ-
баи муносибатњои байналмилалии
Донишгоњи давлатии Псков Федосе-
ев Андрей Николаевич ва мутахасси-
си  кор  бо  шањрвандони  хориљии
њамин донишгоњ Мирзоев Абдулња-
ким бо маќсади ба имзо расонидани
Созишнома, табодули донишљўён ба-
рои 1 семестр ва 1 сол, ќабули маги-
стратон ба ихтисосњои мављудаи До-

нишгоњи давлатии Псков Россия ба до-
нишгоњ њузур пазируфтанд. Бо ин маќ-
сад намояндагони Донишгоњи давла-
тии Псков бо донишљўёни курсњои 1-4
вохўрї доир намуда, онњоро бо ихти-
сосњои амалкунанда, шароити буду
бош ва барномањои таълимї шинос
карданд. Дар рафти вохўрї донишљўён
оид ба љанбањои мухталифи раванди
таълим дар зинањои гуногуни тањсилот
аз мењмонон пурсиш намуда, љавобњои
ќаноатбахш гирифтанд.
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Сўхтам дар њасрати ту, оњи сўзон мекашам. ЧЕЊРА

Ў аз шањри Кўлоб аввалин нафа-
рест, ки ин љоизаро соњиб мешавад.

Рўзи 29-уми март дар баробари
Муборак хабарнигори Радиои Озодї
фаъолони дигари љомеа, аз љумла,
Ѓафур Шерматов - таърихнигору акс-
бардор, Искандар Усмонов - филмсоз,
Мария Шехова - табиб ва Зайниддин
Рањимов - муррабии футбол љоизаи
"Топ 50"-ро соњиб шуданд.

Радиои "Ватан" бори њаштум ин ма-
росимро баргузор мекунад ва масъу-
лони ин озмун гуфтанд, ки панљоњ хуш-
салиќа тариќи раъйдињї интихоб гар-
диданд.

Ѓолибони "Топ-50" на аз рўи симо-
ву намуди зоњирї, балки бар асоси
рафтору амалашон дар љомеа, ки ба-
рои дигарон намунаи ибрат шудаанд,
интихоб мешаванд.

Дар озмуни имсола њамчунин Уме-
да Садриддинова, нафаре ки ба за-
нони хушунатдида кўмак мерасонад
ва њам Берта Нурова, зане, ки љонва-
рони бехонаро дар паноњгоње љо кар-
дааст, соњиби љоиза шуданд.

Имсол ба фарќ аз солњои гузашта,
озмуни хушсалиќањо танњо бо Душан-
бе мањдуд нашуда, ѓолибон аз 4 мин-
таќаи кишвар њам буданд. Миёни хуш-
салиќањои Душанбе солњои гузашта
афроди маъруфу саршиноси кишвар,
аз љумла сафирони кишварњои ѓарби-
ву њомиёни њуќуќ ва сиёсатмадорон
њам кам набуданд.

Аз љумла, дар ин миён чењрањое чун
Ойнињол Бобоназарова, Гулрухсор
Сафиева, Муъмин Ќаноат, Барзу Аб-
дуразоќќов, Далер Назар, Адњам Хо-
лиќов, Наргис Зокирова соњиби ин
љоиза шудаанд.

Бояд зикр намуд, ки Муборак Рус-
тамзода соли 2015 аз тарафи Созмо-
ни Миллали Муттањид њамчун "Мало-
лаи тољик" эътироф шуда буд.

Барандаи љоизаи сулњи Нобел Ма-
лола Юсуфзай духтараки покистонї
мебошад.

МАЛОЛА КИСТ?
Ў 25-уми ноябри соли 2015 дар ни-

шасти рањбарони љањон дар СММ бо
даъват ба таъмини тањсили бепули
12-сола барои тамоми кўдакон баро-
мад намуда буд. Малола, ки дар соли
2012 ба далели њимоят аз њаќќи дух-
тарон ба тањсил дар зодгоњаш - Поки-
стон њадафи њамлаи мусаллањонаи
Толибон ќарор гирифта буд, баъди
љарроњї ва табобат саломат монд. Ма-
лола 12-уми июли соли 2015 рўзи зод-
рўзашро, ки ба 18-сола даромада буд,
бо кушоиши мактабе барои духтаро-
ни паноњљўи суриягї дар Лубнон љашн
гирифт, тањсилро калиди шукуфоии

МУБОРАК РУСТАМЗОДА БАРАНДАИ ЉОИЗАИ "ТОП-50"
ГАРДИД!

дунё номид ва гуфт, барои таъ-
мини тањсили тамоми атфоли
дунё њамагї 39 миллиард дол-
лар лозим аст. Маблаѓе, ки ба
њисоби Малола, баробари ха-
рољоти  низомии  њаштрўзаи
кишварњост.

Малола Юсуфзай рўзи 9 ок-
тябри соли 2012 дар зодгоњаш
- водии ошўбзадаи Своти По-
кистон дар роњи бозгашт аз мак-
таб њадафи њамла ќарор ги-
рифт ва аз сараш тир хўрд. Љан-
гиёни толиб аз ин блогнависи
наврас барои ёддоштњояш дар
бораи рўзњои султаи љангиён
бар водии Свот ва маъракасо-
зиаш ба манзури љалби духта-
рон ба тањсил интиќом гириф-
таанд. Малола баъди он захми
шадид чандин моњ дар Покис-
тон ва сипас дар Бритониё та-
бобат гирифт, то дубора ба по
рост шавад.

Рўзи 12 июли соли 2015, ки
Малола Юсуфзай ба синни 18 расида
буд, СММ Рўзи Малола унвон карда,
аз ў хост, то дар зодрўзаш аз минбари
СММ дар Ню-Йорк ба љањон мурољиат
кунад. Ў аз минбари нахустин Маљ-
маъи љавонони дунё, ки њудуди 1000
рањбари љавон аз беш аз 100 кишвар-
ро гирди њам оварда буд, гуфт, њамлаи
Толибон ба ў барои идомаи мубори-
зааш танњо рўњу ќуввати бештар бах-
шид. Ў аз сарони дунё даъват кард, то
тањсили ройгон барои тамоми кўдакон-
ро таъмин кунанд.

"МАЛОЛАИ ТОЉИК"
Муќимї Муборак Рустамзода, хатм-

кардаи мактаби тањсилоти миёнаи №5-
и шањри Кўлоб. Миллаташ тољик. Дар
оила 5 фарзанд: 4 духтар ва 1 писар.
Лектори ташкилоти љамъиятии "Кали-
ди дониш", њамзамон мутахассиси
шуъбаи муносибатњои байналмила-
лии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї буда, ба
таълиму тадрис машѓул аст.

Созмони Милали Муттањид соли
2015 Муќимї Муборак Рустамзодаро
барои талошњояш дар мавриди љалби
духтарони дењот ба тањсил "Малолаи
тољик" номид.

СММ дар як гузориши вижаи худ дар
торнамои расмияш гуфта буд, ки Му-
борак барои ба мактабу донишгоњ
овардани духтарони дењоти Тољикис-
тон сањм гузошта, њанўз њам ба ин ко-
раш идома медињад.

"Малола Юсуфзайи покистонї чун
муборизи њаќќи духтарон ба тањсил
дар љањон маъруф шудааст ва ќиссаи
ў дунёро таккон дод. Аммо кам касон
медонанд, ки Малола танњо мисоли
талоши духтарон дар љањон барои ди-
фоъ аз њаќќи худ ва омўзиш нест," -
омадааст, дар гузориши Созмони Ми-
лали Муттањид.

Муборак Рустамзода ва ё "Малолаи
тољик" муборизаи худро барои рафъи
бесаводї миёни занону духтарон баъд
аз хатми мактаби миёна шурўъ карда,
то њоло тавонистааст чандин духтари
бо дили пур аз њавас дар кунљи хона
нишастаро ба тањсил љалб кунад.

Талошњои Муборак барои њаќќи тањ-
сили духтарон дар њолест, ки бо вуљу-
ди ба љавобгарї кашидани волидон
барои эљоди монеа дар таълими дух-
тарони худ ва боло бурдани синни из-
дивољ њам, дар зиндагии духтарони
тољик таѓйири љиддие ворид нашуда-
аст. Чанд маротиба Пешвои миллат,
муњтарам Эмомалї Рањмон аз андак
будани шумори духтарони донишљў ва
мањрумияти кўдакон аз тањсил нига-
ронї карда буд. Бар асоси иттилои
расмї, дар ду соли ахир беш аз 2600

нафар аз кўдакони синни мактаб, ки
1400 нафар аз онњоро духтарон таш-
кил медињанд, аз мактаб дар канор
мондаанд. Аммо дар асл ин омор шояд
ба маротиб бештар бошад.

Муборак аввали моњи ноябри соли
2016 ба Эфиопия рафта, дар як љала-
саи Созмони Милали Муттањид њам
иштирок кард ва ў бар ин назар аст, ки
таљрибаи аз бўњрони камсаводї ра-
њондани духтаронро аз худ кардааст.

Мо аз Муборак пурсидем, ки фикри
љалби духтарон ба тањсил чї гуна ба
сари шумо омад ва чї чиз шуморо маљ-
бур кард, то ба ин кор даст бизанед?
"Ваќте ки мактабхон будам, аввалин
муаллимаи ман модарам буд. Мода-
рам дар дењот зиндагї мекарданд. Дар
оилаи модарам духтарон тањсил на-
карда буданд. Он замон иљозаташон
намедоданд. Аввалин шуда модари
ман тавонистааст, ки падарашро розї
кунад ва тањсили худро идома дињад.
Оќибат модарам дар Донишгоњи дав-
латии Кўлоб дохил шуд ва инљоро хатм
кард. Сипас, дар њамин љо оиладор
шуд. Модарам ба мо дар бораи замо-
ни тањсил ва розикунонии падараш
наќл мекард. Аз азобњои кашидааш ба
мо мегуфт. Дар бораи њамдењањои ху-
даш наќл мекард, ки онњо орзуву њавас
доштанд, аммо орзуњояшон амалї на-
мешуд. Як умр кори замин мекарданд
ва барваќт шавњарашон медоданд.
Бовар кунед, ваќте ин ќиссањои њаёти-
ро аз модарам мешунидам, дар наза-
рам хаёл ва афсона менамуд. Бовар
намекардам, ки њамин хел њаст. Ваќте
ки мактаби ми-
ёнаро хатм кар-
дам, ба дењаи
модарам раф-
тем. Бо духта-
рони он дења аз
наздик  шинос
шадам  ва  ди-
дам ,  ки  дар
њиќиќат чунин
будааст. Духта-
рон њавас до-
ранд ,  ки  хо-
нанд, лекин во-
лидайнашон бо
кадом  саба-
бњои хурофотї
и љ о з а т а ш о н
намедињанд .
Ана њамин чиз
маро ба фикр
кардан  водор
кард .  Ба  худ
гуфтам, ки чї
кор кунам, ки ин
духтарон хоњи-
шашон амалї шавад. Занњои тољик ба
њама кор ќодиранд, аммо аз чи сабаб
бошад, ки инро мардон нодида меги-
ранд. Тањияи лоиња оид ба љалби дух-
тарони дењот ба тањсил ба сарам омад.
Дар њамин ташкилоти љамъиятї, ки
њамчун ихтиёрї (валантёр) кор мекар-
дам ,  лоињаро  амалї  намудем .  Ба
ноњияњои Мўъминобод ва Шамсиддин
Шоњин (собиќ Шўрообод) рафтем. Ба
як дењањое мерафтем, ки аввалин ма-
ротиба онљойњоро дида будам. Ваќте
ки бо духтарон суњбат мекардам, дар-
дњои бузург доштанд. Гулњояшон но-
шукуфта пажмурда мешуд. Онњо аз
њаёти худашон наќл мекарданд ва гиря
мекарданд. Мехостанд, ки монанди мо
омада тањсил кунанд. Ман чандин ма-
ротиба бо падару модарашон суњбат
кардам ва аз орзуву њаваси духтаро-
нашон ба онњо гуфтам. Замоне ки як
падарро розї мекардам, њавасам ме-
омад ва боз барои розї кунонидани
падар ва ё бародари дигар мерафтам.
Ин ба ман неру мебахшид. Ин чиз са-
баб шуд, ки барои љалби духтарон даст
бизанам."

Муборак тањсили духтаронро муњим
мешуморад. Ба андешаи ў "Тањсили
духтарон бенињоят муњим аст. Њоло за-
мони љањонишавї њаст, ки дар ин айём
сањми зан арзанда аст. Барои он ки
ташаккули тафаккури фарзанд ба аќли
зан-модар вобастагии калон дорад.

Муќимї Муборак Рустамзода, мутахассиси шуъбаи муносибатњои
байналмилалии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї њамчун "таблиѓгари тањсили духтарони тољик" бо љоизаи "Топ-
50" ё хушсалиќањои пойтахт ќадрдонї шуд. Радиои "Ватан" рўзи 29-
уми март озмуни 50 фарди хушсалиќаи шањри Душанберо љамъбаст
кард.

Агар модар маълумотдор бошад, дар
оянда метавонад, ки дар љомеа ва тар-
бияи љавонон сањмгузор бошад. Дар
њама њолат зани маълумотдор аз зани
бемаълумот фарќ мекунад. Бисёр ваќт
волидайн тарбияи нодуруст мекунанд.
Аз кўдакї имконияти писаронро нисбат
ба духтарон болотар медонанд. Мег-
ўянд, ки барои духтар њамин коллељи
тиббї басандааст. Писар, ки моро нигоњ
мекунад, ба донишгоњ дохил шавад. Ин
кори ѓалат аст. Бояд њуќуќи зану мард
баробар бошад. Дар ин њолат алакай
аќидањои њамон бачаро низ вайрон ме-
кунанд. Имрўз баъзе хурофотпарастон
ва мутаассибон мегўянд, ки: "Духтарро
чию хонданаш чї?" Ин андешаи ботил-
ро аллакай духтарони мо њамчун як
меъёри муќаррарї нисбат ба худ ќабул
кардаанд. Ин наќзи њуќуќи руирости
духтарон мебошад."

Муборак бар ин андеша њаст, ки дух-
тарони тољик мушкили зиёд доранд. Ў
мегўяд: "Имрўз баъзе духтарони дип-
ломдор аз љониби шавњар иљозати кор
дар идорањоро надоранд. Нахуст фањ-
мидан даркор, ки сабабњои иљозат на-
додани шавњарро бояд омўхт. Мумкин
шавњари онњо дар як оилае калон шуда
бошад, ки аќидањои мазњабї дошта бо-
шанд. Аќидааш чунин бошад, ки зан
бояд кор накунад ва хонашин бошад.
Ин аллакай дар зењни њамон писар сабт

шудааст. Ин мушкилоти дардовар аст.
Имрўз бисёре аз мардони мо низ чуни-
нанд. Исломро дуруст намефањманд.
Бояд дар љомеа муњитеро фароњам
овардан даркор, ки тарзи фикрронии
мардон нисбат ба занон бењтар шавад.
Занњо њам бояд худашонро дар љомеа
як узви даркорї њис кунанд, на ин ки як
овоз дошта бошанду аз њуќуќи худашон
бехабар.

Мурољиати Муборак ба љавонон чу-
нин аст: "Ман ба духтарон ва писарон
гуфтаниям, ки ин корро аз рўи виљдо-
нам мекунам. Барои гузаронидани се-
минар ва чорабиинињо барои даъвати
духтарон ба тањсил ман аз пеши худам
ба дењоти дурдаст ратфтаам. Дар До-
нишгоњи давлатии Кўлоб байни духта-
рони тибќи Квотаи Президентї семи-
нар-машваратњо мегузаронам. Њамаи
инро аз њисоби худам кардам. Дўсто-
нам дар ин кор ба ман ёрї мерасонанд.
Барои рафъи њамин мушкил натанњо
ман, балки тамоми љомеа бояд бетараф
набошад. Падару модар ва дигар аъзо-
ёни оила сањми худро гузоранд. Шаро-
итњо барои тањсили духтарон ин ќадар
бисёр шудааст. Њар сол шумораи кво-
та барои духтарон назар ба писарон
зиёд шуда истодааст. Худо хоњад ин
мушкилот бартараф мешавад."

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО, узви ИЖТ
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Макун коре, ки кас дар ѓам бимонї.

Дар тайёрии касбии муаллими оянда
таљрибаи педагогии фаъол наќши њал-
кунанда мебозад. Донишљўёни курсњои
боло дар ду давра ба муассисањои таъ-
лимї рафта, бо роњбарии методистони
факулта, кафедраи педагогикаю психо-
логия таљрибаи педагогии хуро мегуза-
ронанд. Маъмурият ва муаллимони мак-
таб низ аз болои кори таљрибаомўзон
назорат мебаранд. Ин даврањо барои
таљрибаомўз бенињоят муњим ба њисоб
меравад. Тавассути таљрибаи педагогї
дониши илмию методии донишљўён беш-
тар зоњир гардида, мањорати педагогии
онњо ба ќадри кофї сайќал меёбад. Таљ-
рибаи педагогї давраест, ки дар он њар
кадом донишљўи таљрибаомўз як-як си-
мои маънавї ва мањорати методию пе-
дагогии худро, ки зимни тањсил дар до-
нишгоњ аз бар кардааст, намоиш меди-
њад ва бо њамин ќобилияти омўзгорї
доштани худро нишон дода, ба боварии
устодон лоиќ мегарданд.

Ташаккул додани дониш, мањорат ва
малакаи тахассусии донишљўён, яке аз
вазифањои муњимтарини мутахассисон
дар кафедрањои педагогика ва психоло-
гия ба њисоб меравад. Дар иљрои ин ва-
зифа ташкили дурусти таљрибаомўзии
педагогї наќши муњим дорад, ки он дар
асоси наќшаи таълимї амалї гардони-
да мешавад.

Яке аз роњњои баланд бардоштани
сатњи дониши донишљўён дар дониш-
гоњњо дуруст ба роњ мондани кори мус-
таќилона мебошад, ки дар ин самт мо
таљрибаомўзро пешакї омода месозем.
Кори мустаќилона фаъолияти эљодию
инфиродии донишљўёни донишгоњ ба
шумор меравад ва њангоми иљроиши он
шавќи донишандўзии донишљўён баланд
мегардад.

Пеш аз он, ки мо донишљўро ба таљ-
рибаомўзї омода созем, бояд ин амал-
њоро пешакї ба инобат гирем:

1. Дар донишљўён ташаккул додани
шиносоии пешакї ба касби оянда;

2. Таълим ва тарбияи донишљўён бо
маќсади тайёр кардани онњо ба амалияи
кори муаллим;

3. Таќсимоти таљрибаомўзон ба му-
ассисањои таълимї, вобаста кардани
онњо ба методистони тахасуссї дар сам-
ти њуљљатдорї;

4. Вобаста намудани онњо ба син-
фњо ва муаллимони таљрибадор;

5. Тайёр намудани асбобњои айёнї.
Дар донишгоњњои омўзгорї донишљ-

ўёне, ки ба таљрибаомўзї мераванд,
бояд аз љузъњои навини педагогї ва пси-
хологї бархурдор бошанд. Аз методњои
иноватсионии таълим васеъ истифода
бурда, бо роњу усулњои фањмондадињї
ба шогирдон омўзонанд. Сари ваќт ба-
рои  гузаронидани  дарс  тайёрии  хуб
дида, наќшаи кории дарсиро тайёр ку-
нанд ва дар баробари он як ќатор тала-
ботњои психологию педагогиро хубтар
дарк намоянд.

Дар дарсњо на танњо наќл, баёни мав-
зўи нав љой дошта бошад, балки супо-
риш ва вазифањои таълимї доир ба до-
нишњои омўхташуда ва истифода бур-
дани ин донишњо дар амал ба назар ги-
рифта шаванд. Талабагон як ќисми до-
нишњоро бояд мустаќилона ба воситаи

РОЊЊОИ ТАЙЁР НАМУДАНИ ДОНИШЉЎЁН БА
ТАЉРИБАИ ОМЎЗГОРЇ

Эмомалї САЙДАМИРОВ,  роњбари бахши
таљрибаомўзї, Аълочии маорифи Љумњурии
Тољикистон

Аз сарвату зи шўњрат
          гар ба фалак занам сар,

Таъзим мекунам боз ба
 пеши пои модар.

Зан-модар шахси муќаддас аст. Ваќ-
те ки симои ў пеши назар меояд, аз чаш-
мони ў, аз тамоми њастии вай нур мебо-
рад. Ин нур роњи ояндаи њаётамонро
равшан месозад. Зан-модар офарандаи
њаёту мамот буда, аз њама ќимматтари-
ну азизтарин шахс дар олами њастї ме-
бошад. Мењри бењамтои модар ба мис-
ли хуршеди олам аст, ки ба тамоми олам
саховатмандона  нур мепошад , ишќи
поки модар ба мисоли чашмањои пурљў-
шест, ки дашту биёбонро гулистоне ме-
кунад .  Ширинтарину  гуворотарин  ва
азизтарин сухан ин модар мебошад.

Модар! Зимни ин панљ њарф чи ќадар
мењру муњаббат, хушгуфторию хушраф-
торї, бузургиву муљассамаи хоксорї
нињон аст. Дар олам муќаддастар аз
модар мављудоте нест. Оре, тамоми
њастии вуљуди мо аз модар аст, мањз бо
туфайли љонкоњонии модар мо ба дунё
омада, одам ном гирифтем. Аз ин љост,
ки мо ўро муќаддас мешуморему дар
лањзањои душвортарин номашро ба за-
бон мегирему мегўем: Модар! Модарљ-
он! Мењру муњаббати самимии модар ва
шабзиндадорињои модар-ин њамаро бо
њељ чиз баробар натавон кард. Модар
њаст,ки мо њастем. Кист он касе, ки су-
руди "алла"-и модарро нашунида бошад,
аз шири сафеди ў бањра наёфта бошад.
Модар! Ту чашмаи њаёти инсон њастї ва
њаёти инсон ба ту вобаста аст. Калимаи
МОДАР калимае мебошад, ки дар тамо-
ми забонњои љањон якхел оњанги наво-
зишкорона дорад. Ва њар ќадаре, ки му-
њаббати кас ба модар зиёд бошад, њаёт
њамон ќадар фарабахшу дурахшон аст.
Модар! Бе ту њељ бањоре зебо ва њељ ти-

рамоње пурфайз нахоњад буд. Файзи зин-
дагонии мо аз туст. Ту ситораи дурахшо-
не њастї, ки роњи фарзандатро равшан
месозї.

Модарам ту ягона вуљудаму рафиќам,
эњсону дастгирам дар парешонњолию ша-
рикам  дар  ѓаму
андўњ, лаззатам дар
њаёту роњатам дар
мамот, ту табассу-
ми њаётбахши сари
гањвораю  суруди
љањонгири сањарго-
њам. Ту худ љон ба
каф гирифта, маро
ба  дунё  овардї ,
њаммаслаки  сито -
рањо гардида, дар
сари гањвораам бо
хоби ширин даст ба
гиребон  шудї ,  бо
чашмони  хастаат
бониям кардию бо дили афсудаат њимоя-
аам намудї.

Модар-зан  аст .  Зан  бошад  олињаи
њусну малоњат, бењтарин ганљи бебањо
њаст дар рўи олам. Адибону олимон ва
бузургони дунё дар васфи зан-модар би-
сёр суханњои мењрбор гуфтаанд:

Сад љону дил фидои як
     муддаои модар,

Фатњу кушоиш орад
           дасти дуои модар.

Њамаи ашёи олам зебост, аммо модар
аз тамоми мављудоти олам зеботару во-
лотар аст. Занону модарон дар ќатори тав-
лиду тарбияи фарзанд боз бисёр вазифањои
пурмасъулро ба дўш доранд. Хушбахтона
имрўз соњае нест, ки дар онњо занњо кор
накунанд ва дар љамъияти имрўза занњо
дар баробари мардњо истода кору мењнат
мекунанду мамлакат аз дасти онњо гул ме-
кунад.

Њамаи касбњо хубанд, лекин аз њама-
аш њам касби омўзгориро меписандам,
зеро дар оилаи омўзгор ба дунё омада-
ам.

Омўзгор! Барои тасвири симои ботинї
ва зоњирии соњиби ин касб ќалами њељ
суханвар ва њељ рассом ќудрат надорад,
зеро дар чењраи омўзгор хатњои ноаёне
мављуданд, ки муњаббати ў нисбат ба
касбу хонанда ва ватан акс ёфтаанд.
Омўзгорро чунин сифат мекунанд: Устод,
ошиќи касби хеш буда, маънии њаёташ

МОДАР-БУЗУРГТАРИН ОФАРИДАИ ХУДО

Њалима ВАЛИЕВА, ассистенти кафедраи забони
тољикї бо методикаи таълими он

хизмат ба мардум аст. Омўзгор шах-
сест, дилсўзу мењрубон ва њаќиќатгўву
зањматкаш.

Агар замину растанињо аз нури оф-
тоб сабзанд, хонандагон бошанд аз нўри
пурмењри омўзгор бањра мегиранд, ба

ќуллањои баланди бах-
ту саодат ва орзуњо ме-
расанд. Устод дар дили
шогирд машъал меаф-
рўзад, барои ба даст
овардани бахту толеъ
роњи ўро мунаввар ме-
созад. Кўшиш мекунад,
ки шогирдаш дар оянда
номбардору сарбаланд
ба воя расида, обруву
ифтихори волидони хеш
гардад.

Зан Модар ба ќавли
бузургон бо як дасташ
гањвора ва бо дасти ди-

гараш дунёро такон медињад. Аз бисо-
ти бузургаш ба фарзандон шири сафед
медињад, то дар зиндагї роњи сафеду
бахти сафед ёраш бошад. Барои ба тар-
бият ба воя расонидан ва баобрў гар-
диданаш кўшиши зиёде мекунад. Даме
тифлаш роњгардон мешавад, модар ме-
фахрад.

Даме, ки аввалин сухани бузург - "Мо-
дар"-ро ба забон меорад, модар бештар
хушњол гашта мефахрад, ки чун муъљи-
зоти пурафзуни инсони комилро офари-
дааст.

Модарон бењтарин пушту паноњ, ар-
зандатарин њастии њаёт, равшандињан-
даи њар як хонадон ќуввату мадори ди-
лњои нотавонанд. Онњо сабабгори њамаи
афзалиятњои зиндагианд. Модарон ќув-
вати дилу љонанд, ки дар њар таппиши
дил ба мо аќлу заковат, мењру муњаббат
ва эъљозу њикмату хираду сарват мебах-
шанд.

Бузургии зан-модар пеш аз њама дар
он таљассум меёбад, ки ў чароѓи хона-
дон, идомадињандаи насл, тарбиякунан-
да ва ба камолрасонандаи фарзанд, ин-
чунин нигоњдорандаи забон, таърих ва
фарњанги миллї мебошад. Пайѓамбари
ислом њазрати Муњаммад дар яке аз
њадисњои худ мефармояд: "Чањор чиз
саодати шахс аст: њамсари шоиста, фар-
зандони хайрхоњ, рафиќони хуб ва рўзї
дар Ватан".

Пешвои муаззами миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар Паёми навбатии худ
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
ба  муњиммияти  касби  омўзгорї  та -
ваљљуњ намуда, таъкид кардаанд, ки
"Ояндаи мамлакат аз фаъолияти омўз-
гор ва рушди илму маориф вобастагии
зиёд дорад". Зеро, танњо миллати боса-
вод метавонад насли соњибмаърифату
донишманд ва мутахассисони љавобг-
ўйи бозори мењнатро ба воя расонад ва
дар љомеаи мутамаддин маќоми шоис-
таи худро пайдо намояд.

Шароити љањонишавї ва таљдиди на-
зар ба омодагии касбї дар назди омўз-
горон вазифањои нињоят муњим - баланд
бардоштани сифати таълим, доштани
дониш ва мањорату малакаи љавобгўи
талаботи замон ва истифодаи техноло-
гияњои иттилоотию коммуникатсиониро
талаб менамояд.

Истифода бурдан аз техника ва тех-
нологияи иттилоотию коммуникатсионї
ва шабакаи љањонии Интернет имкон
медињад, ки омўзгор на танњо аз таљри-
баи дигарон омўзад, балки дониш ва таљ-
рибаи кории худро пешнињоди њамкас-
бони дигар намояд. Имрўз мо мушоњида
карда истодаем, ки омўзгорон бо пеш-
нињоди маводњои љолиб дар сомонањои
miso l . t j ,  mak tab . t j ,  ravshan f i k r . t j ,
infourok.ru ва чанд сомонаи дигар дар
тарѓиби технологияњои муосир сањми
худро гузошта истодаанд. Аз ин лињоз
омўзгорро зарур аст, навигарињоеро, ки
дар соњаи илм ва техника пайдо меша-
вад, пайгирї намояд. Барои омўзгор та-
нњо донистани фанни худ нокифоя аст.
Омўзгор маљбур аст, ки на танњо дониш
дињад, балки дарсро бо истифода аз тех-
ника ва технологияи иттилоотию ком-
муникатсионї ба роњ монда, дар хонан-
да ташаккул ёфтани мањорат ва мала-
каи муайянро таъмин намояд.

Зимнан гуфтан бамаврид аст, ки Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон дар самти
баланд бардоштани мањорати касбии
омўзгорон як ќатор стратегия ва барно-
мањоро татбиќ намуда истодааст, ки ба
манфиати  кор  мебошанд .  Аз  љумла
"Стратегияи рушди маорифи Љумњурии
Тољикистон то соли 2020", "Барномаи
рушди инноватсионии Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 2011-2020", "Бар-
номаи рушди илмњои табиатшиносї, ри-
ёзию техникї барои солњои 2010-2020",
"Барномаи давлатии амалї намудани
технологияњои иттилоотї - коммуникат-
сионї дар муассисањои тањсилоти уму-
мии Љумњурии Тољикистон барои солњои
2018-2022" ва Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон "Дар бораи паркњои технологї"
заминай мусоиде барои воридшавии ом-
ўзгорон ба фазой навго- нињои инноват-
сионї бунёд мекунанд.

Дар ин замина мавриди истифода
ќарор додани имкониятњои кабинети
фанни технологияи иттилоотї низ ба
маќсад мувофиќ буда, дар такмил дода-
ни мањо- рати касбии омўзгорон ёрии
амалї мерасонад. Гузаронидани машѓ-
улиятњо бо истифода аз технологияи
навин инчунин ба рушди фарњанги тех-
никии хонандагон мусоидат мекунад.

Бо њидояти устод шогирдон тавассу-
ти воситањои техникї аз тарзњои ѓун-
кунї, тасвир, коркард, мушоњидакорї ва
ирсоли иттилоот истифода бурда, мус-
таќилона маводи заруриро меёбанд.
Онро тањлил намуда, пешнињоди дига-
рон месозанд.

Истифодаи технологияи иттилоотию
коммуникатсионї њамзамон минбари
таљрибаивазкунї ва мубодилаи афкор
барои омўзгорон ба њисоб рафта, онњо-
ро њамќадами замон мегардонад.
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Рањмоналї ДАВЛАТОВ, ассистенти кафедраи
илмњои компютерї

љустуљўњои эљодї, мустаќилона хонда-
ни адабиёти зарурї аз худ намоянд.

Мазмуни дарс бояд ба талабот ва
вазъияти илми њозиразамон љавоб ди-
њад ва мувофиќ бошад. Яке аз шартњои
пешравии талабагон дар раванди таълим
аз он иборат аст, ки онњо мувофиќи та-
њаввулоти рушди илм ва навгонињои
илми њозиразамон худро мутобиќ созанд
ва љавобгўй бошанд.

Дар дарс њамаи вазифањои таълими-
ро њал кардан мумкин нест. Дарс фаќат
ягон соња, ќисм ё боби мавзўъњои бар-
номавиро дар бар гирифта метавонад.
Дарс бояд аз тарафи муаллим идора кар-
да шавад. Њар як дарс сохт, мазмун ва
мантиќи ба худ хос дорад ва моњияти он
аз рўи маќсадњои дидактикї муайян ме-
гардад. Дарс бояд сохти мустањкам дош-
та бошад ва дар мавриди аз як лањза ба
лањзаи дигари дарс гузаштан пайдарња-
мии он ва талаботњои дидактикї ќатъи-
ян риоя карда шавад. Дарс бояд ба мус-
тањкам намудани донишњои хонандагон
ва иљрои машќњо мусоидат намояд. Ма-
шќњо бояд рангоранг ва гуногун бошанд.
Мустањкам намудани дарсро њангоми
пурсиши вазифаи хонагї, баъзан мав-
ридњо дар ќисми аввал ё охири дарс, пас
аз ягон лањзаи алоњидаи он гузаронидан
мумкин аст.

Таљрибаомўз дониши дар назария
пайдонамудаи худро дар амалия татбиќ
карда, дар ин љода кафедрањои педаго-
гика ва психология сањми худро гузош-
таанд. Аз ин лињоз, дар назди кафед-
рањои номбаркардашуда вазифа меис-
тад, ки модели ќисмати кории методис-
тони худро сохта, техникаи педагогии
онро дар давраи таљрибаомўзї муќар-
рар намоянд.
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Рањ кунун бо шеваи гавњораљунбон меравам.
МОДАР

Мушаррафа Ќосимова, њунарман-
ди маъруфи тољик, ки соњибназарон
аз ў ба унвони "Модари театри то-
љик" ном мебаранд, шаби 1-уми ап-
рел дар синни 100-солагї дар шањ-
ри Душанбе аз љањон даргузашт.

Њунарманди  саршинос  ваќтњои
ахир ахир аз беморї ва солхўрдагї
ранљ мебурд. Маросими љаноза рўзи
2-юми апрел баргузор гардид.

Мушаррафа Ќосимова, ки рўзи 19-
уми декабр садсола шуда буд ва ба
бовари санъатшиносон, тавонист бо
иљрои наќшњои зиёде дар театр ва
синамо то ба имрўз њунари хонаво-
дагии Ќосимовњоро ба мардуми то-
љик бирасонад.

М у ш а р р а ф а
Ќосимова њамсари
М у њ а м м а д љ о н
Ќосимов ,  њунар -
манди  мардумии
фаќиди  Иттињоди
Шўравї ва модари
Фаррух  Ќосимов ,
бунёдгузори теат-
ри  "Ањорун "  дар
Тољикистон  буд .
Фаррух Ќосимове,
ки ба эътиќоди со-
њибназарон  бо
таъсиси  "Ањорун"
дар  театри  тољик
инќилобе  барпо
карда буд.

Њоло  Сабоњат
Ќосимова ,  њамса-

ри Фаррух Ќосимов рањбарии ин те-
атрро ба зимма дорад.

ЗИНДАГИНОМА
Мушаррафа Ќосимова 19 декаб-

ри соли 1917, дар гузари Чоррањаи
шањри  Самарќанд  чашм  ба  олами
њастї  кушод .  Падари  Мушаррафа
Ќосимоваро Орифљон Расулиро соли
1924 дар ќатори дигар равшанфик-
рони тољик ба пойтахти Тољикистон-
Душанбе фиристоданд. Соли 1930
падари Мушаррафа Ќосимова оила-
ашро  аз  Самарќанд  ба  Душанбе
овард. Мушаррафаи љавон дар он
айём ба Омўзишгоњи тиббии Тошкент
дохил шуда, пас аз марги падар дар
соли  1937 маљбуран  омўзишгоњро

"МОДАРИ ТЕАТРИ ТОЉИК" ДАРГУЗАШТ

Mother's Day is a celebration honoring
the mother  o f  the fami ly ,  as  wel l  as
motherhood, maternal bonds, and the
inf luence of  mothers in  society.  I t  is
celebrated on various days in many parts
of the world, most commonly in the months
of March or May. It complements similar
celebrations honoring family members, such
as  Fa the r ' s  Day ,  S ib l i ngs  Day ,  and
Grandparents Day.

The modern Mother's day began in the
United States, at the initiative of Ann Reeves
Jarvis in the early 20th century. This is not
(directly) related to the many traditional
celebrations of mothers and motherhood
that have existed throughout the world over
thousands of years, such as the Greek cult
to Cybele, the Roman festival of Hilaria, or
the Christian Mothering Sunday celebration
(originally a commemoration of Mother
Church, not motherhood). However, in
some countr ies,  Mother 's  Day is  st i l l
synonymous with these older traditions.

The U.S.-derived modern version of
Mother's Day has been criticized for having
become too commercial ized. Founder
Jarvis herself regretted this commercialism
and expressed views on how that was
never her intention.

Mother's Day (United States) History
The modern holiday of Mother's Day was

first celebrated in 1908, when Anna Jarvis
held a memorial  for her mother at St
Andrew's Methodist Church in Grafton,
West Virginia.  St Andrew's Methodist
Church now holds the International Mother's
Day Shrine. Her campaign to make Mother's
Day a recognized holiday in the United
States began in 1905, the year her mother,
Ann Reeves Jarvis, died. Ann Jarvis had
been a peace act iv is t  who cared for
wounded soldiers on both sides of the
American Civil War, and created Mother's
Day Work Clubs to address public health
issues. Anna Jarvis wanted to honor her
mother by continuing the work she started
and to set aside a day to honor all mothers
because she believed a mother is "the
person who has done more for you than
anyone in the world".

In 1908, the U.S. Congress rejected a
proposal to make Mother's Day an official
holiday, joking that they would also have to
proclaim a "Mother-in-law's Day". However,
owing to the efforts of Anna Jarvis, by 1911
all U.S. states observed the holiday, with
some of them officially recognizing Mother's
Day as a local holiday (the first being West
Virginia, Jarvis' home state, in 1910). In
1914 ,  Woodrow Wi l son  s igned  a
proclamation designating Mother's Day,
held on the second Sunday in May, as a
national holiday to honor mothers.

Al though Jarv is  was successfu l  in
found ing  Mother 's  Day,  she became
resentful of the commercialization of the
holiday. By the early 1920s, Hallmark Cards
and other companies had started selling
Mother's Day cards. Jarvis believed that
the companies had misinterpreted and
exploited the idea of Mother's Day, and that
the  emphas is  o f  the  ho l iday  was on
sentiment, not profit .  As a result, she
organized boycotts of Mother's Day, and
threatened to issue lawsuits against the
companies involved. Jarvis argued that
people should appreciate and honor their
mothers  th rough handwr i t ten  le t te rs
expressing their love and gratitude, instead
of buying gifts and pre-made cards. Jarvis
protested at a candy makers' convention in
Philadelphia in 1923, and at a meeting of
American War Mothers in 1925. By this
time, carnations had become associated
with Mother 's Day, and the sel l ing of
carnations by the American War Mothers
to raise money angered Jarvis, who was
arrested for disturbing the peace.

In 1912 Anna Jarvis trademarked the
phrases "Second Sunday in May" and
"Mother's Day", and created the Moth

MOTHER'S DAYMOTHER'S DAYMOTHER'S DAYMOTHER'S DAYMOTHER'S DAY

Orzu ORIFOV, Tutor of Foreign Philology Faculty

партофта, ба назди хоњару додаро-
наш бармегардад. Орифљон Расулї
дар он соли сиёњи 1937, ки террори
Сталин ба нуќтаи ављаш расида буд,
њамчун "душмани халќ" ба ќатл ра-
сонда шуд.

Барои таъмини оила Мушаррафа
бо кумаки яке аз хешонашон адиби
маъруф Ѓанї Абдуллоба Театри дра-
мавии ба номи Лоњутї ба кор даромад.

Мушаррафа Ќосимова бо драма-
нависи тољик Абдулѓаќ Усмонов из-
дивољ кард. Аммо Абдулњаќ Усмонов
соли 1942 дар сангарњои Љанги бу-
зурги ватанї љон бохт. Мушаррафа
Ќосимова соли 1946 ба ситораи ма-
шњури  театри  тољик  Муњаммадљон
Ќосимов хонадор шуд ва исми хона-
водагиашро ба Ќосимова иваз кард.
Мушаррафа Ќосимова то поёни со-
лњои 80, беш аз 50 сол дар сањнаи
театри ба номи Лоњутї ва аз соли
1989 дар театри "Гањвора" њунарна-
мої кардааст. Собиќаи ў дар сина-
мо аз соли 1956 оѓоз мегирад . М.
Ќосимова аз овони љавонї дар сањ-
наи тољик њунарнамої карда, бо на-
моишномањои  театрї  дар  ноњияву
дењањои Тољикистон њунарнамої ме-
кард ва доимо дар байни мардум буд.
Тамоми умр, ў њамчун њунарпешаи
Театри академї-драмавии ба номи
Лоњутї (1937-1983) ва аз соли 1989-
дар театра-студияи "Гањвора" њунар-
намої намудааст. Дар кинематогра-
фи  тољик  аз  соли  1956 фаъолият
намудааст.

Зан-Модар таровату њусни нотак-
рори зиндагї аст.

ХХХХ
Модар калимаест муќќадас ва ма-

фњумест чун ин дунё беоѓозу бе анљ-
ом.

ХХХХ
Ќалби модар зеботарин ва љови-

донтарин  љойгоњи  фарзанд  аст ,
њатто дар рўзгоре, ки муйњои фар-
занд сафед шуда бошад.

ХХХХ
Ягона  одаме ,  ки  гуноњи  моро

њарчи бошад мебахшад, модар аст.
ХХХХ

Модарон зебогии рўзгору хонадо-
ни мо њастанд, мењрубони тозагии
ишќ, муњаббат ва зан-модар бо њам
њамрадифанд. Мебояд, ки ин њама-
ро ќадр кард.

ХХХХ
Офарандаи  бахти  ањли  башар ,

файзбахши мењру вафо Зан-Модар
аст.

ХХХХ
Аз модар мањбубтар касе нест.

ХХХХ
Модар ягона Худоест дар рўи за-

мин, ки худошиносон намедонанд.
ХХХХ

Модар њатто пас аз марг њам мо-
дар ва муќадастарин мављудоти зин-
даи љањон аст.

ХХХХ
Дар њаќиќат, Зан-Модар ба зин-

дагї таровату њусни нотакрор мебах-
шад.

ХХХХ
Асогузори сулњу вањдати миллї,

Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон бузургию беназирии модар-
ро ситоиш намуда гуфтаанд: "Бешак
дар љомеае, ки сафи занњои босаво-
ду бомаърифат меафзояд, пешра-
вии босуръат хоњад буд ва дар он
шумораи њарчи бештари фарзандо-
ни хуб тарбия хоњад ёфт".

Шарофиддин НУРМАТОВ,
мудири кафедраи тарбияи љис-

монї ва методикаи
таълими он

БУЗУРГОН ДАРБУЗУРГОН ДАРБУЗУРГОН ДАРБУЗУРГОН ДАРБУЗУРГОН ДАР
СИТОИШИ ЗАН-СИТОИШИ ЗАН-СИТОИШИ ЗАН-СИТОИШИ ЗАН-СИТОИШИ ЗАН-

МОДАРМОДАРМОДАРМОДАРМОДАР

Модаро, имшаб боз асири ёди рўи
ту будам, миёни ангорањои ширине
боз чењраи нурониат пеши назарам
омад. Њар сањар аз хоби ширин ме-
хезаму ба ёди он рўзњое, ки давро-
ни донишљўиям ба донишгоњ рафта-
нам  дуои  некам  медодию  гуселам
мекардї , чашмонам  мисли  абраки
бањорї пур аз нам мешавад, вале чї
илољ ,  ки  замин  сахт
асту  осмон  баланд ,
туро дигар баргардо-
нида  наметавонам .
Оњ ,  модар ,  модари
ѓамгусорам, агар па-
дарам  ќиблагоњам
буд, шумо такягоњам,
паноњгоњам, њамрози
дилам будед. Модар,
чї  ќадар  калимаи
зебої, њар гоње ин ка-
лимаро бар забон ма-
гирам ,  мехоњам  боз
њамон кўдаки нодоне
шавам ,  ки  бар  сари
гавњораам  нишаста ,
бо  овозаки  форамат
суруди  алларо  би -
хонї, сарамро бо да-
стони  нозукат  сила
намої ,  бар  рўям
бўсањои тар бизанї, аз дастам ги-
рифта  аз  нав  роњ  рафтанро  би -
омўзї, чунки дар пайроњаи зиндагї
бе ту роњгум назанам. Мехоњам боз
аз нав биёиву бар ман сухан гуфтан-
ро ёд дињї, зеро аввалин устодам ту
будї ва аввалин сухане, ки омўхтам
аз забони ту шунидаам.

Дар он соат, ки дилгирам,
  куљої, модари пирам?

Биё, бинмой тадбирам,
      ки дар гирдоби таќдирам.

Модарљон, чї ќадар ширинї, ши-
ринтар  аз  њама  нозу  неъматњо ,
ќиматтар аз њама ганљи дунё. Мода-
рљон, ќариб як сол мешавад, ки шу-
моро дар барам намебинам ва бо
рўњи ту роз мегўям, дари дардњои дил
мекушоям, ягона њамрози дилам ту
будиву њастї. Модарљон, намедонам
чї гўна тасвират намоям, бо шеър,
бо сухан ё бо ин мисрањои печ дар
печ. Танњо бо ин хома рўи ин авроќи
сафед дарди дили худро ишфо ме-
кунам, аммо ками дар кам аст. Ёд до-
рам он рўзеро, ки (6.08.2017) овоза-
тонро бо гўшаки телефон шунидаму
гуфтам: "Модарљон, чї ќадар ёдат
кардам…"

Сарам хоњад навозишњои
                дастони туро имрўз,

Дилам хоњад нигоњи гарми
  чашмони туро имрўз.

Шумо дар љавоб гуфтед: "Ин ќадар
мушкил будааст
интизории фар-
занд ,  ки  ин  21
рўз бароям мис-
ли  21  сол  гу -
зашт…" Оњ, мани
нодон  надонис-
там ,  ки  ин  охи-
рин  суњбати
мост. Модарљон,
њар ваќте ба хо-
наи  бародари
ягонаам ба мењ-
монї равам, ёди
он лањзањи охи-
рине ,  ки  бо
шумо  будам ,
мисли китобе ва-
раќгардон мена-
моям ,  аммо  чї
кунам, ки шумо-
ро дар сањфае ё

дар вараќе дида наметавонам. Ни-
њолеро, ки шинонда будед, об меди-
њаму навозишкунон бо он суњбат ме-
ороям, то холи буданї љоятро њис на-
кунам, аммо афсўс, ки њељ кас ва њељ
чиз љои шуморо гирифта наметаво-
над. Аз Худованди муттаол илтиљо
мкунам, ки хонаи охирати туву пада-
ри бузургворам обод ва љояатонро
љаннат бигардонад.

Озодамо НАЗАРОВА, омўзгори МТМУ № 1-и
шањри Кўлоб

ЁДИ МОДАР МЕКУНАМ..
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Шаст моњиро нигар аз ќаъри дарё мекашад.НИГОЊ

Оила  калимаи арабї буда, шак-
ли умумияти  одамон  аст,  ки  му-
носибатњои  зану шавњарї  ва
хешу табориро дар бар мегирад.
Донишмандон оиларо њамчун му-
носибати байни зану шавњарї му-
айяан кардаанд. Никоњ асоси
њуќуќии оила аст. Пайдоиши оила
зуњури табиию таърихист. Таъри-
хи инсоният ду намуди оиларо медонад; полигамї (гурўњї)
ва моногамї (якканикоњї). Моногамї шакли баландтарини
оиладорист.

Мавќеи оилаи солим дар  љомеа  назаррас буда, барои
дигарон намунаи ибрат мебошад. Барои таъмини  хушбах-
тии  оила донистани фарњанги оиладорї ва ќонунњои амал-
кунанда лозим меояд. Тарбия пойдевори асосии мављудия-
ти оилаи солим буда, ба хушрўзиву комронї боис мегардад.
Ба андешаи мо, тарбияи дурусти кўдак асоси осоиштагї ва
фардои дурахшони падару модар мањсуб меёбад.

Таъкид бояд кард, ки агар сардори оила омўзгор бошад,
ин маънои онро надорад, ки тамоми фарзандони оила боо-
дабу донишманданд. Масалан, оилањоеро медонам, ки худ
тарбиятгар њастанд, аммо кўдакон бетарбия бакамол раси-
даанд. Падару модар пайваста аз рафтору кирдори бади
онњо дар хиљолат мемонанд.

Боре ба омўзгоре доир ба ин масъала суњбат доштам. Ў
зикр намуд, ки омўзгор барои тарбияи фарзанди худ дар
хона ваќти дилхоњ људо накардааст. Аз ин рў, фарзандаш аз
дарси маърифат дур монда, бепарво ба воя расидааст. Ба-
рњаќ, бузўргон гуфтаанд;

Хишти аввал гар нињад меъмор каљ,
То ба охир меравад девор каљ.

ОИЛА  ВА  ЉОМЕА
Парвина АБДУЛЛОЕВА,

донишљўи соли 2-юми факултаи
филологияи хориљї

Саидмудасир ЌОСИМОВ, донишљўи
соли 3-юми факултаи химия, биология

ва география ИДЕАЛИ МАН

ТАЪРИХИ ПАЙДОИШИ
РЎЗИ ЗАНОН

Рўзи занон бори аввал дар Рими
Ќадим љашн гирифта шуд. Ин ид
ба занњои оиладор тааллуќ дошт.
Дар он рўзњо њатто занњои хизмат-
горро аз кор озод мекарданд. Дар
он рўз римизанњо бо зеботарин
либосњои худ ба кўча баромада,
ба ибодадгоњи нигоњдорандаи оила
Худои бањор мерафтанд.

Рўзи байнахалќии занњо авва-
лин бор аз љониби америкоизани машњур Клара Цеткин бо
њамроњи текстилчањо 8-уми марти соли 1857 ба кўчањои
шањри Ню-Йорк баромада, аз њуќуќњои худ эътироз кар-
данд. Сабаби эътирози онњо кам будани мўзди мењнат ва
шароити пасти зиндагї буд. Нахуст 8-уми мартро дар шаш
мамлакати дунё дар як рўз љашн гирифтанд.

Шоирону адибони тољик дар васфи занону модарон шеъ-
рњо ва суханњои пурњикммат таълиф намуда, бузургии он-
њоро васф кардаанд.

Фароѓат МАЊМАДИЕВА,
донишљўи соли 3-юми факултаи
химия, биология ва география

МИНБАРИ    

МОДАР! ЧЇ КАЛИМАИ
ДИЛПАЗИР!

Фирўз АЊРОРОВ,
донишљўи соли 4-уми факултаи омўзгорї

Дилрабо МАДИЕВА,
донишљўи соли 2-юми факултаи

филологияи тољик ва журналистика

НАВРЎЗ МУБОРАК!

Мо ташнаи базму тараби Наврўзем.

То омаданаш дида ба роњ медўзем.

Чун љомаи сабз бар танаш кард,

Мо оташи Наврўз њамеафрўзем.

Љашни Наврўз яке аз љашнњои
ќадима ва анъанавии мардуми
Эронинажод, аз љумла тољикон ба
шумор меравад. Ин љашн таъри-
хи зиёда аз 4-5 њазорсола дорад
ва кўњантарин оини миллї дар
љањон ба шумор меравад. Наврўз, ќабл аз њама ин љашни
оѓози бањор ва соли нави мардуми форсу тољик ва дигар
халќияту миллатњо шинохта шудааст.

Наврўз дар луѓатњо ба маънои рўзи нав ва тоза, рўзи
аввали рўзњои сол, яъне рўзе, ки соли нав аз он оѓоз
мегардад, омадааст. Наврўз ба он асолате, ки дошта буд,
ба иљро расонидааст, зеботарин ва табиитарин оѓози соли
нав дар рўи замин аст. Ин љашни офариниш ва эњёи ола-
му одам, бунёдгари мењру сахо, тарѓибгари некиву на-
кўкорї ва созандагист. Ба ибораи дигар, Наврўз ибтидои
таќвими љадид аст.

Бо соњибистиќлол гардидани Тољикистон Наврўз дар
сарзамини мо ва љањон маќому манзалати нав пайдо кард.
Муњимтар аз њама Наврўз љањонї гашт. Љашни Наврўз
зодаи хирад, андеша, љањонбинї ва тафаккури бузурги
гузаштагони мост. Он моро бештар ба њам мепайванда-
ду ба садоќат ва мењнат ба Ватан рањнамо месозад.

ДАСТИ ДУОИ МОДАР

Модарљон, ваќте ки ман ба дунё омадам,
ту маро дида, тамоми ѓаму ѓўссаи дунё аз
сарат дур шуд. Ту маро дида, аз чашмњои
мењрубонат ашк мисли борон мерехт. Ман
њам он ашкњоро медидам, модарљон, вале
забон надоштам, то бароят бигўям, ки гиря
макун, модарљон, охир ман саломат ба дунё
омадаам.

Модарљони азизам, ваќте ки ман дар гањвора бо садои ба-
ланд гиря мекардам, ту давон-давон ба сўям омада, суруди
алла мехондї. Модарљонам, ваќте рўи њавлї бозї мекардам, ту
аз дур маро назорат мекардию мегуфтї, ки Худовандо чї хел
фарзанди ман зебо аст. Модарљон, ваќте оњиста-оњиста калон
шудам, ту маро аз дастонам гирифта, ба мактаб бурдї бо
бўсањои ширинат гусел кардї. Рањмат, очаљон!

Мансур НАИМЗОДА, донишљўи соли
1-уми факултаи молиявию иќтисодї

Модар! Чї калимаи дилпазир! Ба-
рои инсон аз модар дида шахси ази-
зу муътабар, мунису ѓамхор, муш-
фиќу дилсўз набуду нест! Дастони ў
дар тифлиям асо буд. Ў моро ба оѓў-
ши гарм кашида, бо мењрубонињои
бепоёнаш ба камол расонид. Акнун
ман бояд барои модар чун асо бо-
шам, то ки ќомати ў хам нагардад.

Модар сарчашмаи њаёт буда, њастии њаёти кўдак аз ќат-
раи шири њалоли ўст. Он шири сафед ба роњи сафед њидоят
мекунад. Чунон ки шоир Эраљ Мирзо дар васфи модар гуф-
тааст:

Писар рав ќадри модар дон, ки доим,
Кашад ранљи писар бечора модар.
Модарро њар ќадар эњтиром намоем, њаётамон њамон

ќадар ширину гуворо мегардад. Пирони хирад гуфтаанд, ки
њар касеро, ки модар аз ў розї бошад, Худо њам аз ў розї
њасту дарњои бињишт ба рўяш боз гарданд.

Агар фарзанд хоњад, ки модараш аз ў њамеша хурсанду
миннатдор бошад, бояд њамеша эњтироми мордарро ба љо
орад. Дар охири суханњои худ гуфтанї њастам, ки модарони
худро бояд ѓанимат донем. Хизмати онњоро бо љону дил иљро
карда, ба дуои некашон сазовор бошем.

МОДАР-БЕЊТАРИН ОФА-

РАНДАИ ЊАЁТ

Аё модар, ба ќадрат
      мерасам ман,

Агарчанде љавону
   наврасам ман.

Ба чашми худ бидидам
    мењнати ту,

Агар ќадрат надонам
    нокасам ман.

Модар! Волотар аз мењри модар ва гармтар аз ќалби
ў, фузунтар аз нури зиёяш дар дунё чизе нест. Њастї аз
модар сарчашма мегирад. Дили гармаш љањонро рўњаф-
зої мебахшад. Модар тамоми њастию вуљуди мо аз ўст,
зеро агар модар намебуд, дар љањон инсон намешуд.
Мањз бо туфайли љонфидоии модар мо ба дунё омадем.
Барои вай аз парвариши фарзанд авлотар чизе вуљуд
надорад. Гуё ў баробари соњиби номи муќаддас гашта-
наш на бањри худ, балки бањри фарзанд зиндагї меку-
над. Аз ин љост, ки мо ўро муќаддас мешуморем, дар
лањзањои душвор ва гуворотарин номашро ба забон ме-
орем. Ба забон овардани номи модар сухани нахустин
ва сипосгузории шабзиндадории модар аст, ки њар як
шахс хотири ўро пос дорад. Бењуда нест, ки адибон бо-
рњо талош кардаанд, то таронуми модарро дар корњои
њунарии худ љой дињанд.

Модар ситораи зиндагї, ситораи дурахшонест, ки нуру
љилло мебахшад. Офтобест, ки лањзае аз болои кўњ ба-
ромада, дунёро равшании њаёт мебахшад. Тамоми зано-
ну модарон ва гулдухтарони донишгоњро ба фарорасии
фасли бањори нозанин табрик гуфта, аз љумла модари
мушфиќу мењрубони худамро бо ин рўзи муборак табрик
гуфта, барояшон аз даргоњи илоњї саломативу сарба-
ландї хоњонам. Бигзор, њамеша мисли гулњои бањорї шу-
куфону зебо бошанд ва соябони сари мо фарзандон бо-
шанд.

Амриддин ТАЃОЕВ, донишљўи соли
 2-юми факултаи филологияи хориљї

АЗ САРВАРИ МО ЧУНИН
ХИТОБ АСТ...

Аз сарвари мо чунин хитоб аст,
Сарчашмаи зиндагонї об аст.

Чунон ки ба њамагон маълум аст,
об сарчашмаи њаёт дар рўи замин
мебошад. Мењру муњаббатро нис-
бат ба об дар инсон аз лањзаи
кўдакї тарбия бояд кард. Бояд кўдак
донад, ки њаёти ў њамеша бо об вобаста аст. Аз ин љост, ки об
муќаддастарин ва бебањотарин бойигарии табиат аст.

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси Олї (22
декабри соли 2016) боифтихор ва хушнудї иброз намуданд,
ки Созмони Миллали Муттањид пешнињоди мамлакати моро
оид ба Дањсолаи байналмилали амал: "Об барои рушди ус-
тувор: солњои 2018-2028", ки аз љониби 177 мамлакати љањон
дастгирї ёфтааст, маъќул дониста, дар ин бора ќарор ќабул
намудааст. Ин шарафи бузурги халќи тољик ва тамоми тољи-
кистониён мебошад.

Ќайд кардан ба маврид аст, ки Тољикистон аз љињати захи-
раи об дар љањон љойи 8-ум, дар байни Иттињоди Давлатњои
Мустаќил пас аз Россия љойи 2-юм ва дар байни мамлака-
тњои Осиёи Марказї љойи аввалро ишѓол менамояд. Дар њуду-
ди Тољикистон 947 дарёе, ки беш аз 10 километр дарозї до-
ранд, мављуд аст.

Дуруст истифода намудани оби дарёњо, кўлњо, чашмањо
ва дигар манбањои обї, инчунин сарфакорона нигоњ дошта-
ни обњои Тољикистон ва умуман мамлакатњои љањон вази-
фаи муќаддаси њар як сокинии сайёра мебошад.

Насимљон ЌОДИРОВ,
 донишљўи соли 3-юми факултаи химия,

биология ва география

Дар яке аз ривоятњои кўњан
омадааст, ки "Атр аз гул, нўш аз
шањд, шодобї аз бањор, риќќат аз
абр, мењр аз офтоб ва зиндагї аз
замин бардошта, њамаро бо як-
дигар омехта, зан офаридаанд, то зудояндаи ѓамњо ва
афзояндаи шодиву нишоти мардум бошад".

Аслан сиришти занону модарон аз покиву зебої, рисо-
лати зиндагисозї ва эњсоси гарми љонбахш офарида шу-
дааст. Барои зан дар њама љо, пеш аз њама, соњибмаъри-
фатї ва доштани хислатњои њамидаи инсонї, шарму њаё,
иффати занона доштан њатмист. Њамаи ин хислатњои на-
љиби инсонї дар замири муаллимаи мењрубони донишгоњ
Муродова Гулчењра дида мешавад.

Њангоме симои зан-роњбар пеши назар меояд, хоњ
нохоњ орзуи пайравї намудан ба чунин бонуи муваффаќ
дар дили кас љўш мезанад. Таљрибаи бонувони накўному
бољасоратро бояд омўхт ва аз хислатњои хоси зани роњ-
бар бархўрдор шуд. Донишандўзї, кўшишу ѓайрат, садо-
ќат ба Ватан ва касб инсонро ба мартабањои бузург мера-
сонад. Таърихи башарият борњо бузургии занону модаро-
ни соњибмаърифтро собит кардааст.

 Ман Мањмадиева Фароѓат пайравї ба олима Гулчењ-
ра Рўзибоевна мекунам. Дар вуљуди хеш хислатњои ўро
талќин менамоям ва ўро идеали худ мешуморам. Чаро ки
ин бонуи сиёсатмадор дар баробари зан-модар буданаш,
омўзгори асил ва роњбари муваффаќ аст ва дар иљрои
тамоми вазифањо масъулиятшинос буда, кадрњои хубу
болаёќатро тарбия намудааст, ки имрўзњо дар сохторњои
гуногуни донишгоњ кору фаъолият менамоянд. Муаллима
шахсест, ки дар таълиму тарбияи насли љавон сањми ар-
занда гузошта истодааст.

Муродова Гулчењра роњбари сахтгир ва мењрубон аст.
Муаллима зодаи шањри бостонии Панљакент буда, посдо-
ри забони шевою ширини Рўдакї аст.

Ў баъди хатми факултаи забонњои шарќи ДДТ ба номи
В.И.Ленин (њоло ДМТ) аз соли 2005 дар ДДК ба номи А.
Рўдакї ба њайси муаллим, муаллими калон, мудири
шўъбаи аспирантура, мутахассиси шўъбаи равобити бай-
налмилалї, љонишини сармуњаррири маљаллаи илмии
"Паёми Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А.Рўдакї",
мудири кафедраи сиёсатшиносї, декани факулта, муди-
ри кафедраи таърих, њуќуќ ва сиёсатшиносї, айни замон
мудири кафедраи њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї
фаъолият намуда истодааст.

Ў усул ё салиќаи хоси сабаќомўзию дарсдињї дорад,
мањз бо њамин њунар аз дигар омўзгорон фарќ мекунад ва
ба дили шогирдон роњ меёбад. Ў бо вуљуди обрўю эњти-
ром ба маќому манзалате, ки миёни омўзгорон ва шогир-
дони худ дорад, боз як шахси оддию хоксор ва заминию
беозорест. Ваќте ки бо муаллима њамсуњбат мешавї, на-
возиши забони тозаи адабиро эњсос мекунї ва аз забон-
донии ў болидаву ифтихор мекунї. Дар замири муаллима
самимияту мењрубонї, ростиву покизагї ва маърифат
эњсос мешавад.

Ў њам зан аст, њам модар аст, њам муваффаќ аст, њам
роњбар аст, хулоса як дунёи намуна бањри дигарон аст.

Зан буданашро гар ситоиш кунем, шояд аз бисёрии
авлавиятњояш дар њарфњоямон ноќисї равшанї дињад,
чунки суханрониву адабаш писандидаи њамагон аст. Би-
сёр шикастњоро тањамммул кард, замоне дар пайрањаи
мувафаќќиятњояш пешпое хўрд, дилсард нагашт, агарчи
зан аст, устуворона ба кулбаи орзуњояш наздик мешуд.
Дар урфият мегўянд: "Модар босавод-миллат босавод".

Модарони донишманд њамеша боиси ифтихоранд, ки
онњо њар як нияту иќдом, њар як рафтору кирдори фарзан-
дашро эњсос менамоянд ва мекўшанд, ки ўро ба сўйи
зиндагии шоиставу пурсаодат роњнамої созанд.

Муаллима Муродова Гулчењра аз зумраи он модаро-
нест, ки фарзандони худро дар рўњияи ватандўстї, со-
њибмаърифатї, худогоњивуу хештаншиносї ба воя расо-
нидааст. Муаллима воќеан њам ганљи бебањо аст, чаро ки
рисолати азалї дорад.

Имрўз мо бояд ба бузургдошти модар сари таъзим
фуруд орему варо соњибэњтиром гардонем, то фарзандо-
ни баруманду худогоњ ва худшинохта аз домони ў саб-
занд.
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Анвори дониш 1313131313НИГОЊШаб ба кўйи дилбарам чун хуни дар љўшам кашид,

Дасти ѓайб омад, маро аз нармии гўшам кашид.

АПАИ ГУЛЧЕЊРАРО
БОЯД ШИНОХТ!

Нодир МИРЗОЕВ, донишљўи соли
1-уми факултаи таърих, њуќуќ ва

муносибатњои байналмилалї

  ДОНИШЉЎ ПАДАР-БЕЊТАРИН ШАХС
Нилгуна МИРЗОКАРИМОВА,

донишљўи соли 2-юми факултаи омўзгорї

Барои њар як фард мањбубтарин
ашхос падару модар аст. Худованд
дар он њолат аз мо розї мебошад,
ки мо падару модарамонро њурма-
ту эњтиром кунем.

Калимаи падар аз панљ њарф
иборат аст ва њар њарфи онро чу-
нин маънидод мекунам: "П"-Пуш-
ту паноњ ва ќиблагоњи њар хонадон.
"А"-Адолату мењрубонии ў ба њар
хонадон. "Д"-Давлат ва ганљ дар хонадон. "А"-Азизу вафо-
дори хонадон. "Р"-Ризќ аттокунанда ва сутуни хонадон.
Падар он шахсест, ки њангоми хурдсолиамон њастияшро
ба мо бахшид ва њама тавоноияшро сарф кард. Ба мо њама
шароитњоро муњайё кард, ки як шахси баодоб ба воя расем
ва њар гоње аз дар ворид мешавад, моро ба оѓўш гирифта,
навозиш мекард, дар њоле ки њазорон ѓаму андўњ дошт,
аммо бар рўи мо механдид, то мо худро танњо эњсос наку-
нем. Барои худаш дар ин дунё чизеро намедид, вале ба
хотири ояндаи мо зинда буду зиндагї мекард.

Модар! Он сарчашмаи љўшони њаётест, ки зиндагии моро
пур аз файзу неъмат мегардонад. Модар шахсест, ки бо
мењру муњабати беандозааш ба хонадони мо нур мебах-
шад ва шабњои тираю торики моро равшан месозад.

ОЃЎШИ ГАРМИ МОДАР...

Модар чї хел калимаи ширин ва
дилангез аст. Ваќте Модар мегўем,
тамоми бадану рўњамонро як эњсо-
си хубе фаро мегирад, ки мо аз он
њаловат мебарем. Модар ба мисли
замин якто аст ва муњабати ў ба-
рои мо фарзандон беканор ва љови-
дона аст.

Аё модар! Туро ёд кардам, дар
танњої чашм мепўшам ва садои
хандањоят ба гўш мерасад. Ваќте
чашм мекушоям, ин садо хомўш мегардад, зеро ин садо та-
саввур аз хотиротам њаст. Туро ёд кардам модар! Чї гуна
суханњое бароят бигўям, то ту дар наздам њозир шавї ва
туро оѓўш гирам, сарамро болои китфонат гузораму роњат
кунам. Оњ, модар! Чашмонам аз ёди ту њамеша намнок њас-
танд. Чї ќадар вазнину чї ќадар мушкил аст дурї аз ту.

Биё, модар, даст бар сарам бигузор, дили мисли мављњои
дарё пурталотум гаштаамро ором намо! Биё, ки ман бо ту
розї дил бигўям.

Эй љаннати Парвардигор дар рўи замин! Ту василаи хуш-
бахтии њаёти манї, зеро ту маро бизодї, бањри ман шабњо
дар сари гањвораам нишаста, бехобї кашидї. Туро ёд кар-
дам, модар! Аз ин дурї дилам шикастааст.

Модар ќиматарин неъмати дунё, сарчашмаи муњаббати
беканор, њимматбаландтарин шахси башар аст. Канори мо-
дар худ маќсади аввалини њаёти мост. Мисли оѓўши модар
бињиштосо макони дигаре нест. Модар мисли замин танњо ва
яктост. Модар дар њама њолат пайваста дар ёди фарзанд аст.
Аз даст рафтани Модар барои фарзанд фољеаи хеле гарон
аст.

Модар, модар, каси бањиммат бошад,
Дидори шарифи ў ѓанимат бошад.
Аз махзани панди он бигир арзонї,
Фардо чї кунї, ки ганљи ќимат бошад.

Эмомалии ЌУРБОНАЛЇ, донишљўи
соли 1-уми факултаи омўзгорї

"РОЃУН"-ИФТИХОРИ МО
Гулнамо НУРОВА,

донишљўи соли 3-юми факултаи
филологияи тољик ва журналистика

Бо дастгирии бевоситаи Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон
инак агрегати аввали НОБ "Роѓун" ба
истифода дода шуд. Ин тадбири му-
њим ба хотири идомаи корњои созан-
дагию бунёдкорї дар ин иншооти ази-
ми стратегї амалї шуда, њадаф аз он
расидан ба истиќлолияти комили энер-
гетикї мебошад. Ин барои рушди иќти-
содиёт ва дар маљмуъ барои пешрафти тамоми соњањои хоља-
гии халќи мамлакат заминаи мусоид фароњам меорад.

Дар даврони соњибистиќлолї Президенти Љумњурии Тољики-
стон Эмомалї Рањмон ба хотири таъмини зиндагии шоиста ба-
рои мардуми шарафманди тољик се самти асосию стратегиро
дар сиёсати Њукумати Љумњурии Тољикистон интихоб карданд,
ки бо татбиќи пурраи онњо Тољикистон ба яке аз кишварњои
пешрафтаву аз бисёр љињат тараќќикарда мубадал мегардад.

НОБ "Роѓун" дар силсилаи нерўгоњњои руди Вахш аз боло
нуњум буда, дар минтаќаи 110 километр дуртар аз шањри Ду-
шанбе љойгир аст. Нерўгоњ аз 6 чарха иборат аст, ки ќудрати њар
кадом 600 мегаваттро ташкил медињад. Сарбанди нерўгоњи "Ро-
ѓун" бо баландии 335 метр баландтарин садди заминї (гиливу
сангї) дар љањон ба њисоб рафта, бо иќтидори 3600 мегаватт
(беш аз 17 миллиард киловатт-соат) калонтарин нерўгоњи барќи
обї дар минтаќа хоњад буд, ки ин раќам нисбат ба иќтидори
истењсолии нерўгоњи барќи обии "Норак" якумин баробар зиёд
мебошад.

Тољикистон чароѓон мешавад,
Манбаи нури фаровон мешавад.
Аз фурўѓи дидаи Роѓуни мо,
Њафт кишвар ахтаристон мешавад.
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон бо сиёса-

ти дурандешона ва башардўстонаи худ барои мардуми
кишвар ѓамхорї менамояд. То имрўз дар Тољикистон роњ-
њову пулњои мошингузар, наќбњо ва ишооти гидроэнерге-
тикї бунёд шудаанд, ки аксари онњо ањаммияти минта-
ќавї доранд ва ба манфиати Тољикистону кишварњои њам-
соя мебошанд.

Гулчењра Содиќова соли 1942 дар
дењаи Ёли ноњияи Шамсиддин Шоњин
таваллуд шудааст. Ў сарояндаи су-
рудњои халќї, Њунарманди хизматни-
шондодаи ЉШС Тољикистон (1980) ме-
бошад. Гулчењра Содиќова дуторна-
возї ва хондани сурудњои фалакиро
аз падар ва шавњараш Достї Орзуев
омўхтааст. Фаъолияти сурудхониаш
дар дастаи њаваскорони санъати мактаби дењаи Ёл оѓоз ёфта-
аст. Солњои 1967-1997 дар Театри давлатии ба номи Сайдалї
Вализодаи шањри Кўлоб фалаксаро буд ва аз соли 1997 ба
нафаќа мебарояд дар хонааш ансамбли оилавии Орузевњо
ташкил карда шудааст. Гулчењра Содиќова дар фалаксарої
ва навохтани дутор услуби хоси худро дорад. Ба бисёр суру-
дњо оњанг офаридааст. Сурудњои "Ѓам махўр" (оњанги Д. Ор-
зуев), "Фалак" (Оњанги халќї), "Сузи дил" (ѓазали А. Љомї)
"Навои ишќ" (шеъри Б.Рањимзода), "Духтари тољик" (шеъри
М.Фарњат), "Насињати падар", (шеъри С. Вализода) ва ѓайра.

Ман ба ин њофизаи хушадо ва маъруф солњо боз шефта
будам. Ў шояд дар байни занњои овозхон нахустин касе бо-
шад, ки фалакро пеша гирифтааст ва дар ин љода ба ќуллањои
баланд расидааст. Њофизи мардумии Тољикистон Гулчењра
Содиќова маро ба нивиштани маќола баъди тамошои филми
"Марди мутъаллиќи ду зан" водор сохт.

Дар ин филм вай бо равиши фалак ду суруде мехонад, ки
мухолифи якдигаранд. Суруди аввал ваќте хонда мешавад,
ки аз зани дуюми ќањрамони филм тифлаке ба дунё меояд.
Дар фалаки апаи Гулчењра шодию нишот, сурур, даъват ба
зиндагии хуррам садо медињад ва касро фарањманд месозад.
Аммо дар фалаки баъдї, ки модар баъди фавти тифл вафот
мекунад, њузн, ѓаму андўњ, касро ба андеша мебарад. Яъне,
ин дунё танњо аз нишот иборат нест, он пастї њам дораду
баландї њам, сафеди њам дораду сиёњї њам.

Сарояндаи мумтоз ин њарду тазодњои зиндагиро ба амиќї
њис мекунад ва дар ќироати сурудњо ба умќии он ворид мегар-
дад. Каме дар кам њунармандон во мехўранд, ки касро ба
дарки зиндагї чунин њидоят кунанд. Гулчењра Содиќова аз
зумраи њамин касон аст, ки овози шевояш тамошобин ва шу-
навандаро аз паси худ мебарад. Хато намешавад, агар мо
гўем, ки дар сароидани фалаки занона ў соњиби мактаб аст.

ГулчењраСодиќова ба мамлакатњои Њиндустон, Фаронса,
Германия, Голандия, Шветсария, Федератсияи Россия, Тук-
манистон ва дигар давлатњо сафарњои њунарї кардааст. Лау-
рети мукофоти Конгресси байналхалќии мусиќї дар шањри
Масква соли 1971 ва Фестивали эљодиёти халќ дар Германия
соли 1987 мебошад. Бо ордени Шуљоатнок ба муносибати 100-
солагии рўзи таваллуди В.И. Ленин ва ифтихорномањои Раё-
сати Шўрои Олии ЉШС Тољикистон мукофотонида шудааст.

Наврўз дар Осиёи Миёнаву
Эрони бостонї њамчун рамзи бе-
дории табиат аз хоби гарони зи-
мистонї љашн гирифта мешуд,
зеро аз њамон фосилаи замони
хилќати олам сар карда, инсон бо
табиат робитаи ќавї пайдо кард.

Дар заминаи њамин робита фа-
рњангшиносон онро аввалин ни-
шонаи тамаддун мењисобанд. Агар ин матлабро соддатар баён
кунем, коркарду тањия ва љамъоварии хўроку озуќа, захира
намудани онро заминаи асосї ва бунёди маданияти моддї
ва умуман, тамаддунро ташкил медињанд. Ба ин маънї На-
врўзу Мењргон, ки яке аз бедории табиат фаро расидани киш-
ту кор ва дигаре фаро расидани мавсими њосилѓундорї ва
захира намудани хўроквориро ифода мекунад. Њарду бо њам
муносибанду робитаи инсон бо табиатро дар худ таљассум
менамоянд.

Расму анъанањои ќадимї дар Наврўз, ороиши мизи идо-
наи "њафт син" ва "њафт шин" ин њафт хўрокест, ки бо забони
тољикї мутобиќан ба њарфњои "син" ва "шин" оѓоз меёбанд.
Ѓизои аз њама маълуму машњур ва писанддидаи мардум ин
суманак аст. Наврўз дар тасаввур ва оини миллати ќадимаи
мо ва умуман нажоди осиёї иди пирўзии нур бар зулмот ва
тантанаи некї бар бадї мебошад.

Бигузор иди Наврўз барои њар яке мо рўзгори тинљу осуда,
иќболи нек, бахти баланд ва умри бобаракат ато созад.

НАВРЎЗ ЯКЕ АЗ
ЉАШНЊОИ МИЛЛЇ

Марљона ХУДОЙНАЗАРОВА,
донишљўи соли 2-юми факултаи

молиявию иќтисодї

ЌАЊРАМОНИЊОИ
ОМЎЗГОРОН ДАР ЉБВ

Сомони БЕКНАЗАР, донишљўи соли
1-уми факултаи таърих, њуќуќ ва

муносибатњои байналмилалї

Љанги Бузурги Ватанї дар таъ-
рих, яке аз мудњишатарин љан-
гњои башарият ба шумор мера-
вад. Ин аст, ки барои муњофиза-
ти Модар-Ватан тамоми халќу
миллатњои љумњурињои собиќ
Шуравї ба по хестанд. Натиљаи
дўстию рафоќати байни милла-
тњо буд, ки мо дар ин љанг ѓалаба
ба даст оварда, мамлакатамонро аз ќадами фашистї озод
кардем. 9-уми майи соли 1945 байраќи зафарро дар Рейх-
стаги Германияи фашистї љилвагар гардонидем. Насли
љавони имрўза, албатта аз китобњои таърих ба корнамоињои
падару бобоёни мо андаке њам бошад, шиносанд. Аммо
мо дар ин сатрњои овардашуда, аз корнамоињои муалли-
мони ќањрамоне, ки аз Тољикистони офтобрўя дар солњои
ЉБВ ширкат варзидаю корнамоињои бузурге нишон дода-
анд, њикоят мекунем.

Љанги ба сари њалќи советї, аз љумла ба сари ањолии
дењаи Росравути ноњияи Ѓончии Тољикистон низ ѓаму анд-
ўњи беандозае овард. Муаллими љавони ќишлоќ Исмоил
Њамзалиев њам интизорї мекашид, ки имрўз ё пагоњ ўро
њам ба њимояи хоки муќаддаси Ватан даъват мекунанд.
Рўзњо пайи њам мегузашт, ў то ба артиш даъват шуданаш
ба ањолии дењу хонандагони мактаби худ, аз корнамоии
аскарону афсарон дар фронт аз газетаву радио ахборот
мерасонд. Аммо таќдири Ватан Исмоили 22-соларо ба
ташвиш оварда буд. Вале бо сабаби нарасидани муалли-
мон дар дењот ба фронт рафтани онњоро иљозат намедо-
данд. Бо саъю талоши зиёде соли 1942 Исмоили љавон, ба
маршали Иттифоќи Советї К.В.Ворошилов бо мактуб му-
рољиат карда хостгори ба фронт рафтанро мепурсад ва
дар муњлати наздик љавоби мусбат мегирад. Орзўи дери-
нааш љомаи амал мепўшад. Комиссарияти њарбии ноњия
Исмоил Њамзалиевро ба хизмат даъват мекунад. Айёми
хизмати ўро ба курси артилерї мефиристонанд. Курсро
тамом карда, њамчун командири танк дар муњорибањои
шањри Курск љоннисорї мекунад. Чанд маротиба дар му-
њорибањою набардњо маљруњ мешавад, аммо боз табобат
меёфту ба фронт мерафт. Мутаассифона, соли 1943 тири
душман ўро ба њалокат мерасонад. Хизматњои ин љавони
ќавиирода ва ватандўст бо пешнињоди фармондењони
фронт генерали армия Рокосовский ва генерал-майор Те-
легин, бо Фармони Президуми Совети Олии СССР сентяб-
ри соли 1943 ба фарзанди диловари Ватан, тољикписар
Исмоил Њамзалиев унвони олии Ќањрамони Иттифоќи
Советї дода шуд. Дар ин љанги хонумонсўз дар ќатори
фарзанди ќавииродаю ватандўсти тољик Исмоил Њамза-
лиев, боз дигар муаллимон њам аз Тољикистони офтобрўя
иштирок карда, сазовори унвони Ќањрамони Иттифоќи
Советї гардидаанд: Њодї Кенљаев, Домулло Азизов, Ами-
ралї Саидбеков, Ањмадхон Ќурбонов ва чанде дигарон
мебошанд, ки барои муњофизати Ватан ва осоиштагии
насли оянда љони худро нисор кардаанд. Хотираи ин муал-
лимони ватандўст њамеша дар хотири насли имрўзу оян-
да љовидона хоњад монд.

ОЃЎШИ МОДАР-
БИЊИШТИ ИНСОН

Сангалї НАБОТОВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи
химия, биология ва география

Модар ќиматтарин неъмати
дунё, сарчашмаи муњаббати бе-
канор, њимматбаладтарин шахси
башарият аст. Мањз мењри бепо-
ён ва навозиши гарми модар
моро ба оламу одам ошно сох-
тааст. Зањмати шабонарўзї , бе-
дорхобї, пурбардории ў танњо ба
худаш хос буда, касро ба њайрат
меорад. Мо дар канори модар бо
олами рангинї кўдакї ба воя мерасему аз ў дарси одамга-
рию ватандўстиро меомўзем. Канори модар худ мактаби
аввалини њаёти мост. Ба зери болини кўдак гузоштани ки-
тоб ё муќаддасоти дигар, рамзи худро дорад. Модар мехо-
њад, ки тифлаш бенуќс сабзида, мададгори даврони пирии
ў гардад. Оре, модар мисли замин танњо ва яктост. Ба ин
маънї шодравон Лоиќ Шералї фармудааст:

Ту монанди замин танњої, модар,
Ту монанди замин яктої, модар.
Инсон баъд аз рањо гаштан аз оѓўши гарми модар ќимати

ўро хубтар дарк мекунад. Зеро бањри фарзанд мисли ка-
нори модар бињиштосо макони дигаре нест барњаќ шоир
фармудааст:

Тифлию домони модар хуш бињиште будааст,
То ба пои худ равон гаштем, саргардон шудем.
Модар дар њама њолат пайваста дар ёди фарзанд аст.

Оромиву сињатї ва хушгуфтории фарзандро дида, аз шодї
меболад. Аљаб дунёи рангину зебо ва беназир дорад мо-
дар. Мутаассифона, на њама ваќт мо ба ќадри ин ганљи
нодир мерасему иззату эњтиромашро ба љо меорем. Њола-
тњое мешавад, ки дар дарёи пуршури љавонї аз ишќу њавас
завраќ меронему модарро бо он њама дилсўзию мушфи-
ќиаш, бо он њама мењру мухаббаташ ба гўшаи фаромўшї
месупорем ва гоњњо носипосињоеро бањраш раво медо-
рем.
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Доѓ дар дил мефизояд, холи ў монад њамон.

АКСЊОИ ГЎЁ

Оё медонед, ки илме бо номи си-
мошиносї (чењрашиносї) вуљуд до-
рад. Ин илм хислату рафтори инсон-
ро аз рўйи зоњир муайян мекунад.
Мехоњед, бо инсонњо суњбат накар-
да, дар бораашон каме маълумот ги-
ред? Агар ња, пас, навиштаи зер ба-
рои шумост.

Ба њамагон маълум аст, ки  имрў-
зњо на танњо бонувон, балки бархе аз
мардон низ аз маводњои ороишї ис-
тифода мебаранд. Бинобарин акса-
рияти одамон омўзиши илми симо-
шиносиро  зарур  намешуморанд .
Вале ба назари мутахассисони ин
соња илми симошиносї на аз рўйи
рангу ороишоти дигар, балки аз рўйи
шакли рўй, бинї, пешонї ва ѓайра ин-
сонро  ташхис  меди -
њад. Њанўз дар Юнони
Ќадим  нафароне  бу-
данд, ки истеъдоди аз
рўйи симои шахс муай-
ян  кардани  хислати
онњоро  доштанд .
Ќисми  зиёди  пешг -
ўињои  ин  шахсон  ба
вуќуъ  меомаданд ,
вале ба њарфи ин гуна
инсонњо бо сабаби да-
леле надоштан њељ кас
бовар  наменамуд .
Олимони зиёд кўшиши
ба ќатори дигар илмњо
ворид кардани симо-
шиносиро намудаанд,
то  дар  таълимгоњњо
омўзонда шавад, вале
боз  њам  бо  сабаби
далел  надоштан  ин
амалро иљро карда на-
тавонистанд .  Чарлс
Дарвинро яке аз пайравони ин илм
мењисобанд. Ягона далели мутахас-
сисони ин соња он аст, ки ташхисњоя-
шонро дар њазорњо одамон санљида
баромадаанд, вале нафарони ба ин
аќида зид мегўянд, ду шахси зоњиран
монанд, метавонанд, хислатњои гуно-
гунро  доро  бошанд .  Ба  њар  њол
њаќиќат будани ташхисњои илми си-
мошиносї дар натиљаи санљишњои
зиёд то 60-70% нишон дода шудааст.
Аз ин рў тасмим гирифтем, ки чанд
ташхиси чењраро аз ин илм бароятон
бозгў кунем.

Чењраи  гирд. Аксари  дорандаго-
ни чунин чењра бисёр њалиму мењру-
бонанд. Дили софу бекинаро соњи-
банд. Ба њар як чизу њар кас дилсўзї
менамоянду ба зиндагї эњтиёткоро-
на муносибат намуда, арзиши инсон-
ро дар мадди аввал мегузоранд.

Чењраи  дароз. Касоне , ки чењраи
дароз доранд,  ба эњсосот ба зудї
дода намешаванд, аммо  дар иљрои
кор  бомасъулиятанду бо љиддият ба

СИМОШИНОСЇ ЧИСТ?СИМОШИНОСЇ ЧИСТ?СИМОШИНОСЇ ЧИСТ?СИМОШИНОСЇ ЧИСТ?СИМОШИНОСЇ ЧИСТ?     БИНИДАРОЗБИНИДАРОЗБИНИДАРОЗБИНИДАРОЗБИНИДАРОЗ-МАККОР,-МАККОР,-МАККОР,-МАККОР,-МАККОР,
ЧАШМТАНГ-ВАФОДОР?ЧАШМТАНГ-ВАФОДОР?ЧАШМТАНГ-ВАФОДОР?ЧАШМТАНГ-ВАФОДОР?ЧАШМТАНГ-ВАФОДОР?

кор машѓул мегарданд.
Пешонии калону  манањи дароз.

Агар пешонии касе нисбати рўйу ма-
нањаш калон бошаду шакли ањроми
чаппаро ташкил кунад, пас аз чорчў-
баи аќлу фањмиши худ берун наме-
барояд. Яъне,  ин гуна касонро њељ
касу њељ чиз наметавонад, ба роњ да-
рорад ва баръакс аз роњ  гардонад.
Инчунин, ин гуна шахсон танбал низ
њастанд. Корро дар ваќташ иљро на-
мекунанд, вале кўшиш менамоянд, ки
дер њам бошад, ба хубї  амал намо-
янд.

Чењраи дилмонанд. Чунин  шах-

сон  ќалби бузургеро соњибанд. Дили
кушоду иродаи ќавї доранд. Аммо ба
касе сирри дил гуфтанро дўст наме-
доранду кўшиш менамоянд,  ки дар-
ду асрорашонро  дар дили худ нигоњ
доранд.

Чашмони калони шаффоф. Чунин
чашмон далолат аз дилсофиву бе-
парвогии  соњибонашон  мекунанд .
Касоне ки чунин чашм доранд, кин-
наву адоватро  наметавонанд , дер
нигоњ доранд. Зиёд бомулоњизаанду
кўшиш менамоянд, ки  касеро наран-
љонанд.

Чашмони гирди хурд ва тезњара-
кат.  Касоне, ки чунин чашм доранд,
бисёр маккор ва фиребгаранд . Ин
гуна касон манфиати худро аз њама
боло гузошта, њамеша барои бењбу-
дии худ меандешанд.

Чашмони хурди бодомин. Соњи-
бони чунин чашм  камсухананд ва
дар ваќти зарурї ба сухан оѓоз ме-
намоянду дар бисёр њолатњо хомўш
буданро авло медонанд. Инчунин, ин

гуна касон мушоњидакор низ њастанд.
Ба кору рафтори њар яке бо диќќат
нигариста, дар хотир мегиранду су-
хану амали дигаронро тањлил низ ме-
намоянд. Хислати бадашон њасад ба
њисоб меравад.

Бинии дарози нугпоён.   Агар би-
нии касе дарозу нугаш    поён бошад,
ў бисёр  љиддиву содиќ ва устувор аст.
Ваќтро самаранок истифода мебара-
ду эътимоди дигаронро соњиб мегар-
дад. Инчунин, ќодир аст, то  аз ўњдаи
њар кори дар наќшадоштааш  бо сар-
баландї барояд.

Бинии  хурди  нисбатан  кўтоњ .
Соњибони чунин бинї сер-
љањланд. Зуд хашмгин ме-
гарданд. Ва дар њолати ра-
нљишу  бадбинї  метаво -
нанд, ба дигарон зарар ра-
сонанд. Вале дар њолати
паст гардидани хашму ѓаза-
башон ,  кўшиш  мекунанд ,
муросо намоянд.

Бинии нисбатан пањни
гуштин.  Соњибони чунин
бинї бисёр эњсосиянд. Мењ-
рубону дар симои њар кас
дўстиро  дарёфтан  мехо-
њанд. Ќадри инсонро дар
мадди аввал мегузоранд ва
омодаанд,  ки дар њолатњои
душвори зиндагї  дастгири
наздикон бошанд.

Лабони пањни кунљдор.
Касоне, ки чунин лаб до-
ранд, дилсофу мењрубон ва
дасткушод мебошанд. Бо
њама кас дўстї пайдо кар-

да метавонанд. Ќодиранд, то  дўсто-
ну пайвандонро аз худ розї созанд.
Инчунин ,  саховатпешаву  хайрхо -
њанд. Ба њама кас дасти ёрї дароз
кардан  мехоњанд .  Ба  мушкилотњо
зиёд диќќат намедињанду то охири
умр барои нигоњ доштани саломатии
худ зиёд мекўшанд.

Лабони мањину нисбатан борик.
Дорандагони чунин лаб эњтиёткору
нозукандешаанд. Зебоиро дўст медо-
ранду оњистакоранд. Ин аст, ки акса-
ри   соњибони  чунин  лаб   наќќошу
шоир ва кулолгару кандакоранд. Агар
ќисмати болоии лабони касе нисба-
ти ќисмати поёнї пањни кунљдор бо-
шад, пас фиребгар аст. Мардумро бо
роњњои гуногун ѓорат кардан мехоњад
ва нафъи худро аз тамоми њастї боло
мегузорад.

Гуфтањои болоро дар наздикона-
тон  бисанљед  ва  натиљаашро  дар
шарњ нависед.  Донистани он бароя-
мон хеле љолиб аст.

https://navju.tj

Фариштамо
ЗАРИФЗОДА,

ассистенти кафедраи
химия ва биология

ПАЖВОК

Тут  ба  љинси
Моrus, ки мансу-
би оилаи тутињо
(Могасеае )  аст ,
дохил  мешавад .
Оид ба чанд на-
муд будани тут байни олимон фикри
ягона вуљуд надорад. Баъзе аз онњо
бар  он  аќидаанд ,  ки  љинси  тут  -
(Моrus) 120 намудро  дарбар  меги-
рад .

Яке аз сабабњои асосии ривољ ёфта-
ни тутпарварї кирмакдорї аст. Зеро
барги тут ѓизои асосии кирмаки абре-
шим мебошад. Дар баробари марду-
ми Чин сокинони Осиёи Миёна, Афѓо-
нистон, Њиндустони Шимолй, Эрон ва
Ќафќоз низ аз ќадим ба тутпарварї
шуѓл доштанд ва аљоибаш дар он аст,
ки њам мардуми форсу араб ва њам
ўзбеку туркман (њамчунин дигар турк-
забонњо) онро "тут" мегўянд.

Тутпарварї дар ќаламрави Тољики-
стон аз замонњои ќадим вуљуд дорад.
Дар ин љо анвои гуногуни шоњтут ва
тути сафедро метавои дучор омад,
масалан тути бедона, тути балхї, мар-
воридак, мавизак, љиртут, тути сафе-
дак ва ѓайра. Тут рустании хушкитобо-
вар аст. Ба хоки њосилхез чандон та-
лаб надорад. Дар шибарзамин наѓз
месабзад. Тутро асосан аз тухм (дона)
ва бо роњи пайванд зиёд мекунанд. Ба
њар гектар киштзор 10-20 кг тухмї сарф
мешавад.

Тут аз љињати таркиби кимиёвї бой
буда, дар худ калсий, магний, оњан ва
ѓайрањоро дорост. Хусусияти шифо-
бахшии тути хушкардашударо дониш-
мандон барои беморони гирифтори
ќалб, фишорбаландї, тоза кардани
гурдањо ва узвњои њозима тавсия кар-
данд. Истеъмоли афшурдаи тут бо-
шад, хосияти зиддиилтињобї дошта,
дар бартараф кардани варами дањон,
илтињоби захми меъда ва дарди гулў
муфид аст. Инчунин, барги таркарда-
шудаи тут барои ба зудї бартараф
кардани таб истифода мешавад. Дар
Украина давоми 4 њафта тариќи ме-
ваи тару тозаи тут табобати беморо-
ни дилро таљриба карданд. Њамарўза
ба беморон истеъмоли 200-300 грам
тути тару тозаро тавсия дода меша-
вад.

ХУСУСИЯТИ ШИФО-ХУСУСИЯТИ ШИФО-ХУСУСИЯТИ ШИФО-ХУСУСИЯТИ ШИФО-ХУСУСИЯТИ ШИФО-

БАХШИИ ТУТБАХШИИ ТУТБАХШИИ ТУТБАХШИИ ТУТБАХШИИ ТУТ
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Рўйи хандони маро тафсири њолам мапазир,

Ба Худо, ки чу аноре ба дарун хунборам. КРОССВОРД

Ба кроссворди шумораи гузашта 9 нафар: Сатторзода Шариф (27.03.2019, соати 08:53, 6 хато), Мањмадиева Фароѓат (27.03.2019, соати 09:57, бехато), Сафаров Бахтиёр (27.03.2019, соати 15:00, бехато), Ошимова
Дилрабо (28.03.2019, соати 09:12, 2 хато), Љобиров Раљабалї (28.03.2019, соати 12:40, 3 хато), Рашидов Љумахон (28.03.2019, соати 14:05, 1 хато), Муслимов Исмоил (28.03.2019, соати 15:53, 5 хато), Азизова Мењрубон
(28.03.2019, соати 15:53, 4 хато), Каримзода Њисайн (30.03.2019, соати 15:57, 5 хато).  Ѓолиб Мањмадиева Фароѓат  аст, зеро кроссвордро пеш аз дигарон бехато пур карда, ба идораи рўзнома равон кардааст.

Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, метавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад. Дониши худро сайќал дињед, љўянда бошед ва насиби мукофотпулї дар њаљми 100 сомонї гардед!
Мўњлат то 15-уми апрел муайян гардидааст.

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 16 (281) аз

06.12.2018

Љавобњои кроссворди
шумораи № 5 (287) аз

20.03.2019
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Магар љонро фаромўш метавон кард?

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илмњои физика ва
математика, профессор, узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия,

профессор, Узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илмњои химия

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих,

профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

ЉЎРАЕВ БОБОХОН,
саромўзгор

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:

 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
    ЭРАЉ ДАВЛАТОВ,

номзади илмњои филологї,
дотсент

САЊИФАБАНД:
МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:

735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16
E-mail: anvor.donish@kgu.tj

Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 918-13-99-68; 981-00-02-19

  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

1. Гиёев Абдуназар, 01.04.1968, саромўзгори ка-
федраи забони њозираи рус;
2. Гадоев Шералї, 01.04.1988, ассистенти кафед-
раи география ва сайёњї;
3. Њалимова Мављуда, 01.04.1960, ассистенти ка-
федраи забони њозираи рус;
4. Бобохонов Љамшед, 01.04.1988, ассистенти ка-
федраи илмњои компютерї;
5. Назаров Пиралї, 01.04.1957, номзади илмњои
сиёсї, дотсенти кафаедраи фалсафа;
6. Досаков Мўъмин, 01.04.1982, саромўзгори ка-
федраи химия ва биология;
7. Бозоров Салим, 01.04.1972, ассистенти кафед-
раи њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї;
8. Пирмадова Зебонисо, 01.04.1978, фаррош;
9. Ашўров Содирхон, 02.04.1968, ассистенти ка-
федраи мудофиаи шањрвандї;
10. Шафиев Бахтиёр, 04.04.1986, ассистенти ка-
федраи назарияи иќтисодї ва молия;
11. Акбарова Мањрамбї, 03.04.1980, ассистенти
кафедраи тањсилоти ибтидої;
12. Ёќубова Адолат, 03.04.1983, лаборанти ка-
федраи физика, методикаи таълими он ва тех-
нологияи материялњо;
13. Одинаев Дурандеш, 04.04.1994, ассистенти
кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаи таъ-
лими он;
14. Холов Абдурањмон, 04.04.1975, саромўзгор,
мудири кафедраи илмњои компютерї;
15. Бобоев Сафар, 05.04.1979, саромўзгори ка-
федраи химия ва биология (40-солагї муборак
бошад!);
16. Сайдалиев Додарбек, 05.04.1963, номзади
илмњои сиёсї, дотсенти кафедраи фалсафа;
17. Худойдодова Обидамо, 07.04.1971, ассистенти
кафедраи педагогика;
18. Ѓаниев Худоиназар, 07.04.1972, кафшергар;
19. Абдуллоев Дониёр, 08.04.1954, саромўзгори
кафедраи мудофиаи гражданї;
20. Љалилов Мењроб, 08.04.1996, мутахассиси
шуъбаи кор бо љавонон;
21. Њамидова Моњинавбї, 08.04.1981, фаррош;
22. Абдуллоев Асламиддин, 08.04.1946, ассис-
тенти кафедраи мудофиаи гражданї;
23. Боќиев Рўзибек, 08.04.1958, номзади илмњои
таърих, омўзгори факултаи таърих, њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалї;

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайати
эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини дониш-
гоњро, ки аз 1-уми апрел то 31-уми апрели солиёни гуногун таваллуд шуда-
анд, табрику тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї,
умри бардавом, сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон
комёбињои беназирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир
сарбаланд, чун Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњрат-
манд ва чун Љомї хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо
тарк насозанд! Мисли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо
бимонед. Хушиву хурсандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамса-
фаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон њалолкорї пайваста
амалї гардад.

24. Холиќов Сафар, 10.04.1952, номзади илми
кимиё, ноиби ректор оид ба таълим;
25. Паноева Сабрина, 10.04.1988, ассистенти ка-
федраи забонњои хориљї;
26. Абдуллоев Файзулло, 10.04.1942, лаборанти
кафедраи физика, методикаи таълими он ва-
технологияи материалњо;
27. Нурмадов Ёќубхон, 10.04 1975, ассистенти
кафедраи забони њозираи рус;
28. Ятимов Њомид, 10.04.1989, саромўзгори ка-
федраи илмњои компютерї, сардори Раёсати
кадрњо ва корњои махсус (30-солагї муборак
бошад!);
29. Рањмонов Шарбаталї, 10.04.1952, ассистен-
ти кафедраи физика, методикаи таълими он
ватехнологияи материалњо;
30. Латифов Барот, 12.04. 1938, номзади илмњои
филологї, дотсенти кафедраи забони тољикї
бо методикаи таълими он;
31. Назриева Ширин, 12.04.1970, фаррош;
32. Шарифов Љумъа, 12.04.1939, доктори илмњои
педагогї, профессори кафедраи математика ва
методикаи таълими он (80-солагї муборак бо-
шад!);
33. Ќурбонов Мањмадї, 13.04.1980, саромўзгори
кафедраи психология;
34. Гиёева Эркамо, 13.04.1975, китобдор, кор-
манди китобхона;
35. Сафаров Парвиз,13.04.1981, саромўзгори ка-
федраи назарияи иќтисодї;
36. Нилуфари Љалол, 15.04.1991, танзимгари ка-
федраи забонњои хориљї ва методикаи таъли-
ми он;
37. Њисайнов Тешахон, 16.04.1969, ассистенти
кафедраи химия ва биология (50-солагї мубо-
рак бошад!);
38. Раънои Нуралї, 17.04.1992, ассистенти ка-
федраи молия ва ќарз;
39. Хушвахтова Шабнам, 17.04.1987, ассистенти
кафедраи химия ва биология;
40. Барфакзода Фазилатмоњ, 17.04.1999, кором-
ўзи рўзномаи "Анвори дониш" (20-солагї мубо-
рак бошад!);
41. Шањнозаи Содиќ, 18.04.1991, ассистенти ка-
федраи иќтисоди корхона ва соњибкорї;
42. Давлатов Миралї, 19.04.1980, саромўзгори
кафедраи психология;

43. Нуралиева Фазилатмо, 20.04.1972, китобдо-
ри китобхона;
44. Одинаев Холмўъмин, 20.04.1962, сармуњоси-
би донишгоњ;
45. Назарова Руќиямо, 21.04.1971, котибаи рек-
тор;
46. Исуфов Шердил, 21.04.1993, мутахасси си
Маркази баќайдгирї ва НТК;
47. Сайфулло Њомиддин, 21.04.1992, ассистенти
кафедраи математика ва методикаи таълими
он;
48. Таѓоева Сайлонбї, 22.04.1970, ассистенти ка-
фаедраи тањсилоти томактабї ва кори иљтимої;
49. Аюбов Нуралї, 22.04.1933, китобдори китоб-
хона;
50. Назаров Бахтиёр, 22.04.1988 ассистенти ка-
федраи таърих ва методикаи таълими таърих;
51. Бобоев Комрон, 22.04.1993, ассистенти кафа-
едраи химия ва биология;
52. Давлатов Толќун, 23.04.1956, саромўзгори ка-
федраи тањсилоти ибтидої;
53. Камолов Фаррухрўз, 23.04.1993, ассистенти
кафедраи забонњои хориљї;
54. Файзалиева Фархунда, 23.04.1993, ассистен-
ти кафедраи забонњои хориљї ва методикаи
таълими он;
55. Ташрифова Мавлуда, 24.04.1968, мутахасси-
си Раёсати кадрњо ва корњои махсус;
56. Одинаев Изатулло, 24.04.1994, ассистенти ка-
федраи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї;
57. Ќурбонова Зарина, 24.04.1988, ассистенти ка-
федраи таърих ва методикаи таълими таърих;
58. Ашурова Гулчехра, 25.04.1966, китобдор, кор-
манди китобхона;
59. Ниёзов Љонмањмад, 25.04.1985, ассистенти
кафедраи математика ва методикаи таълими
он;
60. Худойдодова Шарофат, 26.04.1967, номзади
илмњои филолгї, дотсент, ноиби ректор оид ба
муносибатњои байналмилалї;
61. Назаров Эмомалї, 26.04.1959, ассистенти ка-
федраи иќтисодиёти корхонањо ва соњибкорї
(60-солагї муборак бошад!);
62. Иброњимова Рухшона, 26.04.1979, саромўзго-
ри кафедраи география (40-солагї муборак бо-
шад!);
63. Љалилова Анварбї, 27.04.1981, ассистенти
кафедраи забони тољикї бо методикаи таъли-
ми он;
64. Љалилова Мушкинисо, 27.04.1981, лаборанти
факултаи химия ва биология;
65. Баротов Низом, 28.04.1950, ассистенти кафед-
раи адабиёти тољик ва журналистика;
66. Назаров Њотам, 05.04.1985, номзади илмњои
педагогї, ноиби ректор оид ба тарбия;
67. Махсуддинов Рамазон, 28.04.1989, ассистен-
ти кафедраи забонњои хориљї (30-солагї мубо-
рак бошад!);
68. Мирсаидов Муњаммаднаим, 28.04.1986, ном-
зади илмњои иќтисодї, дотсент;
69. Абдулов Дилшод, 30.04.1986, ассистенти ка-
федраи менељмент ва маркетинг;
70. Моњшарифи Ёќубї, 30.04.1987, ассистенти
кафедраи методикаи таълими забони англисї;
71. Муњаммадљони Азизулло, 30.04.1991, ассис-
тенти кафедраи назарияи иќтисодї;

Аз "Ёддоштњо"-и устод Айнї
Дар он љо ањволам бад буд, барои ин ки бисёрии хизмат, хусусан, хизматњои вазнин аз фурсат ва тоќати ман зиёд буд. Ман рўзона

барои дарс хондан ва дарс тайёр кардан њељ ваќт намеёфтам, бинобар ин, се дарсро, ки соли пеш дар ваќти дар мадрасаи Мири
Араб буданам доштам, ба як дарс фуровардам: аз гузари Чорхарос то мадрасаи Мири Араб, ки ќариб як километр роњ буд, давон-

давон рафта, бо њаваси парешон дар пеши мулло Абдусалом як дарс аз ќофия хонда меомадам ва боз китобамро ба тоќча монда,

ба хизмат машѓул мешудам. Ва њол он ки маќсади асосиам аз истиќомат дар Бухоро ва кашидани душворињо дарсхонї буд.

Ба болои ин, шароити пўшок аз њад зиёд бад буд: ман бо њамон либосњоям, ки аз сањро пўшида омада будам, хизмат мекардам.

Дар зери хизматњои сахти бисёр либосњоям тамом аз кор баромаданд. Аз се курта-лозимї дуяш дарида, якаш монд. Дар сурате ки
курта-лозимї аз њад зиёд чиркин шавад, дар ваќти набудани хўљаин ман ба тарафи аспхона гузашта, дар сатил об гарм карда,

аввал куртаро шуста гирифта, хушконда мепўшидам, баъд аз он - агар фурсат бошад, њамон рўз, вагарна кадом рўз, ки фурсат
шавад, лозимиро шуста, хушконда мегирифтам.

Як љомаи пахтаноки ѓиљдувонии майдалаганда доштам, ки њам рўпўшї ва њам тагпўшї ба шумор мерафт. Ин љома аз зўри
тарошкафонї, њавлирўбї ва борбардорї тамоман дарида љиѓда-љиѓда шуда ва остинњояш чунон дарида чиркин шуданд, ки худ аз

худ нафрат мекардам.

Аммо хўљаини нозуктабиати ман, ки бо магас мубориза эълон карда буд, аз он љомаи ман нафрат намекард, нињоят мегуфт, ки
"остинњоятро то оринљ барзан, дастонатро бо собун покиза шўю биё, бо мо ош хўр". Аммо њељ набошад, ба ман як љомаи ошхўрї

карда намедод, ки дар ваќти бо худаш њамтабаќ шуданам пўшам.
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